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( v . )  Ha összeül majd az uj parlament, 
csodát fog látni a  világ: a  magyar parlam en
tarizmus, mely eddigelé a feje tetején állott, 
a talpára fog állíttatni. Ez lészen a csoda. S 
imulnak m ajd rajta  az emberek, akiket az 
eddigi korm ányrendszerek rászoktattak arra, 
hogy ezen a  világon, amelyen a lábán áll 
minden, éppen csak a magyar parlamentariz
must mindig a  feje tetején lássák állani.

Beszéljünk világosabban. A helyesen fel
fogott és lelkiismeretesen kezelt parlam enta
rizmus keretében milyen a népképviselő hely
zete? Független felfelé, de függő lefelé. K ita 
gadhatná, hogy ez a helyzet a legtermészetesebb, 
sőt az egyedül term észetes? A képviselőnek 
kettős a feladata. Érvényesítenie kell a  maga 
politikai meggyőződéseit a  törvényhozói hata
lom működésében és a végrehajtó hatalom 
ellenőrzésében: ez az egyik feladat. S ez kö
veteli a felfelé való függetlenséget. De egyúttal 
alkalmazkodnia is kell megbízóinak politikai 
akaratához: ez a  másik feladat. S a lefelé 
való függést ez követeli. Ahol hát a  talpán 
áll a parlamentarizm us, nem a feje tetején, 
ott a képviselőt áthatja az az érzés, hogy a 
kormányt ő buktathatja meg, ellenben őt m a
gát megbuktathatják a  választói s ennélfogva 
a kormány őtőle függ. ő pedig viszont függ 
választóitól.

Nálunk nem  igy volt eddig. A magyar 
parlamentarizmus olyan volt, mint a csúcsára 
állított piramis. Talán azért is volt olyan dü- 
lékeny, hogy a legkisebb rendülés is meg
ingathatta. Minálunk a képviselő a  kormány- 
hatalommal igyekezett inkább megférni, m int 
a választóival. Felfelé szolgálatkész volt, le
felé közömbös. Nem röstellelte a hatalomtól
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Alkonyaikor. . .
C A Buiaptsii Kapló e r e d e t i  t á r c á j a . - ^  

Irta: E rd ő s  K en te .

A nap, mint valami szeszélyes királyasszony, 
mikor végro megunta mindennapi sétáját az égen, 
lassan eltűnt a hegyek mögött, alámeriilt a 
kék vizekbe, csak piros látyólának foszlányai 
látszottak itt-ott az ég poromén.

Ilyenkor, nlkonyatkor, mikor n megsanyar
gatott fák és bokrok kissé föléreztek búgyadtsá- 
gukból, Ágnes halkan felnyitotta kis fehér szo
bija ablakát és kitekintőn a vidékre, el, messzo a 
távozó nap után.

Nagyon fájt a szive, hogy nem láthatta a 
fényes, izzó korongot egész teljességében és szo
morúan hajtotta le fejét az ablakiára.

— Árnyak, árnyak 1 — susogta panaszos 
szóval — mindég csak árnyak 1 Soha semmi dórii, 
semmi ragyogást — Anyáin, fordult oda az asz
tal mellett kuporgó öregasszonyhoz — mikor jön 
el az uram ? Á sápadt areu öregasszony egy pilla
natra fölnéz. A menye arca csupa égő vágyako- 
*4s, csupa sóvár szerelem, csupa nyughatatlan, 
szomjas epedés.

— Kis madaram, majd eljön I Csak várj szé
pen még egy kis ideig.

— Meddig várjak még — fakadt ki harag
úéi a kis gyöngo asszony. Talán késő őszig? 
Addig mindég ezt az egyforma képet nézzom ? 
bzeket az örökös fenyőket, a mogorva hegveket, 

!lvozó napot? .Mért nem barangolhatok reggel
től estig az erdőn, a hegyek között? Úgy féltesz 
nngein, anyám I Talán árt nekem a nap. hogy 
ssak alkonyaikor szabad kisétálnom kissé? Hiszen
erős vagyok, egészséges, nőm igaz?

való függést és kérkedett a választóitól való 
függetlenségével. Nem mondjuk, hogy kivétel 
nem  akadt e szabály a ló l; de hogy a sza
bály ez volt, azt sem tagadni, sem szépíteni 
nem lehet. A régi rendi országgyűléseken a 
követ kötelező instrukciót kapott megbízóitól; 
ezt az elavult intézményt a  modern népkép
viseleti rendszer eltörölte. De az abszolút 
megkötöttséget felváltotta aztán az abszolút 
szabadosság. Az egyik végletből parlam entá
ris gyakorlatunk átcsapott a másik végletbe. 
A népképviselők úgy kezdtek vélekedni, hogy 
mivel a  választók nem  adhatnak instruk
ciót, ők nem tartoznak törődni megbízóik 
politikai akaratával. A gyakorlatban a válasz
tóknak az az elméleti joga, hogy megbízott
juk az ő politikai akaratuk megvalósítására 
köteles törekedni, hova-tovább elkallódott s 
nyűggé lett, melyet a képviselő lelkifurdalás 
nélkül rázott le magáról. így keletkezett las
sanként, de következetesen az egyik anomália: 
a  képviselőknek lefelé való függetlensége. 
Ahol a képviselő a megbízólevél átvételének 
percétől fogva megfeledkezik arról, hogy a 
kezébe ju to tt hatalom forrása a megbízók 
akarata, tehát feltételesen kölcsön adott ha
talom, ott a parlam ent elszakad a közvéle
ménytől. Ahol pedig ez az elszakadás bekö
vetkezik, ott gyöngül a parlamentarizm us és 
erősödik a kormányhatalom. Túltengő kor
mányhatalom és sorvadó parlamentarizmus 
mellett elm aradhatatlan a képviselőknek az 
erősebbik féltől való függésbe jutása. Az 
a képviselő, aki megfeledkezik arról, hogy 
az ő kezében van a kormány sorsa, m in
dig rettegve fog arra gondolni, hogy az ő 
sorsa meg a korm ány kezében van. íme, 
igy keletkezett a  második anomália.

Az alkotmányos élet egyensúlya csakis 
úgy óvható meg, ha  a korona kormány-ki

Az öreg asszony öléből legurult a pamut- 
gombolyag. Utána hajolt, hogy felvegye. De soká 
tartott a dolog, mórt a fonál odabujt a szék lábai 
közé és ott úgy összegubancorodott, hogy időbo 
tolt, mig rendbe lőhetett hozni.

A fiatal asszony ezalatt sóváran nyújtotta 
ki két karját az ablakon s a fejét hátravetve 
nyitott ajakkal szívta magába az illatos levegőt, 
amit a könnyű alkonyi szél hozott az erdő felől. 
Egy ideig igv állt. Do aztán hirtelen bágyadtság 
fogta el, mintha máris bolefáradt volna az álldo
gálóéba. A homloka kiizzadt, gyönge, kicsi teste 
megborzongott, mint a madáré, ha a vihar 
jöttét érzi.

Elment az ablaktól, odasimult az örogasz- 
szonyhoz s finom szőke fejét ráhajtotta annak 
szikár vállára. Majd ráinosolygott és puha közét 
gyöngéden húzta végig a sötét, barázdás arcon.

— Szeress ongetn ő helyette is — augta, 
kérte halkan. Olyan rossz, hogy nincs itt, és én 
hálátlan teremtés vagyok, mert reggeltől estig min
dig panaszkodom.

— Édos, jé gyermokem — csak várj, csak 
v á rj. . .  .

Felöltöztette a fia feleségét szép, finom ru
hákba, do amelyek mintha kissé melegebbek let
tek volna, mint aminőt az időjárás mogkivánt.

Ezenfelül még egy kis köpenyt, pár arasznyi 
hosszút, könnyűt, csipkéset akasztott a karjára, 
hogy csak vigye magával, hátha mire visszajön, 
hűvösebb lesz.

Nem ellcnkozott. Mosolyogva csókolta meg 
a kis gondos öregasszony kezét, arcát, aztán vi
dáman suhogott lo a kis nyaraló lépcsőin és az 
erdő felé vette útját.

Útja mentén — abból a nngy, tündéri kas
télyból, amely előtt rendesen megállt és bámult 
— a szokott víg és hangos beszéd tört ki hozzá.

Nem ismerte azokat a nevető emberokot 
belül, csak azt, akinek a vendégei voltak. Ez

nevezési jogának épsége mellett, megőrzi tel
jes foganatját a nemzetnek kormány-buktató 
joga. Az alkotmányos egyensúlyt mi döntheti 
föl ? A reakció vagy a forradalom. A forradalom
nak ellenszere az, hogy a kormányt a király ne
vezi ki. A reakciótpedig lehetetlenné azteszi, hogy 
a király miniszterei nem  m aradhatnak hiva
talban, ha a nemzeti akarat ellenére kormá
nyoznak. Ahol tehát a kormány kinevezésére 
vonatkozó felségjog megcsorbul, ott beáll a 
forradalom veszedelme. Ellenben az abszolu
tisztikus reakció irányzata kap lábra ott, ahol 
a nemzetnek kormány-buktató hatalm a csök
ken. Az tehát, hogy a magyar parlamentariz
m us eddig a feje tetején állott, állandó meg
zavarását okozta az alkotmányos egyensúly
nak, még pedig a  nemzeti hatalom rovására. 
A kormánytól függő, választóikkal szemben 
független képviselők megteremtették nálunk 
az autokráciát. Még nem  a koronáét, de már 
a kormányhatalomét. A Bánffy-korszak nem 
volt egyéb, m int a kormányzati autokráciának 
legvaskosabb elfajulása.

A csúcsára állított piramist most a  talap
zatára állítja vissza a kúriai bíráskodás és az 
összeférhetetlenségi törvény. Amaz kicsatolja 
választási teknikánkból a korrupciót és az 
erőszakot s ezzel helyreállítja a választók 
politikai akaratának hatalmát a  megválasztott 
képviselő felett. Az összeférhetetlenségi tör
vény pedig, ha nem is szünteti meg, de leg
alább csökkenti a lehetőségét annak, hogy a 
népakarat instrum entum ai gyanánt a parla
mentbe küldött képviselők a korm ányhatalom
tól függő helyzetbe jussanak. A képviselő 
ezentúl az lesz, aminek lennie kell: sáfárja 
a  választóinak. Megbízott, aki érzi, hogy fele
lősséggel tartozik megbízóinak. Eszköz a  nép- 
szuverénitásnak a népakarat szerint való ér
vényesítésére, nem  pedig korlátlan kényur,

csodálatos kedves ember volt. Igen előkelő gaval
lér. Sétaközben ismerkedett meg vele. Néha el
kísérte az erdőszélig és sok mindenről beszéltek 
ilyenkor. A férjét is ismerte régről. Iskolatársak 
voltak. De különben alig találkoznak egymással.

Most sietve surrant el a kert magas rácske- 
ritése mellett. Fenn a terraszon nngy társaság 
volt. A színes női ruhák, virágos kalapok, csip
kés ernyők kivillantak hozzá a zöld lombokon 
koresztül.

— Milyen boldogok lehetnek 1 — gondolta 
magában a kicsi asszony. Ott vannak a férjeik 
meilett. En ilyenkor alkonyatkor mindég magam 
járom az erdőt.

Szerelmes asszonyi szivo összoszorult keser
vében. Egy percre arra is gondolt, hogy talán 
nem szereti a férje, amiért ilyen sokáig magára 
hagyja. Hátha csak ürügy, amit az utolsó levél
ben irt. Hogy az orvos nem engedi, mert nem 
való neki az az erős lovegő, fenn a hegyek kö
zött. Hát mi baja lett az ő erős urának, amióta 
elváltak ? N em ! Bizonyára kifogás. Hiszen egész
séges volt és vidám mindvégig.

— Jó estét — hallja a háta mögött a szom
szédja ismerős hangját.

— És a vendegei? kérdezte csodálkozva az 
asszony.

— Otthagytam őket — nevetett a férfi. 
Megláttam magát, amint elrohant az utón, mint 
egy sugár és utána szaladtam. Ne szidjon I

Kedves, hizolgő hangja mosolygást csalt 
az asszony fehér kis ajkára. Az őszintén örült, 
hogy itt van. íme mindjárt panaszkodni fog neki, 
mint már annyiszor tette — az uráról. Hogy nem 
jön, — hiába a 6ok könyörgő levél — nőm jön.

A férfi kissé kedvetlenül fordítja el a fejét. 
Valnini meleg, asszonyos részvét lopózik a szi
vébe a kicsi, halovány asszony iránt, akit az ura 
— dorék, nagyszivü ember — elküldött magától, 
hogy minél előbb meggyógyulhasson.

— Annyira szeretné már látni?

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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ftkl saját tetszése szerint élhet a reá ruházott 
hatalommal. A képviselő, aki pénzen vásárolta 
mandátumát, az adásvételi ügylet lebonyolítása 
után kvitt volt választóival. Ha megfizette a  
számlát, nem tartozott nekik semmivel, —  
tisztelettel, hálával, politikai akaratuknak res
pektálásával sem. Ellenben tiszta m andátum 
mal a kezében a képviselő mint adós búcsú
zik választóitól s ezek mint választottjuk 
hitelezői m aradnak hátra. A képviselőnek a 
megszerzett bizalmat ki is kell érdemelnie. 
Választói pedig számon kérhetik tőle köteles
ségeitől való eltántorodását. Az alkotmányos 
egyensúly ilyen módon helyre fog állani. 
Csökkenni fog a kormányhatalom, csökkenni 
fog a képviselők hatalma is, de erősödni fog 
a nemzet hatalma. A kormány és a képvise
lők csupán azt a hatalmi többletet vesztik el, 
melyet illetéktelenül szereztek. A nemzet pedig 
visszakapja valahára politikai hatalmának azt 
a teljességét, amelyet a feje tetejére állított 
parlamentarizmus csakis per abusum csonkít
hatott.

Várva-várjuk, örvendezve reméljük ezt 
a mélyreható, sokat jelentő átalakulást

B ELFÖ LD .

Bicsm 'gyo főispánja. A Magyar Távirati Iroda 
jelenti, hogy a ngyiczai kerület képviselő ét, Latino- 
tics Pált emlegetik Bácsmegye leendő lőispáujául.

A horvát képviselők . Egy zágrábi jelentés sze
rint a borvát lartománygyülés október végén rövid 
ülésszakot tart és ez alatt megválasztja a magyar or
szággyűlésbe küldendő tagjaik

A választások előtt.
B udapest szeptember 12 

Zavarodik a kép. Komoly jelö tek és próbálko
zók, fellépők és visszalépők, olyanok, akiket a par.a- 
ment vár s olvanok, akiknek már a lőllépéssel járó 
kicsi győnvőrüsőg is elég: egy gomolyban láthatók 
tí pillanatban. Mag és polyva még együtt van, mert 
még nem dolgozik a nagy rosta. De már nem tart 
sokáig. Még egy pár hét és túl leszünk a nagy ka
varodáson.

A mozgalmakról érkezett jelentéseket itt fog
laljuk bokrétába.

— Oh nagyon I Es rossz az, hogy reggoltől 
estig róla gondolkodom és utána vágyódom. Ez 
mintha halálosan szomorúvá tenne! Aztán nincs 
igaza az orvosnak. Ha beteg, csak annál inkább 
kell hogy vele legyek.

— Ah. vagy úgy — gondolta a férfi — a 
férje tehát elhiteti vele, hogy beteg s hogy ezért 
nem lehet vele együtt! Határtalan, de buta jóság. 
Ez a szegény beteg virág itt elsorvad a vágytól. 
Ezek a becsületes emberek igazán irgalmatlanok.

Megfogta az asszony kicsiny, keztyus közét, 
hogy átsegitso egy kiálló fagyökéren.

Az könnyedén összerezzent, amint a puha, 
hajlékony ujjak átszoritottá': az ő ujjait. Do jól
eső érzés volt, hogy egy erős, biztos kéz tapad 
az övéhez s egy perero úgy érozte, mintha a térje 
volna mellette.

— Az uram nagyon ideges az utóbbi időben 
és teljes nyugalomra van szüksége — mondta 
újra. — De hát háborgatom én, ha mellette va
gyok? Terhére lehetek-e én neki?

És beszélt tovább az uráról, mert egyáltalán 
nem volt más témáia.

A férfi hallgatta komolyan, becsületesen s 
csak akkor nézett rá, mikor az asszony mindun
talan pihenőt tartva lihegő ajka elé tartotta a 
zsebkendőjét.

— Fáradt talán ? — kérdezte tőle.
— Egy kicsit. Nőm is tudom mért. Az utóbbi 

időben nem esik jól a séta. Menjünk vissza.
Visszafelé mentek.
— Támaszkodjék rám — mondta neki a 

férfi. Úgy könnyebb lesz a járás. Itt a fenyők kö
zött sikos a föld.

Félénkön dugta karját a férfi karjába s úgy 
mentek lassan, egymás mellett, a folyton növekvő 
homályban.

Az asszony valami kollemes biztonságot ér
zett maga körül; vigan és csovogvo lépkedott a 
lejtős erdei utón. Néha megállt s ilyonkor kissé 
erősebben szorította magához a lérfi karját. Min
den kacérkodás nélkül. Csupán a maga igen as

A  fővárosban.
( V é s z i  J ó z s e f  je lö lé s e .)

Az ó-budai Korons-vendégiő nagytermében ma 
Mte hét órakor tartotta a szabadelvű Vészi Jőssef-párt 
alakuló gyűlését, melyre a lővéros harmadik kerüle
tének vá'asstói nagy saámmsl jelentek meg. A s ala
kuló értekezleten a harmadik kerület társadalmának 
szine-java, az összes .elekezetek papsága, az állami 
tisztviselők, a hajógyár tőtisztviselői, mintegy ezer lőre 
menő lelkes vá.asztőközönség jelent meg.

Végh János ügyvéd, az értekezlet elnöke, a kö
vetkező szavakkal nyitotta meg az értekezletet:

Tisztelt nagygyűlés I Szeretett polgártársaim I 
Midőn tegnap a főváros harmadik kerületének pol
gárait ide egybehívtuk, Ó-Buda szabadelviipárti válasz
tóihoz intéztem szavaimat. Tegnnp óta más szabad- 
elvüpárti jelölt is lépett löl e kerületben s ez totte 
szükségessé, hogy most már kifejezetten a szabadelvű 
Vészi József-pártot szólítsuk löt a megjelenésre. Én 
tehát az itt jelenlévő pártot most már nemcsak sza- 
badelvüpártnak, de Vészi Józse. szabadeivüpártjának 
jelentem ki.

Riadó éljenzéssel fogadta az értekezlet ezt a 
distinkoiót. mely után az elnök igy folytatta:

Mielőtt mai értekezletünk tulajdonképpeni tár
gyára térnék, kötelességet teljesítek, ha lelolvasom 
Országh Sándor urnák, kerületünk volt országgyűlési 
képviselőjének, pártunkhoz intézett levelét A tevéi 
igy hangzik:

A lővárosi III. kerület tisztelt választóihoz! 
Felséges l'runk e hó 9-én legmagasabb trón- 

beszédével az országgyűlést leloszlatván a kép
viselői megbízás meivlve. kegyetek voltak engem 
szerencséltetni, megszűnt s az egész nemzet s igv 
a tiszted lóvárosi harmadik kerület is, azon lei
adat előtt áll, hogy a legközelebbro egybehívott
országgyűlésre ui képviselőt vá aszszou.

Evvel megszűnt azon több, mint busz éven 
át fennállott kapcsolat is mely engem a tisztelt 
kerülethez tűzött. E kapcso.at képezte reám 
nézve a legnagy obb kitüntetést s a közpályán 
negyven éven át lefolyt működésemnek leglé- 
nyesebb elismerését.

Életem utolsó percéig büszke íeendek a bi
zalomra melynek folytán kis megszakítással csak
nem busz éven át képviselhettem érdekeiket 
nemcsak az országgyűlésen, híven megtartott sza
badelvű programomul alapián. de a íővaros k öz
gyűlésének termében is. hol nem egy helyiérdek 
kielégítésében gyakoroltam néha-néha döntő be
folyást.

Fogadják a mnltra nézve legbelsőbb bálám s 
köszönetem kifejezését.

Ami a jövőt illeti szivemből kívánom, hogv 
nj képviselőink több szerencsével legyen érde
k eik n ek  őre és ápolóm mint én, több szereteltel 
és odaadással azonban ő sem teljesítheti köte
lességét.

Aggkor és betegség- által sújtva, fogyottnak 
érzem magamban az erőt. hogy önöket továbbra

szonyos ösztönéből, a nélkül, hogy tudta volna, 
mit tesz. miközben folyton a férjétől beszélt

— Ha szoretne, nem birua olyan soká távol 
maradni — mondta már valamivel kisebb szomo
rúsággal és fehér, áttetsző arcára mintha gyönge 
pirosség borult volna.

Úgy érozto, hogy a fonyő illata túlságosan 
kábít s a madarak csattogásában több szerolem 
van, mint máskor.

— Ni, ni — gondolta magában n férfi — 
hogy felélénkültI És tuár vádolja az urát!

— Ha idejönno. itt meggyógyulna! Micsoda 
levegő ez itt, — érzi ? Csupa élet. csupa egészség.

— Csupa szerelem — tetto hozzá a férfi és 
szép sötét fője meghajlott kissé az asszony felé. 
Az hirtelen nagyon szótalan lolt. Lassan kihúzta 
karját a férfi karjából és úgy ment molletto ogész 
hazáig.

Nem messze a kaputól a kezét nyújtotta 
bucsuzasul, amit u férfi őrösén legott a te
nyerében.

— Eljön holnap megint? — kérdezte tőle 
igézotcs, puha hangján.

— Él — susogta az asszony — do nem 
mert a szemébe nézni, mert érezte, hogy a lérfi 
keze erősen tartja az övét.

— Es Ígérje mog, hogy nem fog mindég a 
férjéről beszélni 1 Lássa, ez nagyon szomorú nőként, 
aki egészen magam állok ezen a világon. Hogy 
én utánam nőm kesereg, nem vágyódik senki, ez 
úgy Iái. Ne hozza őszembe I

Hazudott Mert szerették. De ennek az asz- 
szonynak ezt kellett mondania. És láthatta, hogy 
hatással van rá az ő szomorú beszéde.

Meleg fény csillant fel az ábrándos szomek- 
ben és a kis kéz visszaadta a szorítást bízón, 
egyetértve.

— Hát holnap.
Elváltak. Az asszonyt a férje édosanyja 

már várta.
Sokat kérdezősködött tőle: nem fáradt-e el? 

Jól esett-o a séta? Ki volt az, aki hazáig kisérte?
— A szomszédban lakik — mondta kissé

is méltóan képviselhessem és azért ezennel önök
től szívélyes búcsút veszek.

Isten áldja a harmad) s  kerületet s annak min-
den választóját.

Budapest, 1901. sieptember 11.
Hálás ni tök

Országh Sándor.
Országh Bándor levelét az értekezlet tudomásul

vette az elnök pedig szives és nemes szavakkal emléke
zett meg Ország h Sándorról. Ezután Schubert Arnold az 
értekezlet egyzője, olvasta isi báró IWmasiciAp hn- 
gyes sürgönyét, amelyet az országos szabadelvüpárt 
elnöko válaszképpen luttatott a párthoz arra a sür
gönyre, amelyet tegnap intéztek hozzá. A meleg, 
hangú távirat igy szól:

Tűrheflen ragaszkodásuk jóleső kifejezé
séért szivólyos köszönotünket küldve, őszinte 
köszönettel vettük tudomásul Veszi Józsefnek 
a harmadik kerületűén történt jelöltetéséL 
Biztosíthatjuk, hogy Vészi gyözedelmet magunk 
is szívesen tagjuk előmozdítani.

Podmaniczky, pártelnök.
A távirat (elolvasása után percekig zúgott a

taps, melynek csak az elnök lölhivása vetett véget, 
arra szólítván föl az egybegyűlteket, hogy alakítsák 
meg a párt elnökségét.

Elnökök lettek: Augenstein Samu, Oristofoli For- 
tunató, Déry Izidor, budai Goldberger Samu, Haszmann 
Józsei (Szent Endre-u.). Kugler József, Láng György, 
dr. Ott Adám, Palotai Rezső, dr. Stem József. Smiwt 
Nándor. Végh János, Weisz Leó, Keuthaler Frigyes, 
Zboray Gyula, Gebhnrdt József, id. Molnár József id. 
Lenz Fereno Halász Gyula, id. Schtauer József, 
Milde József kir. tanácsos Seniedt Mihály.

Alelnökök: dr. Bossányi Béla, dr. Goldberger 
Lajos, Giínther Béla. Gyárfás Sándor, itj. Holtzspach 
Nándor. Kari Nándor, Kékg Imre, Kepes Albert, Ke- 
delka Károly, Linezenpoles Ferenc dr. Eeisz Mór, 
Schubert Sándor, Berger Ármin, IFeisz Géza. Stacke 
István Maurer Rezső, Tóth Ferenc, Eula Géza, J/otti 
János, Schtifíer István, dr. Botgenharát János Gold- 
schein Ignác.

Jegyzők: Augenstein Miksa, Barlai Oszkár Cris- 
tofoli Ede, dr. Kliburczky János, dr. György Lajos. 
Kronstein Alajos. László Adolf Riesz Donát dr. Szé
kely Uezső, Weber János, Schiffer Ármin dr Hittel 
maim Bemát, Schubert Arnold HUgl György, dr. 
Csiklai Antal.

Az elnökség megalakítása után az elnök arra 
kérte tői Kecskócy Ödön vezetése mellett id. Zigler 
István, Schlosser József, Lindmayer István és Haszmann 
Jözset urakat, hogy Vészi Józsefet hívják meg az 
értekezletéé.

Vészi József megjelenéséig Halász Gvula pol
gári iskolai igazgató, a volt nemzett párt vezér érlla 
szólt az egybegyü.tekhez, ki.ejtvén, hogv Vészi Jó- 
zsolben, a Ueák-párti tradioiók bátor harcosában, po-

habozva az asszony. Aztán maga is elrémult azon, 
hogy olyan félve beszélt róla.

Tágranyitott szemekkel nézett az örogasz- 
szonyra, mint aki hirtelen valami borzalmas lől- 
fedezést tett és nem mór róla szólni.

— Az uramat hívd el, — mondta szakga- 
tottan. — El kell neki jönni. írd mog, te Írd 
meg, hogy én nknrom. Mondd, hogy különben 
nngy baj lesz. Tudod mit? Ijeszszunk rá! írd 
neki, hogy beteg vagyok, nagy, halálos beteg — 
s hogyha még látni akar —

ílirtoleu megakadt ajkán a sző.
Az öregasszony két kezét fölemelve a feje 

fölé, hangos zokogásra fakadt.
— No hidd, edes madaramI Akárki mondta, 

ne hidd. Meg fogsz gyógyulni, moglásd. Az orvos 
mondta, hogy meg fogsz gyógyulni. Itt, a jé 
levegőn, a fenyők között, meglásd meggyógyulsz, 
drágám! Csak légy nyugodt. S akkor majd az 
urad is eljön. Majd meglátod. Csak légy okos, 
ódos szivem. Csak gyógyulj meg.

Össze-vissza beszélt mindent, ami eszébe jutott, 
hogy vigasztalja. S obből a beszédből hirtelen 
világitó láng csapott az asszony agyába.

Mindent megértott Róla volt tehát szó, róla 
és nem a férjéről, mint hitto 11

Hirtelen néma elkeseredés, kétségbeesett düh 
támadta mog lelkét.

— Es 6 magamra hagy, — itt hagy egyedüli 
Kíméletből, óvatosságból 1 Holott tán ez az utolsó 
nyaram! A legutolsói Az egyetlen! Mikor meg 
mog kell halnom, — 6 nincs itt, hogy kárpótoljon 
az életérti És mikor úgyis vége lesz mindennek; 
6 nincs itt, hogy szeressen engem . .  .

— ó h  ti, — mondta az öreg asszonynak, 
—  ti rosszak vagytok hoz/ám I Ezért meg fog 
büntetni titokét az isten. Téged is, a fiadat is, 
mindkettőtöket.

Es szilaj elkeseredésében zokogva vetett® 
magát a földre és sirt, sirt, hogy a könnyei végig* 
ömöltek sápadt arcán s reszkető kezoi . dühvol 
markoltak bele a puha szőnyegbe . . .
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litikai ideálját látja, ki előtt ő is. társai is, kik eddig 
a régi nemzeti párthoz tartoztak, készséggel hajtják 
meg lobogójukat s ígérik, hogy minden erejükkel 
non lesznek, hogy ezt a lobogót diadalra segítsék.

Halfa* Gyula szavai nyomán zajos éljenzés har- 
sant fői, melyet az immár teljesen befojezett össze
olvadás lölött érzett öröm váltott ki az egybegyűl
tekből.

Most jelent meg Vészi József a nagyterem 
ajtajában s viharos, hosszantartó éljenzés fogadta.

( V é s z i  J ó z s e f  b e s z é d e .)

A jelölést, — Így kezdte Vészi — azt a kitün
tetést s azt a forrást, amélyből kitüntetésük fakad: 
bizalmukat, bálával és mé.y hódolattal fogadom. 
Ha bizalmuk indító okát keresem, negatív tényt 
teli megállapítanom. Be kell látnom, hogy nem 
Bzükro szabott tehetségeim, hanem erkölosi éle
tem az, amelyből bizalmuk lakadt. Azt kell hin
nem s azt kell elfogadnom, hogy bíznak szándékaim 
komolyságában, becsületességében és búnak munka
képességemben. Nem tehetségeim, hanem erkölcsi tar
talmam az, amelyből az önök bizalma lakadt. Ehhez 
fordulnak önök s ezért akarom én is ebből a szem
pontból megvilágítani azt a viszonyt, mely & választó
közönség és a képviselő között van. A képviselő szó 
eredeti értelme az idők lo yamán s a gyakori hasz
nálatban alaposan eltorzult Eredeti értelmét a közön
ség is. a képviselők is elfeledték. Engedjék meg, 
hogv én visszatérjek a mandátum szó eredeti latin 
érte méhez s ug’’ fogjam löl ősi értelme szerint A 
mandátum szó azt teszi, hogy parancs. A parlament 
tagjai azonban nem egystér utalványt értettek alatta. 
Utalványt mely kényelmes parlamenti ü’ésro szólt, 
utalván t mely oly politikai befolyásokra szólt, me
lyeket hasznosítani lehet. Mikor én e helyről a man
dátumnak régi, latin értelmét újítom meg. föihivom 
figve.műket arra hogy e kijelentésemben komoly 
fogadalom vau. Azt az e torzított vis onvt moly vá
lasztók és képviselők közt van meg kell végre for
dítani. Meg ke l tudnia minden kerületnek, hogy a 
mandátumnak ő a gazdája a képviselő pedig csak 
sá.ár;a. Ha az önök bizalmából én e kerület képvise
lő e leszek, ez a kerület az én gazdám, én pedig e 
kerület hűséges sáfárja leszek. (Lelkes éljenzés és 
taps.) Egy percre sem fogom feledni, hogy amit önök 
adtak az rám nézve parancs. Parancs arra hogy minden 
jgyekezcteramelelőmozditsam e nemzet haladását, lőlvilá- 
gosodását. szertehuzó elemeinek békés egybeolvadá
sát Fogadalom arra hogy minden jogosult érdekét e 
kerületnek diada ra segítsem. (Szűnni nem akaró taps 
és éljenzés.' Ez a falu. mely ragyogó fővárosunk 
közepén tengődik, kitagadott gyermeke Budapestnek. 
Azt akarom, hogy végre-valahára szeretett, édes gyer
meke legyen. (Taps és éljenzés)

Tudják Önök, hogy foglalkozásom éjjel is mun
kára köte.ez. A napnak csak néhány órá’át szánom a 
pihenésre de vegyék el önök pihenő óráimat ösztö
kél enek. parancsol anak a nap bármely őrá óban. ez 
elhanyagolt g. érmék jővoltaért mindig munkába 
akarok állani, Isten engem úgy segéljenl (Percekig 
tartó taps és éljenzés.)

A szabadeivüség lobogóját roe'yet önök az én 
kezembe akarnak adni, tisztelettel hajtom meg az 
önök tábora előtt. Segítsenek, hogy magasra tudjuk 
eme ni 1

Percekig tartott a taps mely Vészi József lelkes 
és meggyőződéstől áthatott beszédét követte s a nagy 
éijenriadalomra. mely a termen végigzugott, csak
hamar megjött a válasz az utcáról is, hol a nagy 
t megbe verődött közönség lelkes éljenzésbe fogott.

\ észt József szavai után Goldberger Lajos szó
lít  .öl s a következő lelkes szavakban méltatta a
kerület k é p v ise lő je lö ltjé t.

Az az őszinte lelkesedés, melv szeretett je lö l
tünk szavai n\ oman lakadi inegg\ űzte öuöket. üogv 
Vészi Józselben ez a kerület megtala.ta azt az 
embert, akit keresett. Ide a telten embere kell s 
ki az ak i nem tudja hogv a savnak, a tonnák 
a tetteknek s ha kell, a kardnak ebben az ország
ban nincs erősebb választottja mint Vészi J  z s e ?  
Ki az, aki ne tudná hogy ebbeu az országban 
soha senki sem ál t ki nagvobb sréi.ylyel s na- 
g óbb munkaerővel, ha meggyőződésekért lolvt 
* harc mint Vészi József? A nagy tehetségek 
igazi emberét arról lehet megismerni, hogy lenet- 
ségeinói csak egv tuiajdousaga nag óbb a sze
rénysége. lm© itt akarta elhárítani magáról a te
hetség lén \é t holott ő az. aki nap-nap mellett a 
▼hág szenielattára dolgozik s e nyílt munká ával 
a magyar sajtó legnagyobb exponense lett. Az 6 
U-hetsége az igazi tehetség, meiy sa át kohójában 
izzik meg s sa át lángjával világit, míg a gyönge 
ember olykor töliobbanó láng at elfojtja az a 
tüze őanvag, molviyel táp lá ln i akar áu. Vészi 
Józgai nem úri passzióból vallal madátumot, ha
nem azért, hogv csakugyan vezére legyen annak 
14 hadseregnek meiy ót megválasztja.

Go.dberger Lajos beszéde nagy hatást ke tett. 
"itta még Schubert Arnold jegyző szóit néhány lel- 
68 és me.eg szót a jelöltről. Végül Végh János elnök

Ígérte meg Vészinek, hogy a nevével jelzett zászlót 
gyözedelerare segitik Ezzel az értekezletet bezárta.

A máskor osöndes ó-budai utoákon mindenütt 
hangos éljenzés kísérte Vészi József kocsiját.

•
Vészi Józsefnek ellenjelöltje is akadt Ó-Budán 

dr. Hagy Dezső fővárosi ügyvéd személyében aki hir 
szerint szintén szabadelvű programmal lép föl De csak 
nehány antisemita választó s egy soronkiviUi előlép
tetésért áhítozó kishivatalnok buzgólkodnak az ér
dekében. A siker minden reménye nélkül

*
A  főváros törvényhatósága hétfőn délután öt óra

kor rendkívüli közgyűlést tart, amelyen 31 árkus József 
főpolgármester bemutatja a királynak az országgyűlés 
egybebivásáról szóló levelét. Kedden délelőtt tiz óra
kor a központi választmány tart ülést amelyen megálla
pítják a választás napját, helyét, megválasztják a 
szavazatszedő küldöttségeket s foganatosít,ák a még 
szükséges intézkedéseket.

Az I. kerületben Fáik Miksa ellen az agrárius 
Bemáth István próbálta lölvenui a küzdelmet

A belvárosi szabadelvű Podmaniczky-párt irodáját 
ma nyitottak meg a belvárosi szabadelvű polgári kör
ben, a Koronaherceg utca 6-ik száma alatt A párt 
vezetősége ott egész napon át rendelkezésére áll a 
válas7fópolgároknak és lölvilágositást ad m inden, a 
választást érdeklő ügyben.

Az V. két illet Sándor Pád-párt ma délelőtt érte
kezletet tartott, melynek határozatából Mauthner Adolf 
vezetése alatt küldöttség aj áu1 ott a lel a jelöltséget 
"ándor Pálnak. Sándor Pál kije öntette, hogy a jelölt
séget ellogadja s programmbeszédót a jövő héten 
lógja megtartani.

A Terézvárosban ma este jelölő gyűlést tartott a 
demokrata-pari Dr. Vázsonyi Vilmosnak ajánlotta fel 
a jelöltséget ki azt el is logadta. Programmbeszédét 
a hónap végén lógja elmondani.

A IX —X. kerületi szabadelvüpárt végrehajtó bi
zottsága ma délután értekezletet tartott. Horváth József 
elnöklése mellett. A végreha tó-bizottság, az elteredt 
raende-mondákkal vemben, határozottan kijelentette, 
hogv Hindy Kálmán jelöltlégét fönntartja; a visszalé
péséről szóló hír koholmány, kddigelé csak azért nem 
letett ki a párt nagyobb akciót, mert a köteles ud
variasság azt hozta magával, hogy bevárják, amíg 
Tolnay Lajos eddigi képviselő elmondja a beszámoló 
beszédéi

A vidéken.
Pestmegye rendkívüli közgyűlést tart szeptember 

hó 19-én, csütörtökön dé előtt iO órakor a királyi 
meghívólevél kihirdetése végett A  pestmegyei központi 
választmány szeptember 20-ikán, pénteken délelőtt 
tart ülést

Kolozsvárról táviratozva tudósítónk: Kolozsvár 
mindkét kerületének szabadé, vüpártja délután a re
dutban jeiölő-gyülést tartott. Dörgő Albert, az L kerü
let elnöke nag. hatású beszédben vázolta a letolyt 
országgá ülés munkásságát és Hegedűs Sándor minisz
ter érdemeit fejtegette óriási tetszés mellett Inditvá- 
nvozta. hogy Hegedűst újból jelöljék és kü őnös tisz
teiét jeléül mcn.sék lel a beszámoló- és programmbe- 
széd alól (Zajos éljenzés.)

Farkas ^ajos egyetemi tanár a volt nemzeti párt 
egyik helybeli vezére nagy elismeréssel szólt Hegedűs 
miniszter érdemeiről kiváló munkásságáról, szorgal
máról és a magánéletben is humánus voltáról (Nagy 
tetszés.) A pártnak ilyen jelölttel nemcsak győzni, de 
lény esen győzni kell (Éljenzés.) Ezután Sárkány La
jos ev. rőt. teolog. igazgató beszéd Hegedűs érdemei
ről majd Kiss Sándor egyetemi tauár lejtegette He
gedűs munkásságát. A gyűlés egyhangúlag Hegedűs 
minisztert u bőt jelölte és erről táviratban értesítette. 
Szeli Kálmán miniszterelnököt és Podmaniczkyt távirat
ban üdvözölték.

Dobál Antal, a II. kerület elnöke ezután mele
gen beszélt báró Feilitzseh Artúr vo t képviselő ér
demeiről. önzetlen munkásságáról és újból való jelö
lését ajánlotta. Szamosi János egvetemi tanár lelkes 
beszéde után újból egv hangulag báró Feilitzseh Artúrt 
elő tek aki megjelenvén elmondta programmbeszédét, 

melyet za os él önzéssel fogadtak. Programmbeszédó- 
ben hangsúlyozta, hogy a szabadelvüpárt politikájá
ban s a kormány programújában a szabadelvüség 
tekintetében változás nem á lőtt be.

A tetszéssel fogadott beszéd után dr. Gidófalvy 
István elismerését fejezte ki Fei itzsch működése iránt.

Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszterhez a 
kővetkező táviratot intézte a szabadelvüpárt elnöke:

A kolozsvári szabadelvüpárt mai nagygyűlése 
□agyméitóságodai. városunk nagy és hü Hát, a biza
lom és ragaszkodás legme egebb n y ila tk o z a ta i kö
zött az első kerület fcépviselöjeiö tjévé kiáltotta 
ki. Midőn a párt nevében mély tiszielettel ké
rem nag.vmé tósagodat, hogy a jelöitseget elfogadni 
méltöztassék, egu tta t közlöm a pártgyüiée ama lel
kes egyérte.müséggel ho/.oti további határozatát hogy 
igaz uszteietiink, szeretetünk, teltében bizalmunk 
különösebb eléül partunk e.menti nagyméltóságo
dat nemcsak az úgynevezett beszámoló-, hanem a 
szokások programmbeszéd alól is. Nagyméltósá

god már beszámolt az országnak tettekkel és 
jövendő prograram át ismeri, sót osztatlan tet
széssel el is logadta már a hazai egész köz
vélemény. A nagygyűlés és az első kerületi szabad
elvüpárt szívből lövő legbensőbb, leglelkesebb üdvöz
letét küldi nagyméltóságodnak. Dorgő Albert, első 
kerületi elnök.

A körmöczbányai kerület szabadelvű választóinak 
megbízásából ma délben küldöttség járt Lukács Lás lő 
pénzügyminiszternél. A küldöttség tagjai Hapata József, 
a kerület volt képviselője, Bálh Károly, dr. Wdmaaii 
A dolf, d r . Bakofszky Imre és Klenn Béla leiajánlották 
a pénzügyminiszternek a jelöltséget Lukács László 
nagyon szívesen logadta az urakat s kijelentette, 
hogy elfogadja a jelöltséget Ezután a miniszter meg
hívta a küldöttség tagjait a Royal-szállóba vacsorára.

Az oklándi kerület szabadelvüpártja ma tartott 
gyűlésében újra jelölte a kerület eddigi képviselőjét, 
Heltai Ferencet. Holtait Báró Alá os lövedei plébános 
vezetése mellett küldöttség hívta meg a gyűlésre és a 
választók nevében Dániel Lajos pártelnök üdvözölte. 
Heltai Ferenc el fogadta a jelöltséget és legott meg is 
tartotta nagy tetszéssel kísért progr.*.rambeszédét 
Utána Dániel Gábor és Benedek Elek lelkesítő beszé
deket intéztek az egy begy ült közönséghez, amelyekre 
Kisgyörgy Sándor esperes válaszolt a gyűlés nevében. 
Végül Pál Ferenc unitárius lelkész indítványára 
üdvözlő táviratokat intéztek Széli Kálmán miniszter- 
elnökhöz és báró Podmaniczky Frigyeshez, az ország
gyűlési szabadelvüpárt elnökéhez.

Pozsonyból telegralálják : Gróf Zichy József ismét 
belépott a szabadelvüpártba. A gafóafáai pártg' ülésen 
kijelentette, hogy az egyházpolitikai törvények miatt 
annak idején táplált aggodalmaiban csalódott, amiért 
is készségesen áll megint a szabadelvűek sorába.

Pécsről jelentik: A hegyháti választókerület sza
badelvüpárt ja &údon Daróczy Aladár lőispáni titkárt 
kiáltotta ki lelkesedéssel jelöltjéül Szily Pongrác volt 
képviselő nem válai jelöltséget. Daroczy programm- 
beszéde nagy hatást tett — A szalántai kerületben 
Brázay Kálmán volt képviselő megkezdte körútját. 
Vete szemben Vajay István néppárti lépett fel A 
király baranyai tartózkodása alatt a korteskedés 
szünetel

A  csabai szabadelvüpárt mai alakuló gyűlésén 
újra Zsilinszky Mihály államtitkárt jelölte. Az állam
titkár vasárnap tartja beszámoló-beszédét. Széli Kál
mán miniszterelnököt távirati ag üdvözölték.

A monon kerület lüggellenségi választói a jelölt
séget Katona Gvula tamáskátai nagybirtokosnak a án- 
lották lel, aki azt elfogadta. Eddig Monor Gomba, 
Tóalmás, Róka. B.cske Bzentmártonkáta. Egres kát a 
és .Sagykáia választópolgárainak többsége sorakozott 
zászlaa alatt. Programmbeszédét szombaton e hónap 
4-ikén mondja Mouoron, ahonnau körútra indui az 
egesz kerületbe.

Székesfehérvárról jelentik : Gr Zichy Jenő o hó 
22-én Székeste.érvárott tartandó programmbeszédére 
nagyban készül az ottani választópoigarság. Impozáns 
többséget óhajtanak neki biztosítani Kalocsay A au. a 
kerület jelenlegi képviselőjével szemben. Gról Zichy 
Jenő különben most állandóan Székestejérvarott tar
tózkodik.

A homoródndéki községek szabadelvüpárti pol
gárai ma Zárodban érte kéz. etet tartottak, melven az 
oklándi kerület képviselőjelöltjévé egyhangúlag dr. Bacsó 
Albert budapesti ügyvédet, a kerület szülöttét kiál
tották ki.

A lengyeltótii k e rü le tb en , h o l if j. Ábrányi K o rné l 
a szabadelvüpárt jelöltje, az agráriusok grói Széchényi 
Imre elnöklésével értekezletet tartottak és dr. bellusi 
Baross János kereskedelmi miniszteri fogalma ónak 
ajánlották tel a jelöltségeL Az agrárius jelölt holnap 
kezdi meg körútját a kerületben.

A bobról kerületben Hrubják János be ügvmi- 
nisztériurai számtisztet jelölték szabadelvű program
mal. Deputáció kérte lel a jelöltség ellouadasára. 
Hrubják készséggé, állott a kerület rendelkezésére s 
igv a legközelebbi választásoknál Zmetkál Zoltán nép
pártival vevén lel a harcot igen erős küzdelemre 
vau kilátás.

Fycrből táviratozzák: Ma száztagú küldöttség 
járt Samassa jogtanárnál, az egri érsek öcscsénél fel
ajánlván neki a kápolnái kerület szabadelvüpárti man
dátumát. Samassa a jelölést eltogadta.

Abrudbányáról táviratozzák: A kerület szabad
elvű választói Lukács László pénzügyminisztert kiál
tották ki képviselőjelöltnek, akit a jelölésről érte
sítettek.

Dr. Míinnich Aurél az iglói kerület srabadelvü- 
párti jelöltje, e hó 15-ikén Merengheti. 18-ikán Igióo 
és 22-ikén Szepes-Olasziban tartja beszámoló-, illetve 
programmbeszédjél Múnuioh Aurélnak eddig ellen- 
jelöltje nincs.

Újvidékről jelentik hogy Hohonyi Gvula vasár
nap tartja beszámolóját Szalay Lajos itteni ügyvéd 
is leilép szabadelvű programmal. A függetlenségi párt 
dr. Kewes Sándor üevvédet jöiölte.

A nagyszentmikiósi kerületben gróf Jfdkő Kálmán 
szabadelvű ellen Jeszenszky Géza nagyszentmikiósi 
ügyvéd lép el jelöltnek A legnapi értekezleten k ije 
lentette hogy a jelöltséget eliogadja és holnap meg
tartja programmbeszédét.

Temef-Jíéádíou dr. Lendl Adolf szabadelvű jelö t 
o hó ló-ikén tartja programmbeszédét.

A nyarad-szereden kerületben dr. Gadl Sándor 
szá9zregeni ügyvéd lépett lel lúggetieuségi pro
grammal.

Alsó-Dobásról írják, hogy a kerület eddigi kép
viselője, dabasi Halász Zsigmond cs és kir. kamaras 
ma tartotta Erzsebetfalván beszámoló beszédjét, mely 
után ismét jelölték.
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Aradról írják lapunknak: Az „aradmegyei ro
mán nemzetiségi klub4 tagjait Szucsu János, a klub 
alelnöke tegnap este nyolc órára a Vass-szállóba ér
tekezletre hívta össze, amely a képviselőválasztások
kal loglaikozott. Komán körökben meglehetős löl- 
künést keltett ez a meghívás, különösen abban a te
kintetben. hogv Velics Mihály, a klub elnöke helyett 
minden különös ok nélkül az alelnök lép löl. Hir 
szerint Szucsu a radnai kerületben Boku Szevér mel
lett nemzetiségi programmal föl akar lépni s az egész 
értekezlet csak erre a jelölésre való.

A kaposvári kerület szabadelvüpártja Márffy 
Emil elnöklete alatt tartott alakuló gyűlésén megvá
lasztotta a tisztikart és a végrehajtó-bizottságot. A párt 
Vörös László eddigi képv)selőt kiáltotta ki jelöltül és 

táviratilag kérte tel őt hogv e hónap 15-én tartsa 
meg programmbeszédét. Érkezésére ünnepélyes fogad
tatást rendeznek. Ellenjelölt nincs, mert Kapotsfy Jenő 
a jelöltséget nem fogadta el.

A beregtnegyct felvidéki kerület szabadelvüpártja 
egyhangúlag dr Dedmszky Sándor beregszászi ügyvé
det jelölte országgyü ési képviselőjéül.

Kassáról jelenti egy mai távirat: Innen holnap 
nagvszámu küldöttség megv lel Budapestre, hogy 
Beöthy Ákosnak a mandátumot lelajánlja. Beöthy 
Ákos a jelöltséget elfogadja. Választói egy ivet kö
röztek. atnelven eddig ezernél több választó jelentette 
ki, hogy Beöthyre szavaz.

A szentlőrinczi választókerület szabadelvüpártja 
Tormay Károly alispánt kérte tel a jelöltség elfogadá
sára. Tormay a jelöltséget elfogadta.

Csíkszeredáról jelentik, hogy Csikvármegye köz
ponti kerületének függetlenségi választói egyhangúlag 
Ugrón Gábort jelölték a kerület képviselőjelöltjéül. A 
jelölésről meleghangú táviratban értesítették Ugrón 
Gábort, aki táviratilag megköszönte a jelölést, de ki
jelentette, hogy azt nem fogadhatja el.

Újvidéken a Széli Kálmán progammja alapján 
megalakult polgári párt Bohonyi Gyula ellenében 
Szalay Lajost az újvidéki szabadelvüpártnak most le
mondott elnökét kérte löl a jelöltség elfogadására. 
Szalay a jelöltséget elfogadta.

A tápéi kerületben a szabadelvüpárt nagy lelke
sedéssel jelölte Enyedy Lukáosot, aki a szabadelvű- 
pártban az önál.ó vámterület határozottan kifeje
zett hive.

A poroszlói kerület képviselője, Gráfl Andor a 
jövő országg;\ ülésre nem vállal mandátumot, azért a 
kerület ma íölléptette Malatinszky György földbirtokost 
függetlenségi programmal. Malatinszky a jelöltséget 
elfogadta

A orczifalvi kerületből azt jelentették, hogy Bias- 
kovics Ferenccel szemben Bessenyey Ferenc is föllé
pett Bessenyey ma kijelenti, hogy a hírből egy árva 
szó sem igaz.

Balassa-Gyarmatról jelentik, hogy gróf Andrássy 
Gyula e hó 16-án este érkezik Losónczra és 17-én 
elmondja programmbeszédét. Ugyanakkor Szccsényben 
g ró t Pégcnfeld Lajos beszámolót mond, amelyben el
b ú csú z ik  válasz tó itó l.

.Vâ y-«S’zo7/dsöM, mint egy kőnvomatos jelenti, a 
választók egy része báró Petényi Zsigmonddal szem
ben Fejérvári Frigyest akarja felJéptetni. Fejérvári 
Frigyes a jelölést elfogadta s programmját szabad- 
elvüpárti alapon e hó 17-én fogja elmondani.

A nagy-fügcái kerület függetlenségi jelöltje 
Hellebront Géza ma tartotta programmbeszédét, mely
nek pikantériája az. hogy a jelölt se a Kossuth-párt- 
hoz, se az Ugron-párthoz nem csatlakozott. Azt 
mondta, hogy csak elvek után megy nem vezérek után.

A szálkái kerületben Gönyey István vármegyei 
főjegyzőt jelölték szabadelvű programmal.

A néppárt hivata’os lapja ma közli a párt kiált
ványát a néphez. A kiáltványt az összes néppárti 
képviselők aláírták. Persze teli van túlzással s a nép
párt állítólagos sikereinek kihegyezésével. Megint 
találkozunk benne azzal az állítással, hogy a régi 
rend megtörésében az oroszlánrész a néppárté volt 
Egyébkéut jövőre szóló programraját a néppárt e 
kiáltványban hosszan fejti ki. A lényege e z :

Az alkotmány tejlesztésére a parlamenti refor
mot továbbra is sürgeti. A néppárt kiváló gondot 
fordit a gazdasági kérdésekre és attól követeli, hogy 
az állami és logyasztási adózás igazságosabbá tétes
sék : a löldadó Jeszállittassék; egy adómentes létmi
nimum állapíttassuk meg; az adókezeés egysze- 
rüsittessék: a gabonatőzsde visszaélései ellen a 
födözetnélküli határidőüzlet eltiltásával, a tőzsde- 
bíróság reformjával, a termények hamisításának 
megbüntetésével s egyéb módokon a mezőgaz
dasági termények kedvezőbb értékesítése biz.tosit- 
tassék; követeli a vasárnapi munkaszünetre vonat
kozó törvény szigorítását, hogy a hivatalnokok, szol
gák és egyéb alkalmazottak is megfelelhessenek vallá
sos kötelmeiknek. Követeli továbbá: a kötelező polgári 
házasságról a lelekezetlenségről a zsidó vallás recepció
járól. a gyermekek vallásáról és az állami anvakönyv- 
vezetésrői szóló törvények revízióját; az ez intézmé
nyekkel járó zaklatásoknak és pénzpazarlásnak meg
szüntetését Követeli a katolikusokat polgári jogaik 
gyakorlatában kivételesen korlátozó törvény ertörlését. 
Követeli a katho.ikus autonómiát, a katolikus alapok 
és alapítványok kiadatását, a budapesti egyetem ke
resztény jellegének megőrzését. Megköveteli és vé
delmezni tog a a népoktatási törvényeink által úgy a 
katolikusok, mint a többi vallásbeiiek számára biz
tosított közoktatási szabadságot és pedig a tanügy 
minden lokozatán.

A király a hadgyakorlatokon.
B udapest, szeptember 12.

A király ma reggel Pécsből Dolni-Miholjácra 
utazott a nagy hadgyakorlatokra és vele Férnie. 
Ferdinánd főherceg. Az egész utón lelkesen üd
vözölte ő felségét a vasutmenti városok és köz
ségek lakossága. Sopronba reggol háromnegyed 
nyolckor érkezett a király vonata. Hivatalos 
fogadás nem volt. A pályaudvaron egybogyült 
nagy közönség üdvözlését ő felsége nyájasan 
fogadta. Négy percnyi tartózkodás után az udvari 
vonat, amelyet Brám igazgató, Fransits főfolügyolő 
és Hidegh forgalmi ellenőr vozetett, a közönség 
lelkes éljenzése között továbbrobogott. Nagy- 
Kanizsán a király kiszállott a kocsiból és Yécsey 
polgármesterrel a város ügyeiről beszélgetett. A 
közönség lelkesen üdvözölte ő felségét, akit na
gyon kellemesen érintett a kanizsaiak hódolata. 
Barcson tizenegy percig időzött a vonat és ő fel
sége ott Leipntk altábornagy üdvözlését fogadta,

(A  k irá ly  a  h o r v á to k h o z .)  
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ó  felsége ma délután a lakosság lelkes tünte
tése közt bevonult Dolnji-Miholjácbst. Az ünnepies fo
gadtatás javarészt Kovkovce határállomáson folyt le, 
ahová már délelőtt megérkeztek Széli Kálmán minisz
terelnök dr. Hazay Kálmán miniszteri titkárral, továbbá 
gróf Khuen-Héderváry horvát bán, valamint Cseh Ervin 
horvát miniszter. Az első délutáni órák folyamán gróf 
Pejacsevich, VerŐczemegye főispánja, Havrák Levin 
alispán, a verőczei hatóságok leje, gról Normann Ru
dolf és Gusztáv, valamint Guttmann Ede és László 
is megjelentek ott, továbbá a szomszéd megyéből 
Jankovich László lőispán a zalai küldöttséggel.

3 óra 25 perckor berobogott az udvari vonat, 
melyet Ludwigh miniszteri tanácsos vezetett, a rög
tönzött logadócsarnokba, amelyet a magyar állam
vasutak igazgatósága Ízléssel diszittotett ö  felsége, 
akit az óriási sokaság lelkes zsivió-kiáltásokkal üd
vözölt, mindenek eiőtt kezet nyújtott Széli Kálmán 
miniszterelnöknek, akit meghívott dolnji-miholjáci 
szállására. A miniszterelnök azonban, hivatkozva sür
gős hivatali teendőire, arra kérte a királyt, hogy e 
.átogatástól mentené. Az uralkodó ezután még hosz- 
szabb ideig beszélgetett Széli Kálmán miniszterelnök
kel, majd grói Khuen-Héderváry horvát bánnak nyúj
tott kezet, aki bemutatta Ő felségének Pejacsevich 
Tivadar grofot, VerŐczemegye főispánját

Grót Pejacsevich Tivadar ezután horvát nyelven 
a következő beszéddel üdvözölte ó íelségét:

Császári és apostoli királyi Felség! Legke- 
gyeimesebb urunk I Szent István koronája orszá
gainak mindig hü népei a legmélyebb érzelemmel 
tekintenek ama dicsőséges uralom éveinek hosszú 
sorára, aminőt ritkán adott uralkodónak az isten 
mindenhatósága, és számos vivmánynyal dicsek
szenek, amelyeket Felséged bölcs jogara alatt 
elértek. Különösen VerŐczevármegve hatósága 
dicsekszik ezen felséged bölcs uralma alatt elért 
vívmányokkal, amelyek a Szent István koro
nája országai között íennálló nyolcszázados ka
pocs megszilárdulásával tetézve, lehetővé tet
ték nekünk a kulturális alkotást és a haladást 
Leírhatatlan felséged hü alattvalóinak öröme, 
Eszék szabad királyi város polgárságának és 
Verőcze vármegye lakosságának hálája azért, 
hogv ma először megadatott nekik, saját terüle
tükön látni legigazságosabb és legbölcsebb uruk 
és királyuk fennkölt sziliét, hogy megadatott nekik 
a béke és haladás fejedelmét, aki elérhetetlenül 
áll lennkölt uralkodó ierényeiben. hogv megadatott 
nekik császári és apostoli királyi lelségedet leg
alázatosabban biztosítani velükszületett. atyáik és 
őseik vérével megpecsételt és kipróbált hűségűk
ről azt a hő lobászt küldve a Mindenhatóhoz: 
Tartsa meg felségedet, legkegyelmesebb lovatrias 
királ- unkát és urunkat még sok, sok éven át! 
Éljen 1. Fereno Józset császár és király 1 (Lelkes 
zsivió-kiáltások.)

Ö felsége erre németül a következőképpen vá
laszolt :

Örömmel fogadom Verőczcvármogye és 
Eszék szabad kir. városa polgársága részéről 
minden alkalommal bebizonyított hűségének 
és ragaszkodásának biztosítását.

Különös megelégedéssel veszem, hogy a 
Szent István koronája országai között fenn
álló nyolcszázéves kapcsolatnak megszilárdí
tása módot adott önöknek alkotásra és hala
dásra a kultúra terén. Teljes szívből kívánom, 
hogy szeretett királyságaimnak, Horvát- és 
Szlavonországoknak jóléte ezen testvéri kö
telék oltalma alatt minél hathatósabban 
fejlődjék.

Midőn a szives fogadtatásért bálás köszö
netét mondok, biztosítom önöket és küldőiket 
változatlan kegyemről.
Hörgő zsivió kiáltás hangzott fel mire gróf 

Pejacsevich különböző küldöttségeket mutatott be, me
lyeknek tagait a király megszólítással tüntetett ki. 
Ezalatt Ferenc Ferdinánd lőherceg, aki szintén ő fel
ségével érkezett, beható társalgást folytatott Széli Kál

mán miniszterelnökkel és gróf Khuen-Héderváry hor
vát bánnal.

Ezután gelsei Guttmann Vilmos, a szlavóniai 
drávavölgyi vasút elnöke jelentette hogy a vonat ké
szen áll. ü  felsége még egjszer Széli Kálmán minisz
terelnök felé fordult:

— Isten önnel! A viszontlátásra Pécsett 1
Ezzel a király a közönség élénk zsivió- és 

óljenkiáltásai közt a drávavölgyi vasút szalonkocsi
jába szállott. A vasutat Herz üzletvezető vezette, 
ő  felsége a kilátási kocsiba ült. a vonat utolsó ko
csijába, hogv az érdekes vasúti vonalat tüzetesen meg
tekinthesse. Ez az ut majdnem 20 kilométernyi hosszú
ságban gyönyörű erdőkön vezet keresztül. Az összes 
állomásokon nagy közönség várt, amely az uralkodót 
lelkesen üdvözölte. Az iskolai iijuság zászlók alatt 
jelent meg és zsivió-kiáltásokkal logadta ő felségét. 
Csupán egy állomáson, ahol Mailáth gró.nak egy 
íürésztelepe van, hangzott tisztán lelkes magyar éljen 
az érkező királyi vonat elé. Gról Khuen-Héderváry horvát 
bán és Cseh horvát miniszter szintén az udvari vonaton 
voltak.

(A m ih o lja c i fo g a d ta tá s .)

Délután 4 óra 50 perckor az udvari vonat Dolnji- 
Miholjaoba érkezett, ahol báró Beck táborszernagy, a 
vezérkar lőnöke üdvözölte hódolatteljesen ő Íelségét. 
A leglőbb hadúr meghallgatta báró Beck jelentését a 
gyakorlatok eddigi lefolyásáról és azután hosszabb 
ideig társalgóit velő, lel és alá sétálgatva a pálya
udvaron.

E közben 10 perccel az udvari vonatnak Noskov- 
céről történt elindulása után, Noskovcéro érkezett 
a román trónörökös udvari vonata, melyet Marx 
miniszteri tanácsos vezetett. A román trónörökös, 
aki a császári és királyi 6. gyalogezred őrnagyi 
egyenruhájában jelent meg, mindenekelőtt Széli Kál
mán miniszterelnök üdvözlését logadta. kivel hosszabb 
társalgásba bocsátkozott, majd Ludwigh főrendiházi tag
gal beszélgetett, aki bemutatta a trónörökösnek gelsei 
Guttmann Edét, aki mint a drávavölgyi vasúttársaság 
alelnöke jelentette, hogy az udvari vonat indulásra 
készen áll. Megújuló zsivió-kiáltások között tovarobo
gott a pályaudvarról a vonat, amely a román trón
örököst Dolnji-Mihojlácra vitte. A román trónörököst 
az állomásokon szintén mindenütt lelkesedéssel üdvö
zölte a közönség.

A dolnji-miholjáci állomásra 5 óra 15 perckor 
berobogott a román trónörökös különvonata. Ó felsége 
a kíséretében volt urak élén meleg kézszoritással 
üdvözölte a trónörököst, aki mély meghajlással kö
szönte meg a fogadtatást. Ezután ő felsége bemutatta a 
vendégnek báró Beck Frigyest, gróf Khuen-Höderváryó 
Cseh Ervin horvát minisztert, Pejacsevich iőispánt, to
vábbá az alispánt és a kiséret többi tagjait. Feráínáad 
trónörökös szívélyesen üdvözölte Ferenc Ferdinánd 
főherceget, aztán a király karon fogta vendégét és 
vele a trónörökösnek Kohn Albert nagykereskedőnél 
berendezett szállására tíajtatatott. Ott íölkisérte a 
trónörököst lakosztályaiba, aztán saját szállására 
tért Ezalatt kivilágították a községet A diadal
kapu amelynek csúcsán a migyar nemzeti zászlón kí
vül még horvát, román és feketosárga zászlók is len
gettek, villamos lónyárban úszott A Ferenc Józse.- 
tér, a Majláth- és Prandau-utcákban minden házat 
fényesen kivilágítottak. A király kastélya előtti tértől 
a hosszú Ferenc József-tér végéig lampionokat aggat
tak a fák közé. A király bevonulásánál a szomszédos 
falvakból és Eszékről érkezett tűzoltók álltak sorfalat. 
A különvonatok mindeniolŐl nagy embertömegeket 
hoztak Miholjácra. A lestői viseletű lalusi lakók táb
lákat vittek kezükben, amelyek jeizik, hogy az illetők 
hova valók. Minden csoportnak zászlója is van ame
lyeken nagy betekkel az a learat á l: Zsivió Kraly! 
Késő estig nagy sokaság hullámzott az utcákon. A 
román trónörökös mindjárt megérkezése után látogatást 
tolt a királynál.

D o ln j l- M lh o lj á o ,  s z e p te m b e r  12.

Ó felségének a főhadiszálláson való fogadására 
a Majláth-féle kastély parkjának elörésze előtt József 
és Lipót Szalvátor főhercegek, báró Fejérváry és Krieg* 
hammer miniszterek, a hadgyakorlat íővezetősógónek 
egész személyzete és a hadgyakorlat többi katonai 
vendégei foglaltak állást, a kastély bejáratánál pedig 
Majláth László és József grófok várták a lelséges urat.

R ö v id d e l ó óra után lelkes zsivió- és éljen- 
kiáltások jelezték a király érkezését, aki, olda án Fe
renc Ferdinánd főherceggel érkezett. Ó felsége minde
nekelőtt a két Majláth grófot üdvözölte, kezet nyújtott 
a főhercegeknek. Fejérváry és Krieghammtr miniszte
reknek, valamint a magas katonai méltóságoknak, 
megszólítással tüntette ki a fogadására megjelent ura
kat, azután pedig lakosztályába vonult vissza.

Hat órakor ebéd volt az étkező sátorban, amelyen 
6 felsége, a román trónörökös, Fereno Ferdinánd, 
Józset és Lipót Szalvator főhercegek, a hadgyakor;



2 5 2 . szám. Budapest, péntek B U D A P E ST I NAPLÓ 1901. szeptember 13. 6

valamennyi vendége, azonfelül pedig báró Khuen- 
géderváry horvát bán, Cseh Ervin horvát miniszter, 
-róf Pejachevich iÓispán, Chavrak alispán Hervoita 
Ivén kormánytitkár, a két Majláth gróf és két román 
tiszt, Avarescu ezredes és Exarcos őrnagy vettek részt, 
ó felsége jobbján ültek a román trónörökös, L ip ó t  
gzalvátor lőherceg, herceg Windischgrtits csapatfel- 
Ögyelő, ő felsége balján pedig Ferenc Ferdinánd és 
József főheroogek, gróf Paar föhadsegéd, mig a fel
séggel szemközt báró Beck táborszernagy loglalt he
lyet Fejérváry és Krieghammer miniszterek között

A szép ünnepnapot amelynek az idő mindvégig 
kedvezett, gyönyörű kivilágítás fejezte be, amelynek 
fényénél sürü tömeg hullámzott a széles utcákon.

(A  h a d g y a k o r la to k .)  

D o ln jl-M lh o ljá o , szeptem ber 12.
Tegnap alkonyaikor egyszerre déli szól kereke

dett és osakhamar ezután megeredt az eső, amely 
hajnalhasadtáig tartott és az utakat alaposan eláztatta. 
A sok eső természetesen a városka zászlódiszének 
sem vált hasznára, annál kevésbé, mert reggelre kelve 
kiderült, hogy a legtöbb zászló nem színtartó anyag
ból készült. A délelőtt folyamán szorgalmasan díszí
tették a házakat tölgyfalomb-füzérekkel; a Majláth- 
féle vadászkastély előtt fölállított diadalívre is föl- 
rakták az utolsó zászlódiszt, amelynek középpontja 
egy hatalmas magyar lobogó. A városban magában 
különben nem látni magyar zászlót Csak a szlavó- 
niai-drávavölgyi vasút pályaudvarán lengenek magyar 
trikolórok. A gyakorlatból magából alig látni valamit, 
csak a hadgyakor.at fővezetősége és a döntőbirák s 
par&ncsőrtisztjeik járják be lóháton a vidéket Alihol- 
jáo maga most a 4. hadtest birtokában van, amely 
lehér jelszalagjával az ellenséget képviseli. Neveze
tesen a 81. gyalogosztály erős gyalogos és utász
csapata tartja megszállva a Dráva jobb partját. E csa
patok mozdulataiból eddig semmi sem látszik.

D o l j n l  M lh o ljá o ,  s z e p te m b e r  12 .

A hadgyakorlatok dispoziciói szerint a 4. had
testnek az a feladata, hogy az ellenséges 13. hadtestet 
akadályozza meg a Dráván való átkelésben és a fel
tételezett ellenséges íősereghez való csatlakozásban. 
Ennek alapján a két hadtestparancsnok a hadtestek 
zömének részleges előnyomulását rendelte el biztosí
tott állásokba és annak felderítését, vájjon egyrészről 
a 13. hadtest felvilágosító lovassága átkelt-e a Dráván 
és másrészről hogy mily állásban van a 4. hadtest 
lőeree. Ennek következtében a mai napra csak ki
sebb összeütközések voltak várhatók a hírszerző kü
lönítmények közt és a 4. hadtest előretolt csapataival. 
Az idei hadgyakorlatoknál most először kísérleteket 
tesznek automobil-kocsikkal Összesen kilenc ily gép
kocsi van alkalmazásban, abból kettő teberszolgálatra. 
Végleges Ítéletet az ily kocsik használhatóságáról ter
mészetesen csak további kísértelek után lehet al
kotni.

K Ü L F Ö L D .

Berlin a  osászár  ellen . Amint a berlini 
liberális újságok megjövendölték, úgy történt. Egy 
berlini táviratunk jelenti, hogy Boriin város kép
viselőtestülete a második polgármesteri állásra 
Kavlfmann városi tanácsost választotta meg, ugyan
azt, akinek első ízben történt megválasztását Vil
mos császár meg nem erősítette. A választás any- 
nyiban történt egyhangúlag, amennyibon 124 be
adott szavazatból 109 esott Kauftmannra, 15 sza
vazólapot üresen adtak be, 18 városi képviselő 
távol volt. A liberális pártok lapjai azt hiszik, 
hogy Kaufmann U|ra megválasztásának ilyenfor
mán nem lehet sommilélo tüntető jellege, de azért 
mégis kétséges, hogy a császár most már meg 
fogja-e erősíteni, Hír szerint a városi képviselő
testület többsége el van szánva arra, hogy Kauff- 
mannt, ha a császár ragaszkodnék korábbi dön
téséhez, harmadszor is megválasztja.

A cár R eim sban. A cár tudvalevőleg meg 
fogja látogatni Franciaország ősi koronázó városát, 
Aetmrot is. Heims város polgármestere, Charles 
■dmou/d szocialista és azonkívül dúsgazdag pezsgő- 
gyáros. Párában nagyon féltek attól, hogy Amould 
ur az orosz cár fogadtatása alkalmával túlságosan 
-lénk színekben fog kifejezést udui szocialista 
érzelmeinek. Arnould urnák azonban még ideje
korán eszébo jutott, hogy nagy vagyonának for- 
rasu éppen ama felsőbb tízezrek szenvedélye, akik 
az orosz autokratában egyik leghatalmasabb védő- ■ 
Jakot látják. Charles Amould tehát vizet öntött szo- 
ráltsta érzelnteiuok borába. Ö ugyan szocialista, 
mondta Arnould ur a Figaro egy munkatársának, de

helyesli az orosz szövetséget, ami, tekin
tettel arra a tényre, hogy Oroszország a francia

pezsgőnek egyik legorősebb fogyasztója, könnyen 
érthető. Mert ő az orosz szövetség barátja, azért 
kezdeményezte a diadalkapu épitésót és a roimsi 
városháza foldiszitését. Bizonyára az is érdekelni 
fogja a cárt, ha megmutatják neki I. Henrik 
francia király házassági szerződését Anna orosz 
nagyhercegnflvol az 1049-ik esztendőből. Egy má
sik orosz ereklyét fog a reimsi székesogyházban 
találni, azt az orosz bibliát, amolyot a lotharin- 
giai bíboros ajándékozott a székesegyháznak és 
amolyot a tizonhatodik század óta minden francia 
király használt, amikor letette a koronázási esküt. 
Jogtalanul vetették szemére, hogy ő egy keresztot 
megcsonkított. Egyszerűen eltávolíttatta egy oly 
iskolából, ahol évek éta világiak tanítanak és igy 
orré a szimbólumra ott nincs szükség. Ne tévosz- 
szék öt össze a lilloi polgármesterrel, aki a ká
polna helyébe egy kis közhasznú épületet akart 
emeltetni. Az ilyesmit, szólt Arnould, ő nem tudja 
helyeselni.

A danzigi császártalálkozás.
B u d a p est, szeptember 12.

A danzigi császártalálkozás tegnap verő fé
nyes időben programmszerüen lefolyt A két 
uralkodó szívélyesen üdvözölte egymást és a ha
gyományos szokás szerint folyt lo a kölcsönös 
látogatás és az udvariasság egyéb mognyilvánu- 
lása. A német császár ezredtulajdonossá nevezte 
ki a cárt, ugyanezt megcselekedte Miklós császár 
a német uralkodóval és a külügyek miniszterei 
magas rendjeleket kaptak. A ma ideérkezett né
met lapok a császártalálkozás politikai jelentősé
gét méltatják, alapul véve a félhivatalos újság 
üdvözlő cikkét E méltatások hangulata a pártok 
álláspontjához képest természetesen némiképp el
térő, de általában korántsem áradozó. Elégtétel
lel tudomásul veszik, hogy Németország és Orosz
ország viszonya jelentékenyen jobbra fordult és 
emlékeztetnek a hagyományos régi barátságra, 
amely csak mulóan volna megzavarható. A leg
nagyobb súlyt a német sajtó a francia revauche- 
eszme jótékony csökkenésére helyezi, ami a cár 
békés politikájának köszönhető. Abban a formában, 
amelyben e politika iránt kifejezett elismerés a 
német félhivatalos lapban kifejezésre jut, egyúttal 
azt a tanácsot is keresik Franciaország számára, 
hogy minden oly kísérlettől, amely a Németor
szág és Oroszország közt fennálló jó viszoay 
megzavarására irányul, a saját érdekében tartóz
kodjék. Liberális részről arra is utalnak, hogy az 
Oroszországgal fennálló barátságnak semmi sem 
árthatna annyira, mint annak a szabadelvű poli
tikának inaugurálása, amelynek az uj vámtarifa a 
kifejezője.

Danzlg szeptember 12.
A két császárt messziről lehetett látni, amint a 

Hohenzollem jachton állott Vilmos császár orosz tenger
nagyi. Miklós cár német tengernagyi egyenruhát viselt 
a lekete sasrend szalagjával. A cár a korlátnál állva 
üdvözölte az elhaladó német hajókat s amikor a 
Hohcnzoliemt elhagyta, köszönetét mondott a német 
császárnak és kezet logoit vele. A cár később tneglá 
ló g a tta  a Wilhelm dér Grosse. Viktória Louise, Kur/ürst 
és Wilhelm 11. páncélos hajókat.

Heia szeptember 12.
Miután a cár a Hohenzollem achtról távozott és a 

Standardra visszatért Fi/mos császár a császári jakira 
ment hogy a cár látogatását viszonozza. Az orosz 
jachton ünnepies fogadás volt A két uralkodó az idő
közben odaérkezett Henrik herceggel a cár termeibe 
ment. ahol íélóránái tovább időztek Azután vissza
tértek a Hohenzollemre, ahonnan meglátogatták a többi 
hadihajót. A Kaiser Wilhelm dér Grosse hajón ahová 
Alexe/ nagyherceg is eljött, az ura kodók hosszasab
ban időztek Henrik herceg ha,óparancsuokual. Vilmos 
császár a ulán visszakisérte a cárt az orosz jachtra, 
azután pedig meglátogatta Alcxcj nag\ herceget a 
é'zvdtana cintálőhajón Este nyo c órak<»r est
ebéd volt az orosz jachtou, amelyre hivatalos volt 
Alexej nagyherceg kísérete, a tengernagyok és a 
gyakorlóhajóra, parancsnokai. A lakoma eiótt átadták 
a német kiséret tagjainak a rendjeleket. Miklós cár 
maga adta át gró. Bülow birodalmi kancellárnak az 
András-rendet. Ugyanezt a kitüntetést kap'.a grói Etilen- 
burg lőadvarnagy Schhcffen és Elessen ióhadsegédek. 
úgyszintén Titpitz miniszter a cár képét kapta. Orót 
LambsdorfT orosz külügyminiszter a porosz korona 
érdemrendjét kapta. Lakoma után a két uralkodó még 
együtt mara It a sétálódé zeten és gyönyörködő! 
abban a pompás látványban, amelyet a pazarul k i
világított német és orosz hajók nyújtottak. A két lói 
nyugoti hajórajához tartozó hajók azalatt üdvlüvé- 
sekkel kimentek a tengerre. Tizenegy óra után a két

uralkodó e lbú csú zott egym ástó l é s  Vümos császár 
visszatért a llohcnzollcm-TQ.

B s la ,  szeptem ber 12.
Miklós cár a német császárnak a 39. számú nar- 

vai dragonyosezredet adományozta. Ez az ezred egyike 
az orosz hadsereg leghíresebb és legkiválóbb ezre
déinek. Előbbi lőnöke Nikolajevics Konstantin nagy
herceg volt. Vilmos császár Miklós cárnak az Alexandra 
oárné nevét viselő 2. testőrdragonyos-ezred egyenru
háját adományozta.

D a n z lg , szep tem b er 12.
Ma reggel 8 órakor a hajóraj nagy gyakorlatot 

tartott, amennyiben támadást intézett a danzigi öböl 
partjára, amelyet a parti ütegek és a partvédő had
osztályok védelmeztek. Vilmos császár és Miklós cár 
a Kaiser Wilhelm II. csatahajóról nézték a gya
korlatot.

B é la , szep tem b er 12.
Vilmos császár ma az orosz külügyminisztert ki

hallgatáson fogadta és sa átkezü aláírásával ellátott 
arcképét adományozta neki.

D a n z lg , szep tem b er 12.

Az orosz cár gróf Walder 8 eenok a kardokkal 
ékesített Szent András-rendet adományozta.

London, szeptember 12.
A Daily Telegraph a danzigi császártaJálkozásrél 

ir és azt mondja: Mindezek a találkozások világosan 
bizonyítják, hogy az összes európai állam uralkodói 
komolyan igyekeznek a békét fönntartani. Az angol 
király gróf LambsdorfT orosz külügyminisztert Kopen- 
hágában hosszabb kihallgatáson fogadta és kétségte
lenül ugyanazokat a biztosításokat kapta, amelyek 
Danzigban tétettek s amelyek Compiegneben is vár
hatók. A nevezett lap valószínűnek tartja, hogy az 
anarkhizmus is szóba kerül. — A .Standard azt mondja, 
hogy a danzigi látogatásnak, akármilyen rövid is, 
kétségtelenül nemzetközi jelentősége van. — A Mór- 
ningpost azt mondja, hog” a császártalálkozás olyan 
esemény, amely, ha nincs is különös politikai jelentő
sége, a nemzetek békés egyetértését célozza.

A buffaloi merénylet.
tíu d a p e s t, szeptember 12.

A mai táviratok is Mac Kinley elnök tartós
javulásáról adnak hirt. Az az izgalom, amelyet a 
tegnapi orvosi konzílium okozott Buffaloban, tel- 
joson elmúlt és a lakosság ma már teljes meg
nyugvással fogadta az orvosi bullotinekot. Tegnap 
este 10 órakor ezt a jelentést adták ki az 
orvosok :

Mac Kinley állapota állandóan kedveit. A vér 
megvizsgálása megerősítette, hogy vérmérgeiés nincs. 
Az elnök már több táplálékot vesz és jó étvágv- 
gyal táplálkozik Erverés 120, hőmérséklet 10 :04.

Az elnök tartós javulása mellett most már 
inkább előtérbe nyomulnak azok az intézkedések, 
amelyeket az amerikai kormány foganatosít Czol- 
gosz bűntársainak kinyomozása és a pattersoni 
telep szétverése végett.

Baffalo szeptember 12.
A ma reggel kiadott orvosi jelentés szerint Mac 

Kinley elnök bőséges táplálékot, némi szilárd táplá
lékot Is jó  étvágygyal magához vett A beteg ma 
reggel lobban érzi magát mint a merénylet óta bár
mikor. Érverés 120, hőmérsók 100*2.

Baffalo szeptember 12.
Dr. Mynter. az elnök egvik kezelőorvosa, tegnap 

este egy hozzá intézett kérdésre azt válaszolta, hogy 
Mac kinlev táplálékot vesz és állapota egyre javul. 
Az elnök állapotáról ma reggel 6 órakor a következő 
orvosi jelentést adták k i : Az elnök |ól tö.tötte az 
éjszakát. Erverés 122, hőmérséklet 100 2.

London, szeptember 12.
A Daily Kacs egv buffaloi távirat alapján bő 

tudósítást közöl Czoigosz vallomásairól, amelyek 
lényege oz:

Dotroitban születtem s huszonkilenc évos 
vagyok. Szüleim orosz-longyelek s már negy
venkét év óta laknak Amerikában. Ot év óta 
baráti viszonyban vagyok több anarkbistával. 
Nagyon komor tormészotü, elkeseredett em
ber vagyok, mert sohasem volt semmiben 
sem szerencsém. A gyilkolásra akkor gon
doltam először, amikor Clovclandban Gold- 
manu Emma egy beszédét hallottam.

Egy héttel ezolőtt azt olvastam az újság
ban, hogy Mae, Kinloy meg lógja látogatni a 
bitlTaloi kiállítást. Azonnal ideutaztam Buffa- 
loba s nz volt a célom, hogy tenni fogok 
valamit, bár akkor még magam sem tudtam, 
hogy mit. Naponkint kétszer mentem a kiállí
tásba. Csak a múlt szerdán szántam rá ma
gamat arra, hogy rálövök az elnökre. Vettem 
egy rovolvert, megtöltöttem s este én is el-
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mentem Mao Kinloy fogadtatására. Igyekez
tem a közelébe jutni, ao a rendőrség nátra- 
szoritott. Egy kissé később ogész közel vol
tam hozzá, de nem mertem rálőni, mert na
gyon vigyáztak rá s attól féltem, hogy le
fognak, még miolőtt sikerül végrehajtani a 
tettemot.

Csütörtökön visszamentem a kiállításba; 
végighallgattam Mao Kinley beszédét, de nem 
bírtam oly közel férkőzni hozzá, hogy való
színűen el bírtam volna találni. Végre pén
teken én voltam az első, aki bejutottam a 
zene-pavillonba. Belecsavartam a revolvert a 
zsebkendőmbe, hogy ne kelljen előbb a zso- 
bembe nyúlnom érte, mert azt gondoltam, 
hogy ez esetben azonnal mogfogják a karo
mat s nem bírok lőni. Mikor az elnökkel 
szemben álltam, kétszer rálőttem a zsebken
dőmön keresztül b harmadszor is lőttom volna, 
ha valaki ököllel úgy arcon nem vág, hogy 
m indjárt fölfordultam s aztán mindenki rám 
rohant, — azt hittem, hogy m indjárt agyon 
fognak ütni.

Csak azért akartam megölni Mao Kinleyt, 
mert anarkhista vagyok s miss Goldmann 
tanítványa. Nem volt bűntársam és senki 
sem tudott a tervemről semmit. Nem bánom, 
amit főttem, mert nagy és szent ügyet szol
gáltam.

Bnffalo, szeptember 12.
Czolgosznak szülei még nem Írtak levelet. Az 

atyja, Czolgosz Pál, Clevelandban lakik. Haidoban szü
letett, Posonben s csak 1871-ben vándorolt ki Ameri
kába. Mikor a fia tettéről értesült, igy szólt:

— Nem tudom mentegetni a fiamat: löl kellene 
őt akasztani. Mindenesetre azt biszem, bogv nem a 
maga akaratából cselekedett, hanem mások bírták őt 
rá erre a cselekedetre.

Chicago, szeptember 11.
Goldmann Emma ma védő nélkül megjelent a 

bíróság előtt. Az államügyész bejelentette, hogy a 
buífaloi rendőrfőnök azt kívánja, hogy a vádlottat a 
vizsgálat alatt szigora őrizet alatt tartsák Az állam- 
ügyész azt indítványozta, hogy a tárgyalást napolják 
el szeptember 19-ikéíg amikor a Chicagóban letartóz
tatott többi anarkhisták is meg elennek a bíróság e őtt. 
A birő teljesítette ezt a kérelmet Goldmann Emmát 
továbbra is fogságban tartják minden kezesség kizá
rásával.

L on d on , szentem ber 12.

A Daily Mail jelenti W ashingtonból: Drigham, 
a földmivelésügyi minisztérium helyettes titkára, 
aki most érkezett vissza Buffaloból, azt mondja, 
hogy jó forrásból arról értesült, hogy a kiállításra 
kirendelt titkos rendőrtisztvisclők húsznál több 
táviratot kaptak, amelyek arról szóltak, hogy 
Mae Kinley elnök meggyilkolását tervezik Buffa- 
loban.

B alttm oro  szeptem ber 12.

A marylandi Union Lcague elnökségének 
tagjai tegnap este gyűlést tartottak, melyben 
elhatározták, hogy Wellington szenátort kizárják a 
ligából, mert a szer átér úmé'elten nyilvánosan 
helyeselte Czolgosz lettét. Wellington a republikánus 
pártéletben előfordult személyes viszályok miatt 
ellensége Mac Kinleynek.

F o s é n  szeptem ber 12.
Czolgosz anarkhista származására vonatkozólag a 

Dziennik Posnanskinnlz azt jelentik Zninból, hogy a 
Czolgosz-család egy Znin mellett levő kis helységből 
származik. Onnan mintegy húsz évvel ezelőtt három 
Czolgosz-testvér vándorolt ki Amerikába, és pedig 
Czolgosz Józsei, Leó és Ferenc, Egyik testvérük még 
Zninben lakik.

A B U D A P E ST I NA PLÓ  telefonja.

S zerk esztő ség 6 0  12
Ki adóh ivatal 6 4 - 3 9

H ÍR E K .
B ndspszt. szeptem ber 12.

—  B U D A P E S T I  N A P L Ó . S zep tem b er  15-én  

uj e lő f iz e té s  n y ílik  a B u d a p e sti N ap lóra . K érjük azo 

kat a  t is z te lt  o lv a só in k a t, ak iknek  az e lő f iz e té se  

ez en  a n apon  lejár, m é ltó z ta ssa n a k  a m egú jítá sró l 

id ejekorán  g o n d o sk o d n i, h o g y  a lap ot ak ad ályta la 

n u l k ü ld h essü k  továb b .

— Szem élyi hírek Kossuth Ferenc, az ország- 
gvülésí iüggetlenségi és 48-as párt elnöke mint 
örömmel értesülünk, betegségéből annyira lölépült, 
hogy pár nap múlva ismét lo ytathatia körútját a vi
déken. — i'irczák Gyula munkácsi püspök székhelyé
ről a lévárosba érkezett. — Benczúr Gyula, a lestő

mesteriskola igazgatóra a ba ororszégi, ambachi nya
ralójából a héten érkezik haza és álveszi a mester- 
iskola vezetését.— A román trónörökös B udapesten . A román
trónörökös ma reggel 7 óra 60 perekor udvari vona
ton Budapestre érkezett Averesen Román ezredes és 
Bozvadovszki vezérkari őrnagy cs. és kir, román ka
tonai attasé kíséretében. A keleti pályaudvaron a 
trónörökös fogadására megjelentek Marx államvasnti 
igazgató Margaritascn Grelianu román konzul. Pavlik 
Ferenc budapesti reudőrtelügyelő, Ofner áliamvasuti 
íelügyelő és Lacásií állomáslónök. A román trónörö
kös az udvari vonalban megreggelizett, s rövid időre 
a városba ment sétára. Kegg'el 9 óra 65 perckor 
Dolnji Miholdet leié utazott a badgvakorlatokra. A 
vonatot, amelyhez Morét udvari pénztáros van be
osztva, Marx igazgató vezeti.

— S z ilá g y i D ezső szobra N agyváradon . 
Szilágyi Dezső emlékét szülővárosa, Nagyvárad 
méltó módon akarja mogörökitoni. Mint onnan 
jelentik, ma a városi közgyűlésen a tanács javas
latára elhatározták, hogy Seildgyi Dezső nevéről 
utcát neveznek el, szülőházát emléktáblával jelö
lik meg és hogy országos adakozásból szobrot emelnek. 
Mindenesetre szép gondolat, hogy a nagy állam- 
férfiú ércalakja ott álljon, ahol bölcsője ringott. 
Vajha a mozgalom minél szélesebb arányokat 
ölteno, hogy miuél előbb ércben álljon köztünk, 
aki ércből való volt

— Montoonocoll kltdntetése. A hadsereg ren
deleti közlönye közli, hogy ó felsége Montecuccoli el
lentengernagyot lelmentette a kelet-ázsiai hajóraj pa
rancsnokságától és beosztotta a polai hajőraj-személy- 
zet kiegészítő állományába. A király ez alkalommal 
a másodosztályú hadiékitményes vaskorona-rendet 
adományozta az ellentengernagynak.

— Bttllöldl va lu tá so k  Budapesten. Az osztrák 
és német vasúti tisztviselők, akik tegnap óta időznek 
körünkben, ma délelőtt folytatták a lőváros neveze
tességeinek megtekintését. A  magyar vasúti és hajó
zási klub tagjainak vezetése mellett megnézték az uj 
országbázat, az igazságügyi palotát a nemzeti mú
zeumot és a központi vásárcsarnokot. Délután fél 
kettőkor a vendégek a nyugati pályaudvarról elutaz
tak Bócsbe.

— Ki lesz  Szerb ia  trónörököse ? Az
Obrenovics-háznak van Szerbiában Sándor királyon 
kívül más leszármazottja is. Konstantinovics ezre
desnek az anyja Obrenovics-leány volt. Ezen a 
réven igyekeznek megtartani a jelenlegi uralkodó
ház kezében a királyi hatalmat és pedig — a 
római Fantülla szerint — olyanformán, hogy Mirko 
herceg, a montenegrói trónörökös nőül veszi az 
ezredes leányát. Ba azután a Sándor király házas
sága csakugyan gyormoktolen marad, utódjául ki
nevezi Mirkó herceget — Ilyontormán a Kara- 
gyorgvevicsek útja mégis el lenne zárva a trón
hoz. Es ez a fődolog.

— A gödöllői E rzsébet ttnnap Ferdindnd toská- 
nai nagyherceg, aki hosszabb időt tőit ez évben 
Gödöllőn, báró Lilién utján értesítette az Erzsébet- 
emlékünnepély rendező-bizottságát hogy amennyiben 
egészségi állapota engedi, szívesen vesz részt Gödöllő 
közönségének vasárnap délután rendezendő emlék
ünnepében. A bizottság György bajor horoeget, dicsóült 
királynénk unokáját, aki szombaton érkezik Gödöllőre, 
szintén meghívja az ünnepélyre.

— Braga királyné azobra. Szerbia királynéjára 
nézve elérkezett az alkalmas idő, hogy alakját szo
borban örökítsék meg. Egy párisi lapban olvassuk, 
hogy Antónia Méreté irancia szobrász legközelebb 
Beigrádba utazik, ahol boss abb ideig fog tartózkodni 
a végből, hogy Draga királyné szobrát mintázza. 
Antonin Merőié most Vilma hollandiai királynőnél 
időzik, s Compiégneben a ojrué ottlétekor is jelen 
akar lenni, aztán rögtön Szerbiába utazik.

— A ngol korm ányozható légh a |ó . Santos-Du- 
i monlnak angol vetélytársa akadt, egy William Beedle 

nevű angol léghajós, aki, mint Páriából jelentik, szin- 
| tón pályázni akar a Henri Deutsch-léle díjra. Beedle 

a minap Párisban járt evégből és bejelentette, hogy 
j kormányozható léghajója október elején már Párisban

lesz s akkor majd körülhajőzza az Eifiel-tornyot.
— Bndlnpest A példa, különösen a rossz példa 

ragadós. Bées mellé most Zágráb csatlakozott azzal 
az érthetetlen eljárással, hogy Budapest nevét elsik
kaszt a s más nevet ad fővárosunknak. Zágráb város 
tanácsa a tóváros tanácsához átiratot intézett, amely
ben kéri a tanácsot, hogy közöl ő ve.e, mily eljárást 
tannsit a löldalatti munkák alkalmával kiadott burko
lat fölszakilására adott engedélyek kiadása körül. A 
mai átirat, amely ben Zágráb város tanácsa szíves
séget kér a lővárostól, borvát uyelven van írva, a 
borítékon pedig az áll, hogy Biídmpest. Mit tehetett a 
lőváros I I . . .  Megmagyarázta, hogy Magyarország 
lővárosa nem Budinpest hanem Budapest, — Az eset 
egyébként mégis különbözik a Becsből irányított 
kelletlenségeklől, amennyiben Zágráb a magyar ko
rona országainak területén Iekszik.

— A  N ob el-a lap itván y . Kiszámíthatatlan, 
hogy minő károkat okoz n háború: lángoló váro
sok pokoli megvilágításában pusztul el számtalan 
emberélot, országok munkájának számos eredmé
nye és a  kultúrának nőm egy büszko vívmánya. 
Es amikor lehanyatlanak a fegyverek, végső ered
ményében vesztes marad a győzedelmes fél is. 
De ha  háborúról van szó, ritkán ju t eszünkbe, 
hogy van ennek a pusztitásnuk üzleti része is, 
hogy vannak vállalkozók, gyárak, ipartelepek, 
szabadalmazott találmányok, amelyek a véres küz
delemre, m int jövedelmi forrásra számítanak. A 
modem háborúnak vannak udvari szállítói, akik 
között első helyen AüWnek, a  dinamit töltnláló- 
jának a neve büszkélkedi’.. Ismeretes, hogy minő 
meglepetést szerzett a világnak A’oieinek végrende
lete. K itűnt, hogy a gazdag gyáros, akiről mindenki 
úgy vélte, hogy irodájában a gépek zakatolása köze
pette egyre millióinak önző gyarapításán táradozik, 
tulajdonképpen egyik legnagyobb bölcselője ko
runknak, aki elméletek fölállítása helyett tevé
kenységének eredményével akarja előbbre vinni a 
művelődést. Egész vagyonát, amelyet a háború 
eszközeinek előállításával szerzett, a béko céljaira 
hagyta és bevallotta, hogy tökélyes romholószeré- 
vel ad absurdum akarta vinni a  háborút. Az 
alapítványi összege', amelynek kamataiból öt dijat 
alkottak, csak most tudták végleg megállapítani 
és kitűnt, hogy Nobel vagyona 31.225.UÜ0 skan
dináv koronára rúg. Ennyi hasznot hajto tt a há
ború Nobelnek, aki m int egészon szegény ember 
kezdte p á ly á já t A hagyatékból 3.170,000 korona 
ment lo adóra, és ebből a svéd állampénztárnak 
2.356,000, az angolnak, franciának és olasznak 
814.000 korona |u to tt Ezzel az adóval Nobel szán
déka ellenére hozzájárul az egyes államok had
ügyi költségvetésének fedezéséhez.

— M agyarország tavtrohálozata. Hegedils Sán
dor kereskedelemügyi miniszter utasítására a posta- 
és távíró-vezérigazgatóság nagyon sikerült ős a táv- 
irószolgálatban kiválóan hasznos sogédtérképet adott 
ki WA magyar korona országai távíróhálózatának rész
letes térképe- címmel. Ez a nagy gonddal és csín
nal kiállított fali térkép a postatáviró-igazgatósági 
kerületeken és a vármegyei, területi leioszláson 
kívül könnyen szerűié hető alakban tünteti lei 
külön-külön az orszig összes táviróvezetékeit. ne
vezetesen az államiakat, a vasútiakat és magán- 
vezetékeket, valamint a táviratközvetitésre berendezett 
telefonvezetékeket is. A térképen az egyes távíró- és 
táviratközvetitésre berendezett távbeszélő hivatalokat, 
a szerint, amint azok kincstári, vagy nem kincstári 
kezelés alatt állanak, vagy vasútiak, — éjjel-nappal, 
éjfélig, reggeltől estig, vagy csak a nap valamely 
szakában állanak a közönség rendelkezésére, nagvebb 
kisebb körök jelzik, melyekeu belül könnyen leolvas
ható, mily módon vannak az iílctő távíró- s tele.un- 
bivatalok a már hatalmas láncolatot alkotó távíróháló
zattal összeköttetésben.

— A z  an a rk h istá k  és a z  a n g o l trón
örökös. Egy londoni telegramul szerint a mer- 
nenii polgármester levelet kapott Cabani aláírás
sal, amiben az van mondva, hogy több olasi 
anarkhista az Egyesült Államokból — valószínű
leg Fattersonból — útban van Kanada felé. Az a 
megbízatásuk, hogy öljék meg a cornwa'li herco- 
get, az angol trónörököst, amikor e hó vége felé 
purtra száll. — Ez ideig még nem lehel tudni, lmgy 
rossz tréfa-e a levél vagy podig komoly valóság, 
ami benne meg van Írva.

— A m egnagyob bított P rága Prdgdbdljelentik: 
Liében külvárost ma délelőtt csatolták ünneplésén 
Prága községéhez a város Vili. kerületeként Az ün
nepségen jelen volt a helytartó, a hatóságok lejei és 
a város képviselőlestütete. Srb polgármester beszédei 
moudolt, amelyet a király éltetésével lejezett be.

— A módos város. Kecskemét városa a híres 
jelzőn kivül alaposan rászolgál még egy másik jel
zőre is. Arra tudniillik, amely a címben is látható. 
Kecskemét ugyanis olyan szépen gyarapszik újabban, 
bizalmasan szólván, jól megy neki. Már két eszten
dővel ezelőtt Kecskemét városa megszerezte a Föld- 
viry családtól a város határával szomszédos Baracs 
pusztát, amelynek területe háromezerhatssás hold. Most 
pedig, mint ogy távirat jelenti, a város tulajdonában 
lévő Bugac puszta szomszédságában mogvettek Szent
királyi Mórictól hatezcrszdzkilencven holdat. Ezzel Kecs
kemét városának már ötvenketezerhatszáznyolcvan hűld 
birtoka van s min ién köztulajdon.

— B eiratkozások a tudom ányegyetem en. A 
budapesti tudományegyetem összes íakultásain ma 
délben értele volna véget a beiratkozások. Fécsey Ta
más rektor azonban, a beiratkozóknak még hálfalévő 
nagy tömegét tekintve, a beiratkozást két nappal meg
toldotta és igy a rendes beiratkozások e hónap lé-étt, 
szombaton délben fejeződnek be. Azonlul csak rektori, 
il'etőlcg miniszteri engedélyivel lehet boiralkozm. A 
h a llg a tó sá g  szarna  e d d ig  k ö r ü lb e lü l  ugyanannyi, mint 
a múlt óv első .elében volt, a női hallgatók szama 
azonban emelkedett. Az uj rektor valamint az uj 
egyetemi tará ja hivatalos beiktatása szeptember 16-én, 
vasárnap délelőtt lesz a küzponti egyelőm díszterme^ 
ben. Előzőleg Veui sancto lesz az egyetemi temp
lomban.
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— M ilán k ir á ly  a d ó ssága i. Mikor Milán 
király meghalt, nagy feltűnést keltett az a hir, 
hogy Ö felsége, akit pedig minden egyébnek ismort 
a világ, csak takarékos embernek nőm, semmi 
adósságot se hagyott hátra. Ila az a hir érkezett 
volna Bécsből, hogy száz millió font sterling az 
adósság, az sokkal kevésbé lett volna szenzáció, 
mint a’z a hir, hogy a halott király után egy 
hitelező se sir. Persze Bolgrádban fogadta a leg
nagyobb megelégedés a hirt, amely igaznak is 
látszott, mert a temetés után sokára se érkezett 
semmi másik híradás, ami leronthatta volna 
az előbbit. Azt rebesgették abban az időben, 
hogy első Feronc Józsof nemcsak arról gondos
kodott, hogy a barátját utolsó kívánságához hí
ven magyar földbe temessék, hanem vigyázott 
arra is, hogy a barátja neve tisztán álljon min
denki előtt a halál után. Kifizette az adósságait 
az utolsó krajcárig. — Úgy látszik azonban, hogy 
kissé korai volt a belgrádi urakban az öröm. Lo
bot, hogy nem fognak fizetni Milán királyért, 
mivelhogy fizetni egyáltalában nem igen sze
retnek a szerb udvarban, de egynémely kel- 
lemotlenségek támadnak még a Milán király 
adósságai miatt. Néhány régi hitelező előállott 
a számlákkal s azt rebesgetik az úgyneve
zett beavatott udvari körökben, hogy máris né
hány millióra rúg az a summa, amelylyel Milán 
erre-arra tartozott s amelyet a fián akarnak meg
vonni azok, akik hosszabb életűnek remélték 
Milán királyt. — A konakban azonban nem igen 
nyugtalankodnak. Ha botrány lesz a dologból, hát 
az úgyse az első és nem is az utolsó abban az 
udvarban Fizetésről pedig szó sincs.

— Egyhaikertiietí kö/gyűlésére. A bányai ág 
hitv evangelifcus egyházkerü.et ma rolytatta tanácsko
zásait ^Zsilinszky Mihály és Sárkány Sámuel püspök 
együttes elnök ete alatt Az ülés e e é n  Sárkány püspök 
melegen üdvözölte Kramar Béla bánáti esperest akit a 
király kir. tanácsossá nevezett ki. Azután bejelentette, 
hogy báró Podmamczky üyu a a pestmegyei és Fafciny 
Gjuia a budapesti esperesség felügyelő évé választa
tott meg Zsilinszky Mihály indítványára kiegészítették 
ezután a különféle bizottságokat.

Az egvházkerúieti jegyző jelenti, hogy a kerület 
az egyetemes egyháztól 300Ó korona kölcsönt kért s 
egvuttal kérelmezte ez összegnek lu év aiatt való 
törlesztnetését Az eg\elemes egyház csak 5 évet 
adott a törlesztésre, sárkány püspök beterjeszti a 
tiszai kerületnek egv át.rátát, amelyben azt kén a 
kerület, hogv Fehér- Szeben- és Huayadmegvék 
községei kebeleziessenek he a bárnai kerületbe 
A közgyűlés ez átiratra kimondta, hoyv neki újabb 
községekre szüksége n'ncs. annál kevésbé, mert a 
saját községéit is alig bírja gvndozni. Vörös Józse 
esperes tér esztette e. j  ezután a kerületi iskoai bizott
ság je.entését.

Hosszabb vitát idézett lel Csepreqhy Györgynek 
az az indítványa hogy Hódmezővásárhelyt a refor
mátus tőginináziumban a luleranusokat is kálvinista 
vallás-tan árok oktassák mert az evangélikus nem ké
pes val&meunvit oktatni Draskóczy Ede az indítvány 
me lett szrlt kiemelve hogv az ottani református 
egvház mindig óvta védte a luteránus egyházat a 
gyermekeket sohasem akarta eltérnem. Ezt a bizaunat 
ne viszo- ózzák bizalmat ansággal Jeszenszky Károly 
ugyanilyen értelemben szól míg Kramar esperes es 
ilorhács Márton lekész veszedelmesnek lárvák ezt a 
közösséget az evangélikusokra. Dr. Wagner Géza azt 
óhajt a kimoiidandóuak ho g y — bár kívánatos hogy a 
lnteranusok snjAt lelkészeiké nverjenek vaííásokfafast 
— a kivételes körülménye* Hódmezővásárhelyt mégis 
indokolttá teszik hogv a kálvinisták taníthassák 
az evangé ikusokat. Benka Gyuia, a szarvasi gimná
zium igazgatója megnyugtatja a közgyűlést példákkal 
illusztrálva, hogv abban ha re ormátus vallástai.árok 
tanítják az evangélikusokat és viszont, semmitélo ve
szedelem nincsen. Sárkány püspök nem tartja az ilvon 
vitát nagyon épületesnek. O mint evangélikus püs
pök, n-m helyeselheti az indítványt <L meghajlik a 
kivételes helyzet követelte körű menyek előtt. Zsilinszky 
i3 helyes i az indítványt s kijelenti, hogv ott, liód- 
mező-Vásárhel t. az evangélikus egyház nem is 
eg<iszta.t<a már ha a reiormátus egyház nem segí
tette volna. A közgyűlés többsége a javaslatot el
fogadja.

Ezután a jogügyi és a pénzügyi bizottság je
lentéseit hallgatta meg a közgyűlés.

A közgyűlést megelőzőleg reggel 8 órakor tar
totta közgyűlését a bányakerületi evangélikus gyámintézet 
Qr. Raaváhszky György és Lanka Karoly le kész el
nöklete alatt: jegyző Geduly La;os. A közgyűlésen 
bejelentették hogy tavaly szabad rendelkezésre be
folyt korona 12 fillér, ennek fele, vagvis 1199 
Korona £ö fillér a kerületet illeti ebből levonandó a 
beopoldiánumra 1UO korona költségekre 140 korona, 
Kiosztásra marad tehát 959 korona f-H fillér. Ebből 9 
®?vház kap 95 koronát (összesen 8öö korona,, egy 
egyház 104 korona ítí fillért. A segélyezett egyházak:

Tite. Temes-Vukovár. Csorvás, Vácz Nagy-
21‘Miklós, Eszék, T-Szele Tót-Próna Zólyom-Bucs. 
Kerü.eti gyámintézet világi elnökévé újból dr Had- 

Györgyöt választónak meg, aki nyomban 
jaár 0r0D^8 a,aPitvánJ'1 a gyámintőzeti tőke

Pápáról táviratozza tudósítónk : A dunántúli evan- 
i'^kns református egyházkerület ma kezdte mog Őszi 
J®nde8 közgyűlését, melyen Antal püspök és Tisza 

‘htnán lőgondnok elnökölnek. Jelen vannak többek 
OKt: Darányi miniszter, Boné Géza, Chernél Antal és 
Or°cza Kálmán gondnokolt stb.

A gyűlés első napját az egyházkerület által 
néjiai László József kócsi lelkész alapítványából 
létesített lelsőbb leányiskola leiavatása és ünnepélyes 
megnyitása foglalta le. A kerületi közgyűlést a du
nántúli ágostai evangélikus egyházkerület küldött
séggel üdvözölte, melyet Gyurátz Ferenc püspök és 
Jhász La;os lelügyelő vezettek. Gyurátz püspök 
üdvözletére, melyben a két protestáns egyház együt
tes tesvéries működésének szükségét hangsúlyozta, 
7isza Kálmán meleg köszönettel lelelt. A leiavató ün
nep istentisztelettel kezdődött, melyen Kiss József 
pápai lelkész prédikált. Az impozáns iskola épületben 
egy besereglett közönség előtt az ünnepelt Antal 
püspök nyitotta meg, üdvözölvén a közoktatási kor
mány képviselőjét, Berecz Antalt. Czike Antal lóiskolai 
gondnok tartott ezután nagyszabású emlékbeszédet az 
iskola-alapitó László Józsi-Írói. Beszéde után lehullott 
a epei László márvány mellszobráról, melyet Horváth 
Ador.án szobrász miutázott. Ezután még dr. Horváth 
Józsel igazgató mondott beszédet és a Szózat elének- 
lésóvei véget ért az ünnepély. A kerületi gyű és hol
nap kezdődik Tisza Kálmán elnöki megnyitójával.

— V éres lakodalom . Valóságos vér.ürdőbe ful
ladt bele Szöreghen egy lakodalmi ünnepség. Czitra 
Márton jómódú gazda tartotta a lakodalmát. Táno 
közben Török Vince a lalu első legénye megsértette 
Tóth Júliát aki Törököt arcul ütötie mire ez a leányt 
íojtogatni kezdle. Ebből olyan verekedés támadt hogy 
két halott és három súlyosan sebesült legény maradt a 
harc helyén.

— K ibővítik  az  szuezi csa to rn á t. Leith,
skóciai kikötővárosban nemrégiben bauketot ren
dezett a Norddoutsche Lloyd. Az volt az alkalom 
az ünnepi ebédre, hogy a kikötőbe érkezett a 
hatalmas óceánjáró hajó, a Kronprinz Wilhelm. 
Ezen a bán keton a tósztok során fölállott Aren- 
berg horceg is, a Szuez csatornatársulat olnöke s 
kijelentette, hogy már is biztosra igérhoti, hogy 
a szuezi csatornát ki fogják szélesíteni és kiinó- 
lyitik a medrét is. Ez n munka azért szükséges, 
mert az olyan dimenzióju hajón, mint amilyen 
például a Kronprinz Wilhelm — nem mehetnek 
át a csatornán.

— A trieszti hajóünnep. Az Árpád csatahajó 
vizrebocsátásának ünnepies aktusáró még a követke
zőket ír á k : Az idő eleinte kedvező voit, később 
azonban szakadó eső zavarta meg az ünnepi hangu
latot. A Fenkán Saida, Donau, VI. Károly, tílit.. Fan- 
tasie, Zára hadiba ók teljes zászló díszben pompáztak 
Az Árpád szintén zász ódiszben ál.ott ott a hatalmas 
szánokon, amelyeken a vizbe becsusztatták. A tenge- 
rész tisztek s katonatisztek egyenruhája, az óriási 
tömegben megjelent lórii- és hölgyközönség meg
kapó látványt nyu tottak. Általános feltűnést kel
tett, hogv mi? száz osztrák képviselő, Lueger bécsi 
po gármester és nagyszámú bécsi közönség jelent 
meg. a magyarság csak nagyon kis számban volt 
képvise. ve. Ott voltak gról Szapáry László fiumei 
kormányzó, gról Zichy Ágost voit kormányzó Mihályi 
görög katnol.kus püspök. Jó hatást te.t Budapest 
székes-óváros küldöttsége, melynek tagjai fényes 
diszniagvarban je.entel meg. Kíséretükben volt 
ugyancsak diszmag arban három fővárosi huszár 
is. Agvulö vések jelezték Józse' Ágost főherceg 
és Auguszta fóhercegasszouy megérkezését. A hajó 
vizrebocsátása után megkezdődött a megjelent kül
döttségek bemutatása A .őváfos küldöttségével a 
iöhercegi pár magyaru beszélgetett s örömüknek ad
tak kitejezest, hogy Budapest képviseltette magát az 
ünnepélyen. Erre a küldöttség tag ai azt válaszolták,

| hogy kötő esstgükuek tartották a megjelenést annak 
í a csatahajónak a vizrebocsáfásánál, amely a houala- 
t pitó Árpád nevét viseli. — Már a küldöttségek lo- 
| gadtatnsa alkalmával elkezdett esni az cső s a közön- 
I ség átázva sietett be a városba. Délután a VI. Károly 

hajón reunió volt, molyén az admiralitás a legszere- 
j tetreméltóbb módon vendégelte meg a közönséget. A 

magyar vendégek iránt különösen Jedina sorhajó
kapitány volt szeretetreméltó figyelemmel.

— M egü resed ett h e lyek  a azakblzvttságban. 
Több Ízben előfordult, hogy az egves szakbizottságok
ban megüresedett helyek nem vodak rövidesen betölt- 
hetők aíért mert az illető ügyosztályok az egyes 
üresedésekről nem teltek azonnal jelentést Matuska 
Alá os helyettes polgármester most lölhívja. az összes 
ügyosztályokat, hogy a hozzájuk tartozó szakbizott
ságok tagjainak áliand*» nyilvántartásáról gondoskod
janak s a bekövetkező üresedésekről azonnal tegyenek 
jelentést a lőpolgármesterhez.

— L etartózta to tt anarkhista. Pécsből jelentik 
nekünk, hogy Giinzelsdorfvau a csendőrök ma le
tartóztattak egy olasz munkást, aki ellen erős a 
gyanú, hogy anarkhista. Az illető azt mondja, hogy 
torának hívják és rátáéból való. A badeni kerületi 
törvényszék erős fedezet mellett Bécsbe küldötte a 
gyanús o ászt, hogy ott le.cn' képezzék és antliropo- 
metnkus méréseket végezzenek rajta.

— A szegén y  alap. A szegéiiyalap javára julius 
hónapban a rendőrség 3240 koronát volt be a főváros 
pénztárába, mint olyan összeget, amely pénzbünteté
sekből lolyt be. ‘Ugyancsak a szegényalap javára 
449Ü koronát fizettek be lulius hónapban a táncmu
latságok. előadások és mulatságok engedély-dija címén.

— F a lk a i . . . !  Olyan oeot történt ma Buda
pesten, ami hasonlatos a középfaju drámához, 
amely műfaj tudniillik sötéten indul, do a bároni- 
négyfelronásos bonyodalom végén a sok baj el
simul és minden dorüsro, mosolygósra válik. Ez 
a mai fővárosi színmű néhány óra alatt játszó
dott le s volt bonne annyi lótás-futás, hogy a 
színpadon nincs annyi. Es Falkai miatt történt 
az eset, akiről biztosra lehetett vonni, hogy a 
kézrekerülésével nem tűnt még le a felodékenység 
homályába, hanem fog egy és más galibát okozni. 
Az csak előrelátható volt, hogy ha mostanában 
postás vagy postakocsi körül valami kis malőr 
mutatkozik, rögtön Faltait I kiáltunk. Hát ma ez 
bekövetkezett. A Kálvin-térről délelőtt széledt el 
a rémhír, hogy egy postás megszökött a kézbesí
tés végett rábízott pénzzel. Már azt is emlegették, 
hogy mennyi az a pénz . . .  lúeier korona!. . .  
Kilenc óra tájban Kaqy Lajos posta-kézbositő a 
Kálvin-tér 9-ik száma előtt leszállt a posta
kocsijáról. Több csomagot és pénzesutalványt kel
lett azon a tájékon átadni, azért megmondta Á'ormoi 
József postakocsisnak, akivel inár kora reggel 
indult el a verseny-utcai postahivatalból, hogy 
a Czuozor-utea sarkán várja meg. Elvégzi 
Nagy Lajos a dolgát s megy a Czuczor-utea 
sarkára, hát csak nem látja a kocsit. Egy kicsit 
megijedt, de még nőm nagyon. Gondolta, ogy kissé 
messzebb ment, valami szomszédos utcába. De 
amikor már benézett néhány utcába a nem látta 
seholsem a kocsit, akkor már mogromegett ée 
elsáppadt.

— Szent Isten! — sóhajtott egy mélysége
set — nincs . . .  oltünt. . .  a pénzzel, a csoma
gokkal . . .  F a lka i! . .

Természetesen, ő maga is rögtön égj- második 
Falkai-osojro gondolt. — Rohant egy telelőn hoz és je
lentette a dolgot a Verseny-utcába, ahol persze szintén 
volt egy kis riadalom. Onnan rögtön közöltek az 
esetet a postaigazgatósággal, egybon egy sereg 
postást indítottak útnak mindenfelé a postakocsi 
nyomozására. A Ferencvárosban hajszolták Kormos 
Jóskát. Egészen tiz óráig hajszolták. Akkor meg
találták Kormos Jóskát. A Csepel-rakodóparton. 
Ott ült a bakon ártatlanul, becsületesen és 
aludt. Aludt önfeledten. Aki látta, a költőre 
gondolt, s hősére, kinek „édos nyál csorga 
ki szája szélén," mivelhogy oly jóízűen aludt 
akkoriban, régen. — De (elköltötték Jóskát, 
s ez ugyancsak nézett szét bámészan a világba 
és hallván a csúf gyanút, ugyancsak csóválta a 
tejét. Hát nem aCseppel-partra kellett vén állnia? 
Na né, ő mog bizony úgy értette . . . Hanem 
azért feladták mégis a főkapitányságon, ahol so
kat csilingelt a telefon ma délelőtt. Nagy Lajos, 
a derék kézbesítő pedig ugyan örült, mikor meg
látta a kocsiját. Majd hogy meg nem ölelte, 
olyan nagy szikla esett le a szivéről. . .

— K ertészeti k iá llttá . Pápán. Tegnap nyílt 
meg Pápán a kertészeti egyesület által rende
zett kertészeti kiállítás. Dr. Antal Géza főiskolai igaz
gató egyesületi elnök üdvözölte Molnár István orszá
gos gyümölcsószeti fe ügyolőt aki a kiállítást meg
nyitotta. A kiállítást, melyen Pápa és vidékéről mint
egy százötven kiállító vesz részt kerti terményekkel 
és kertészeti eszközökkel a kerületi gyűlésen itt időző 
Darányi miniszter is meglátogatta.

— Lövöldöző artista. Po sonvban, a Hammer- 
schmidt-iéle cirkuszban tegnap este nem tartottak elő
adást. Ennek az a története, hogy a rendőrség meg
tiltotta az előadás megtartását. Mielőtt tudniillik hozzá- 
kezdiek volna a produkoióhoz, egy kis kellemetlen
ség érte a cirkusz tulajdonosát üzlettársa, egy Fischer 
Józsel nevezetű úriember, végrehajtó és becsüs társa
ságában jelent meg a ponvvasálorban s hárman, két 
rendőr asszisztenciája mellett ölirták a oirkusz holmi
ját. Éktelen dühbe jött erre a direktor fia s azzal 
tenyegette mog az urakat hogy rá uk uszii ja a cirkusz 
hatalmas medvéjét, mely egy cölöphöz kötözve az 
istállóban amúgy is mormogva nézegette az idegene
ket. Fischer nem ijec-t meg a lenyegetéstől hanem 
kijelentette, hogy ő meg azonnal lelövi a modvét, A  
direktor fia erre egy söréttel töltött pisztolylyal két
szer rálőtt Fiseherre, aki összeesett. A sebesültet a 
kórházba szállították s a rendőrség, miután kihall
gatta a lövöldöző artistát és a jelenet tanúit, betiltotta 
az előadást.

— UJaáglró-áiláB a vidéken. A Budapesti Új
ságírók Eg\ esütele tudatja, hogv a vidékre egv nőt
len riportert keresnek Bővebb lelvilágositással Ctiklay 
Lajos, a segítő-alap alelnöke szolgál.

— T anger a la tti robbanó-aknák TriMrtből tiv- 
iralozzák : Ma délután tartották meg a kikötőben a 
próbákat Weirnar és Valié, a fiumei torpedőgyir 
mekamkusai által teltalált tengeralatti robbanó-aknák- 
kal. A próbák amelyeket gró t-tnpáry László fiumei 
kormányzó kezdeményezett, a legjobban sikerültek. 
Ezután gróf Szapáry az „Előre ' m. kir. jachton ebédet 
adott, amelyen resztvettek: báró Spaun tengernagy 
tengerészparauesnok, Knoissler ellentengernagy ka
tonai állomásparancsnok több tengerész vezérkari 
tiszttel.



8 Budapest, péntek B U D A P E ST I NA PLÓ 1001. szeptember 13. 2 5 3 .  szám.

— Százezer  frankos pályad ij. Pár esz
tendővel ezelőtt történt az a nagy szerencsétlen
ség, hogy a Bourgogno nevű óceánjáró hajó egy 
összeütközés következtében elsülyedt. A hajón 
néhány száz utas is volt, aki mind a tengerbe 
veszett. Köztük volt egy Pollok nevű havrei tőke
pénzes is. Ennok az áldozatnak három örököse 
kerek százezer frank pályadijat tűzött olyan ké
szülékre, amolylyel a hajók összeütközése kikerül
hető. A pályázat határideje néhány nappal ezelőtt 
járt le s kétszázharmincnyolc készülék érkezett 
be a versenyre. A találmányokból kiállítást ren
deznek Havreban.

— Ae ony&gvisBgálók kongresszusa. Teljes 
gyűlésre ültek ma össze a külföld tudós mérnökei, 
hogy megvitatás tárgyává tegyék a fémanyag-vizs- 
gálat körében fölmerülő kérdéseket. A mai ülést a 
kísérletek demonstrálásai színessé tették.

M. Osmund párisi mérnök, egyetemi tanár volt 
az első előadó. A mikrografiai és mekanikai tanulmá
nyát ismertette a fémek deformációjáról. A vetített 
képekkel demonstrált tanulmány a Rejtő-ióle kísérletek 
alapián nagy vitát keltett. Először Martens német 
titkos tanácsos, a cbarlottenburgi kísérleti állomás 
igazgató-tanára reflektált az előadottakra, kimutatván, 
hogy a mikroszkopikus képek megfelelnek az ő ki
sér etezéseinek is. Mesnager, párisi egyetetni tanár 
ajánlatára a kongresszus jegyzőkönyvi köszöne
tét mondott az előadónak és díszes ábrákkal teli 
munká’át a kongresszus kiadványai között első 
heyen sorra kerítik. E. Heyn. a cbarlottenburgi kísér
leti állomás tanára, értekezésében ismertette azokat a 
leiadatokat, a melyek a cinkografia és metalografia 
körében lelmerülnek. Bemutatta a cbarlottenburgi kí
sérleti állomáson lolvtatott tanulmányok eredményeit. 
Eger, a német közmunka-minisztérium tanácsosa volt 
a következő előadó. Kimutatta, hogy azon módszer
rel, amelylyel a németországi középitések anvaga 
megvizsgáltatik, 102 eset közül csak 9 esetben, akkor 
is a tenger vize által előidézett kémia változások kö
vetkeztében történt változás. Dr. Wedding. német titkos 
tanácsos adta elő a nemzetközi siderochemiai labora
tórium állapotáról szóló jelentését. Hat éve Zürichben 
elhatározták, hogy lelhivják a különböző vállalatokat, 
hogy adakozzanak egy oly intézet lelállitására, amely 
a vasanvagok vizsgálatára vonatkozó módokat kutatja. 
A vizsgálati módszerek nem egységesek, s éppen ezért 
egységes intézet felállítása vált szükségessé. Wedding 
beszámolt a nemzetközi gvü tő-bizottság működéséről, 
mely szerint öUOO frank üiány2ik még az állomás iel
állításának költségeihez. Ezt azonban az amerikai 
vasgyárak fogják adni, minden valószínűség szerint 
1902. április elsején megkezdi működését ez a nagy
jelentőségű kísérleti állomás.

Még a hivatalos lap kérdését intézte el a teljes 
ülés, melyen Banovics Kajetán máv. igazgató elnökölt 
A nemzetközi egyesület hivatalos lap át Stuttgartban 
fogják kiadni Giessler német műegyetemi tanár szer
kesztésével.

A hölgyek csoportját ezalatt Zukh mérnök a 
lipótvárosi bazilikába, az uj országházba és a tör
vénykezési palotába vezette. Délután az Urániában 
meghallgatták a vendégek Edvi-Illés Aladár tanárnak 
Magyarország vasiparáról szóló tartalmas értekezését. 
Németnyelvű volt az előadás, amelyet 76 vetített kép il
lusztrált. A tudós felolvasó a vasgyárak belső életét hí
ven feltüntető képeket is mutatott be. Az előadás végén 
Wedding titkos tanácsos mondott a tanuságos előadá
sért köszönetét A tudományos előadás alatt készítet
ték az Uránia tetőzetén Salamon Ödön darabjához, a 
Monte-Carloi játékbankhoz azokat a képeket, amelye
ken Csillag Teréz szerepelt. A tudós urak közül en
nek is elég nézőié akadt A kongresszus tagjai az 
előadás után 4 csoportra oszoltak. Megnéztek a bazi
likát, az operaház műszaki berendezését, a Kúriát az 
országházat és várpalotát Vezetőjük Just mérnök volt.

Egy másik csoport az elevátort, közvágóhidat, 
városi csatornázást és szivattyú-telepeket tekintette 
meg Zukh mérnök vezetése alatt. A kongresszus tag
jainak harmadik csoportja a Kiss- éle cemeutáru-gyá- 
rat és az újlaki téglagyárat szemlélte meg. Mindenütt 
a legnagyobb szívességgel fogadták a tudósokat.

Este a Nemzeti Színházban az Endre és Johanna 
előadását nézték meg a vendégek. (ói. A.)

—  A  kolostor to lvaja . A múlt héten történt, 
hogy a kloster-neuburgi kolostorban nagy hiánynak 
jöttek a nyomára. Becsből táviratozza tudósítónk, 
hogy a tolvajt ma Krakkóban ellogták. Az illetőt 
Ullrtch Kárólvnak hívják, bécsi jogász, a kinek a ko
lostorban rokona van. Ez a páter több ezer részvény1 
adott át Ullnchnak, hogy helyezze el azokat az osztrák
magyar banknál. A jogász elsikkasztotta a papírokat 
és a letétről hamisított elismervényt adott át rokoná
nak. aki azt az ő szemeláttára elzárta. UUrich még az
nap feltörte a szekrényt és eltüntette a hamisított 
elismervényt A kolostorban ait hitték, hogy betörők 
követték el a lopást A tolvaj jogász egy orfeum-éne
kesnő társaságában előbb Budapestre majd Krakkóba 
menekült

— R égi ezüstpénzek . Moszkvából táviratozzék: 
A régészeti társulatnak átadtak 1044 darab régi ezüst- 
pénzt. amelyet a löidben hat rőtnyi mélységben talál
tak. A pénzek Feodorovics Mihály és Mihajiovics 
Alexej cárok korából (1613—1676) valók.

—  A  titokzatos ttvegkarooló. Az Eszterházy-
utcában ma nagy, izgalmas hajsza után elfogtak egy 
különös fiatal embert. Miklósi Bálint végzett kereske
delmi iskolai növendéknek mondotta magát, s azért 
fogták el, mert üzletek kirakatait gyémánttal össze
karcolta, úgy hogy azok tönkrementek. A Muzeum- 
körut üzlettulajdonosai már hónapok óta borzadva 
tapasztalták, hogy valaki ilyen módon pusztítja a 
drága üvegtábláikat. Több ezer korona volt a kár. A 
öross-cégnek négy tábláját pusztították el két héttel 
ezelőtt, kétezerkétszáz korona volt a kár itt Brázay 
Kálmánnak ezernyolcszáz korona a kára. Neu
mann M. szabócégnek három üvegtábláját karcolták 
tönkre,Jegy, hogy összetörtek. A tettest azonban, akire 
lestek, nem tudták megcsípni. Pontban tizenkét óra
kor egy magas termetű, kissé kopottan öltözött fiatal 
ember állt meg a Neumann kirakata előtt, a mellény- 
zsebéből kivett egy gyémánthegyü acéltüt, s azzal 
gyorsan neki iramodva, végighasitotta ismét mind a 
három üvegtáblát. Lőrinczy üzletvezető, akin a déli 
órákban éppen a megfigyelés sora volt, nyomban ki
ugrott a boltból, de a dolgát nagy ügyességgel és 
gyorsasággal végző fiatalember mint a villám siklott 
végig a táblákra leszitett gyémánttal. E közben bátra 
is tekintett úgy, hogy amikorra Lőrinczy vállánál 
megfogta, már ugrásra készen is volt és kiszabadult. 
A gyalogutról a villamos vasút siuei közé ugrott 
és vakmerőén átrohant az éppen olt járó kocsi olűtt. 
Üldözői csak akkor nyomulhattak utána, amikor a kocsi 
már elment. Hatalmas és izgalmas hajsza keletkezett. 
A Muzeum-körut közönségéből vagy harminc-negyven 
ember vetette magát a menekülő után, aki a mű
egyetem udvara fe ó vette útját. Ott ieldöntött két nőt, 
akik nem tértek ki elég gyorsan előle, az udvaron 
pedig ő maga kezdte kiáltozni:

— Tolvaj I Tolvaj! Fogják meg I
Ezzel megakadályozta, hogy az olt járó-kelő 

egyetemi tanulók ut át állják, de ez nem sokat hasz
nait neki, mert az Esterházy-utcában mégis töltartó::- 
tatták s Lőrinczy meglóghatta. Amikor a Muzeurn- 
körutra visszahozták, helyzete igen válságossá vált. 
A kárvallottak alkalmazottai közül valaki ugvanis 
mérgesen, útját állta és ráütött, amire nyolcan-tizen 
is fölemelték botjukat és ott a helyszínén le
ütik ha egy rendőr a pártfogásába nem veszi. A kö
zönség haragja ellen azonban ez se lett volna elég 
ha a rendőr a Muzeum-körut 3. számú ház kapuja 
alá be nem ránt a. A kaput ezután hirtelen becsapták, 
a tömeg azonban a kaput szinte ostromolni kezdte. 
A kapu alatt aztán megtörtént az első kihallgatás. A 
tettes azt mondta, hogy egy biztositó-intézetnél van 
atka mazva.

— Cvegbiztositónál? — kérdezték a kárvallot
tak rögtön.

— Nem ott, hanem egy más:ajta intézetnél, 
amelyet azonban most nem akarok megnevezni, vá
laszolta Miklósi

A káros kereskedők ekkor azt kérdezték tőle 
hogy ki bérelte tol a tett elkövetésére, mire Miklósi 
előbb azt mondta, hogy pusztán gyermekes meggon
dolatlanságból okozott kárt, és hozzátette, hogy most 
először tette, a többi esetet tehát nem ismeri be. 
Azonban ezzel elszólta magát, mert akkor azt kérdez
ték tőle. honnan tudja előre, hogv korábban is történt 
hasonló eset, holott azt még senki sem mondta neki. 
Erre sírva lakadt, s azt mondta hogy a rendőrségnél 
mindent meg fog vahani, csak védelmezzék meg az 
utcai inzultálástól. Aztán kocsiba ültették és bevitték 
a tőkapitányságra. A kereskedők azt hiszik, hogy 
Miklósi egy szocialista bűnszövetkezetnek a tag a, 
melv a szabóiizletekböl valamikor elbocsátott munká
sokból alakút.

— G özkaz’ nfiitök tanfolyam a. A budapesti 
magyar királyi altatni első ipariskola taníoivamot 
nyit a gőzkazániütők kiképezésére. A tanfolyam ok
tóber 1-én nyílik meg és november közepéig tart 
Hallgatókul fölvétetnek önálló lakaiosok kovácsok és 
segédeik, nemkülönben a érnek földolgozásával fog
lalkozó gyárak munkásai va amiut azok a napszá
mosok akik kazankeze ói teendőkkel mar foglalkoztak 
és tizennyolcadik életévüket betöltötték. A tandíj 10 
korona, ameiy összeg a beira’kozásnát fizetendő le 
A beiratkozásokat szeptember 15-től -1-ig ejtik meg 
este 6 érától 7-ig az ipariskolának a Népszínház-utca 
tí-ik száma alatt lévő helyiségében.

—  A  fiumei peatlBgy&nus eset. Fiaméban most 
már hivatalosan is megerősítették, hogv ott nincs 
pestis. Mint egy távirat jelenti, a belügyminisztérium 
táviratilag tudatta, hogy a leküldött orvosszakértők 
úgy a k lin ik a i mint a bakteorológiai v.zsgáiat alap
ján meggyőződtek hogy pestisgyanus tündék nem 
lorognak lenn, minek következtében a miniszter ha
tályon kívül helyezi a városi tanács áltat elrendelt 
óvintézkedéseket.

— G yanús értékpapírotok Krakóból táviratoz
zék • A re n d ő rs é g  le ta rtó z ta to tt e g v  Alvarez . e rn a n d o  
n ev ű  em b ert, ak i e g y  itten i b a n k h á z b a n  n a g y  m eny- 
nviségü má usi járadékot akart beváltani. Azt hiszik 
hogy Alvarez egy nemzetközi betörő-szövetkezet
nek tagja. *

— B abló  g y ilk o ssá g . A  szegedi ügyészséghez 
tudósítás érkezett, mely szerint Kálai József gazdag 
szentesi szőlőtulajdonost ma halva találták. Nyaka 
egészen a gerinccsigolyáig át van metszve és fejón 
is több zúzás van. Nyilvánvalóan rablógyilkosság tör
tént. A tettes még a csizmában is keresett pénzt, 
mert lehúzta a halott lábáról.

— B otörés. Szepesi Szaniszló számtiszt Koszorú- 
utca 23. szám alatti lakását alku cscsal leinyitották és 
356 koronát érő aranyuemüt és 100 korona készpénzt 
elvittek.

— Ő s-B udavára utolsó  hete . A  kedvelt város
ligeti nagy mulatóhely, melynek idényét Friedmann 
igazgató közkívánatra meghosszabbította, utolsó heté
ben nagy pompával búcsúzik a közönségtől. Holnap, 
pénteken nagy szüreti ünnepség lesz az ilyenkor 
szokásos szórakozásokkal, szombaton női szépség, 
verseny három értékes pályadijjal, végül vasárnap, 
Ós-Budavára idei szozónja utolsó napján tréfás kép- 
viselőválasztás ezerféle humoros jelenettel. Ös-Buda- 
vára képviselő-jelöltjei közismert humoros alakok 
lesznek, akikkel étlapjainkban gyakran találkozunk. 
Vasárnap tehát, most már véglegesen bezárulnak a 
kellemes nagy mulatóhely kapui hogy jövő óv május 
havában ismét megnyíljanak a látogatók ezrei előtt

— C igán yzen e a T elefon  Hírmondóban. Ma este 
cigányzene lesz. hallható a Telefon Hírmondó összes állomá
sán esti 8 órától 11 óráig. A cigányzene-átvitelt azonban, 
melyet az Enikő- és az Elite-kávéházból közvetít a Telefon 
Hírmondó, megszakítja s 8 óra 15 perckor tartandó tőzsde
olvasás (frankfurti, párisi tőzsdezárlat és berlini tőzsdetudó
sítás) és a tél 10—10 óráig való esti olvasás, melynek kere
tében az est folyamán érkezett legújabb híreit olvastatja fel 
a beszelő újság.

(x) Csuz é s  k ő sz v én y  ellen elism ert legkitűnőbb
szer a Zoltán-féle kenőcs. Ara 2 korona. Zoltán Béla 
gyógytárában, Budapest, V., Sétatér-utca és Szabadság
tér sarkán.

Pulszky Ágost halála.
B udapest, szeptember 12.

A magyar közélet nagyra hivatott halottja, 
Pulszky k'rQst ravatalon pihen már. Az Ester- 
házy-utcai palotájában állították föl a ravatalt; a 
kapu fölött leketo zászló hirdeti a család gyászát, 
a házban a földszinten van a ravatalos szoba. 
A koporsó körül a család, az Akadémia, a kultusz
minisztérium a salgótarjáni kőszénbánya-igazgatóság, 
Gajárx Ödön és Arányi Miksa koszorúit helyezték el, 
elől piros bársony vánkosokon csillognak a halott 
kitüntetései: a vaskorona rend, a Lipót-rend és két 
hadiérem. Az özvegyhez ma tömérdek rószvéttávirat 
érkezett, ezek között első helyen a király kabinetiro
dájának a bécsújhelyi pályaudvaron föladott távirata, 
amely igy hangzik :

O császári és apostoli királyi felsége őszinte 
részvétét nyilvánítja méltóságodnak, térje oly 
váratlan gyászos elhunyta alkalmából és el
ismeréssel emlékezik vissza a boldogultuak a 
közügyek terén szerzett sokoldalú érdemeire. 
Lég.elsőbb parancsra : Kánig.

Báró Krieghammer Ödön közös hadügyminiszter 
ezt táviratozta az özvegynek:

Érdemdús és közbecsülésben álló férjének a 
hadsereg igaz barátjának halála mélyen lesújtott. 
Kérem, fogadja méltóságos asszonyom, legbensőbb 
részvétem kifejezését. Krieghammer lovassági tábornok.

Hegedűs Sándor kereskedelemügyi és Plosz Sán
dor igazságügyi miniszterek személyesen konuoieáltak. 
Gróf Goluchotcski közös kügyminiszter Becsből kelt 
táviratban nyilvánította legmelegebb részvétét. Báró 
Fejérváry Géza honvédelmi miniszter Dolnji-Miholjác- 
ról, ahol jelenleg a hadgyakorlat alkalmával időzik, a 
következő táviratot intézte az özvegyhez:

Este későn ideérkezve veitem a megdöbbentő 
hirt. Ad,on Isten méltóságodnak erőt ezen súlyos csapás 
és pótolhatatlan veszteség isten akaratában való meg
nyugvással leendő elviselésére. Bzivem lelkem mélyé
ből osztozom lájdaimas érzelmeiben.

Darányi Ignác löldmivelésügyi miniszter a kő
vetkező r^zvéttáviratot küldte :

Fogadja méltóságod megdöbbentő veszteségéhez 
íádalmas részvétem nyilvánítását. Darányi Ignác.

Dr. Kautz Gyű a az Osztrák-Magyar Bank volt 
főkormányzója, a budapesti tudomány-egyetemen 
Pulszky Ágostnak tauáriársa, a következő táviratot 
intézte az özvegyhez:

Mélyen niegilletődve veszem hírét felejthetetlen 
kollégám és baratoiu elhalálozásának. Fogadja, méltó
ságod asszony legbensóbb részvétem nyilvánítását.

Uj kerületéből, >elmeczbányáról, ahol most készült 
föllépni, párthívei ezt a táviratot küldték özvegy 
Pulszkynénak :

Megdöbbenéssel vettük nagyrabecsült férje, 
szeretett képviselő ufö.tünk hirtelen és váratlan el- 
hunvtanak hírét. Háromszáz nemzeti lobogó hirdette 
iranta va ó ragaszkodásunkat és szeretetünket s íme, 
most gvászra változtak a lobogók. A választókerület 
megbízásából mély részvétemet nyilvánítom. 2>oa» 
Elemér, királyi közjegyző, pártelnök.

A halál hírére nem késik részvétével az ellen
párt sem amely Farbaky István nevével és szintén 
szabadelvű programmal indult küzdelembe Pulszky 
Ágost ellen. Táviratuk igy hangzik:

A  selm oozb án yai szab ad elvű  Farbaky-párl azá-
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zas bizottsága megdöbbenve értesült a rettentő csa
pásról, amely méltóságodat sújtotta és megbízott en- 
gom, hogy pártunk őszinte részvétét iojezzem ki azon 
jérfiu elvesztése fölött, akit, bár a politikai küzdelem
ben ellenfelünk volt, kiváló tudományos és a közügy 
torén szerzett érdemei folytán mi is nagyra becsül
tünk. Hasonló érzelmek kúejezésével bizolt meg 
Farbaky István bányatanácsos ur is. Király Ernő, a 
szabadelvű Farbaky-párt elnöke.

Készben táviratilag vagy levélben, részben pe
dig személyesen még számosán fejezték ki rész
vétüket, többek között: Márkus József főpolgármester, 
báró Koszner Ervin és neje Lánozy Leó, Mibailovioh 
Ödön, Latkóczy Imre, dr. Décsey Zsigmond. kir. 
Ítélőtáblái tanácselnök, Vámbéry Ármin, Bánfíy 
Dezső és neje, Antal Gyula egyetemi jogtanár. Har
kányi Eiilöp (Aussee), Proiessor Lecher (Becs), Ni- 
choíson (Becs) báró Bolyiuossy, gróf Pejacsevich 
Arthurnó üajári Ödönné, Münnioh Aurél és neje, 
Beütska Béni, Hebra, Jenny és Victor (Gmundon). 
Török Zoltán főispán, Max und Klementine Fá k 
(Ischl). Károlyi Árpád (Bócs), Szalav Péter és csa
ládja, báró Nyáry Albert. Kosenberg Gyula és Ka
rolina Heltai Ferenc, Kristófly József, gróf Forgách 
Antal, Emmer Kornél, Egán Lajos és Berta stb. A 
nagvszécsényi izr. hitközség nevében Roth Adolf 
elnök részvéttáviratot küldött. Nógrádraegye és Losouo 
városa. Natryszéchény közönsége s az ottani evan
gélikus egyház szintén jelentette részvétét.

A ravatalt nagy számban keresték fel a közélet 
kitűnőségei. Vécsey Tamás, a magyar tudomány-egye
tem ez idei rektora a tudomány-egyetem nevében fe
jezte ki részvétét a gyászoló család előtt és intézke
dett, hogy a dékáni jelvények — Pulszky Ágost egye
temi tanársága idejében tudvalevőleg jogkari dékán 
is volt — a ravatalra helyeztessenek.

A Társadalomtudományi Társaság válaszmánya ma 
este dr. Pikler Gyula elnöklete alatt ülést tartott, hogy 
megalapítójának és elnökének, Pulszky Ágostnak el
hunyta alkalmából részvétének ad.on kifejezést. Pikler 
Gyula gyönyörű beszédben adott kifejezést annak a 
veszteségnek, amely Pulszky halálával a közélet min
den ágát, de küiönösen a tudományt és a Társadalom
tudományi Társaságot érte. A választmány ezután az 
elnök indítványára elhatározta, hogy a veszteség fe
lett érzett rné.v fájdalmának jegyzőkönyvileg ad kife
jezést. részvétét az elhunyt özvegyének tolmácsolja 
testületileg résztvesz a temetésen, koszorút helyez ra
vatalára, végül a társaság leiolvasó ülést fog tartani, 
amely az elhunyt munkásságát minden oldalról mél
tassa. A választmány felkérte Pikler Gyula elnököt, 
hogy' holnap a sírnál mondjon búcsúztatót.

Jegyzők kongresszusa.
— A budapesti Napló tudósilójától. —

Budapest, szeptember 12.
Az erdélyrészi vármegyék községi és körjegyzői 

vasárnap Marosvásárhelyt, mint már röviden jelentet
tük. kongresszust tartottak helyzetük javítását célzó, 
méltánvolást érdemlő törekvéseik megbeszélése végett 
A kongresszus a raaros-tordavármegyei községi és 
kör. egvzők egyletének kezdeményezésére gyűlt egybe. 
Képviselve voltak az erdélyrészi vármegyék csaknem 
kivétel nélkül, nevezetesen: Maros-Torda, Udvarhely, 
Kis-Kiiküllő, Besztercze-Naszód, Szolnok-Doboka. Ko- 
lozs, Szeben, Torda-Aranyos, Alsófehór, Hunyad, 
Csik, Háromszék és Nagy-Küküllő. Mintegy 150 jegvző 
vett részt az értekezleten nagyszámú közönség előtt, 
köztük országgyűlési képviselők, fóti rak, vezető hiva
talok főnökei és Marosvásárhely város notabilitásai. 
A kongresszus D&y Zoltán alispánt és Maros-Torda 
vármegye községi 63 körjegyzői egyleto elnökét vá
lasztotta meg egyhangúlag elnökéül, alolnökéül Bakó 
András ma rosszéul királyi, jegyzékül Szenkovtts Elek 
gvalakuti és Fekete Domokos mezómadarAsi körjegy
zőket Az értekezlet 10 órától délután 3 óráig tartott 
A:apos tanácskozás után e határozták, hogy memo
randumot intéznek a kormán) hoz, amelynek szerkesz
tésével Lésy Zoltán alispánt bízták meg.

A kongresszus elhatározta, hogy a kormányhoz 
8 következő tel esen megokolt s igazságos alapon 
álló kéréseket intézi:

, I Miadeník községi és körjegyző mellé az ál
on adó cs illeték ügyek kezelése kataszteri ügv és 
nyakönvvvezető-helyettesi teendők önálló, felelősség 

U Vl̂ e't‘rc államköltségeu, buö korona évi fize- 
ssei , 200 korona lakbérrel ellátott segédjegyzöi

h.Wki rcn<íH2*‘re8,,tcs®^- Azon nagyobb és ter- 
an»b-- bőségekben pedig, ahol maga az
e . ^''nywezető-heiyettesi teendők elvégzése is 

dolgot ad az illető, már mos^ is rendszere- 
anV®áÖnvv vezető-helyettes segéd jegvző- 

kat Csat uz ttdó- ®3 illeték-ügyekre nézve és
< «<••> . rí muuká utókra külön reudszcresittessck egy

■Wjegyzői adás.
vnifli. ^,in^eaik községi és körjegyző fizetése kon- 
eaé̂ ,!/ HZ Hl AD,hincstár által fizetendő J600 koronára 

a jegvzők, mint a segéd-
* SZt‘rü állapíttassák meg a nyugdíjba is

Vis.s?-, ^V1 korona Ötödéves korpotlék.
eifs . 18 beszámítva a n . ugdijképességi időt
kiral ■Í‘Ü’ 1^ bzetés az ötödéves korpótlékkal együtt a

2}.,*“6hivatalok áltál fizettessenek havonként előre. 
u korpótlók a jegyző vagy segédjegyző

bélvegmentes bejelentésére a vármegye alispánja, mint 
a nyugdíj-választmánynak is é nüké által hivatalból 
teendő előterjesztésére utaltassék ki a magas kor
mány által. u

Hl. Nyugdíjazásnál 35 évi szolgálati idő vétessék 
fel s állapitassék meg egyöntetűen, a millenniumi 
1896-ik év háromszoros an számitassék be, az öz
vegyek kegydija minimálisan évi 600 koronában, az 
árva kiskorú gyermekek ellátási, tartási költsége fe
jenként évi 160 koronában, a temetési költségben 
háromhavi fizetés állapíttassák meg s adassák ki a 
hátramaradottnak az egyes vármegyék közötti kölcsö
nösség viszonosság mondassék ki — illetőleg a vár
megyei nyugdijalapszabályoknak ennek megfeielŐ- 
leg való módosítása helyben hagyassák.

IV. Az ItbÖ : XXÍl, L-c. 105. § bán írt rendbir- 
ságolási jog — úgyszintén az 1794. évi XVL t.-o. és 
I8b3. évi XL1V. t.-c.-ben irt, valamint az egyes vár- 
megyei szabályrendeletekben az árvaszókek részére 
megállapított bírságolási jogok wegszüntettessenek s ezek 
méltányos — az emberi méltóságnak is megfelelő sza
bályszerű fegyelmi eljárással helyettesittessenek.

V. A községi s körjegyzők és segédjegyzék 
részére is a létáru vasúti menetjegy kedvezménye 
és a helyes vámmentesség megadassék. Mind
ezek pedig mára, 1902. évben életbe léptetve 
legyenek. A javaslat I. pontjára nézve bizonyára 
sokan lesznek azok, kik azt ellenezni lógják, hogy 
adó-illeték és kataszteri munkálatok utáni mellékjöve
delemről lemondjunk, de ne feledjük? el, ha* köte
lességeket ruházunk át másra lelelŐ6ség mellett, 
akkor az azon kötelességekkel járó jogok is önként 
át kell, hpgy menjenek. Aztán meg ne feledjük el azt, 
hogv azon munkálatokat teljes felelősséggel kívánjuk 
a segédre átruházni, már pedig, ha azért a segéd lele- 
lős, úgy méltányos, hogy az azokból járó jövedelem 
is Őt illesse meg.

Az értekezlet tágyalása közben Széli miniszter- 
elnököt táviratilag üdvözölte. A miniszterelnök szives 
hangon válaszolt táviratilag az üdvözlésre. Ezenkívül 
az értekezlet tartama alatt három távirat érkezett még, 
mindannyi kitartó munkásságra buzdította a jegyzőket.

Az állami tisztviselők mozgalma.
— A posta-, távirda- és távbeszélő-személyzet, — 

Budapest, szeptember 13.
K magyar királyi posta, távirda és távbeszélő 

tisztviselői külön memorandummal járulnak a keres
kedelemügyi miniszter elé. A szegedi posta- és távirda- 
hivatal tisztviselői készítették el a testület méltányos 
óhajait felölelő emlékiratot, amelynek támogatása ér
dekében kör.evelet intéztek kartársaikhoz. A memo
randumot az állami tisztviselők kérelméhez kívánják 
csatolni s e végből a gondosan megállapított mun
kálatot a nagygyűlés elé terjesztik. A memorandum 
lényegében így hangzik:

A mi sorsunk is közös a többi állami tisztviselő 
kartársaink sorsával, küzdelmeink és igy kérelmeink 
ugyanazok. A rohamosan fejlődő lorgaiom, az intéz
ménynek mind jobban növekedő sokoldaiusága, a 
tisztviselőktől és alkalmazottaktól is több-több kívánal
makat és ismereteket igényel. A magasabb kívánal
makkal együtt azonban nem emelkedett a fizetésünk, 
sót javadalmazásunkban részben határozott visszaesés 
történt. Az ország pénzügyi ho yzetére utaló be olyá
sok érvényesülése 1880-tól a tisztviselők
fizetésének 2—2 évenkénti 100—100 forintos növekedésének 
biztosítását és a lokozatos előléptetés már 3—3 évre 
emeltetett s egyúttal a tisztek 600— 800—-9ÚÜ—12o0 írt 
fizetésekkel külön díjosztályokba Boroztattak akként 
hogv az előléptetés az egyik osztályból a másikba csak 
üresedés vagy létszám-szaporítás esetében történhetett 
A személyzet létszámának szükséges szaporítására 
le83. évi fizeléssxervezéssel a .segédtiszti4’ állasok 
szerve, tettek, olcsó fizetéses munkaerővel, 600 írttól 
800 forint fizetéssel a Xl-ik díjosztály ba sorozva; a 
segédtisztek azonban az ezen szervezéssel biztosított 
800 lorint fizetési maximumot sohasem érték el, mert 
lö93-jg csak 700 forintig haladhattak. Az 1893. évi 
fizetésrendezéssel szervezett 40 (negyven) segédellen
őri állás 800 forinttól 1000 forintig a X ik fizetési 
osztályba, melybe azonban csak kinevezés esetén jut
hatni. A ni kir. posta- és távírda-személyzet helyzetét 
az 1893. évi fizetésreudezés sem javította, sőt az elő
léptetést még jobban megnehezítette, mert a 3—3 évi 
fizetésemelést is teljesen megszüntette a meghatározott idő
höz kötött előmenetelt a rangsor szerinti előlépés vál
totta lel az egyes fizetési osztályok keretén belül; 
redukálta az egyes fizetést osztályok fokozatának maximu
mát a Xl-ik osztályban 800-ról 700-ra. a X-ikben 
1200-ról 100O-re, a IX-ikben löoü-ról 1300-ra, a 
Vlll-ikbau 2(XX) forintról 1800 lorintra és igy tovább.

Az áiiarutisztviselők összességének emlékiratá
ban kifejezett kérelmeinz a jog és igazság hatarát 
túl nem lepik, azoknak jelen kérelmünkben való új
bóli felsorolása csak ismétlése lenne az ott előadot
taknak. Jelen esedezésünkben csupán helyzetünk szo
morú jelenét és lövőnk bizonytalan képét óhajtjuk 
feltárni ezzel reámutatni mindazon körülményeinkre, 
melyek az állami tisztviseió-karlársaink kérelméhez 
való csatlakozásunkat indokolttá teszi és a csatlako
zásra bennünke' is utaltak.

A kezelési személyzet létszámát a legutóbbi 
1901. évi status szerint tekintetbe véve a X lik  fizetési 
osztáh bon levő 1081 segédtisztre 210 segédellenóri-, 
a X ik osztályban levő 1132 tisztre a IX. osztályban 
903 10tisz.fi-. a főtisztekre a Vili ik osztályban 215 
Jetiig 'e ói-és ezen utóbbiakra a V11. fizetési os/tál v han 
Irt fó'eiügyelői állás van engedélyezve. A VI.I—X-ik 
fizetési osztályban ievő 2260 tisztviselőre tellát az el
érhető legmagasabb (VU-ik) fizetési osztályban össze
sen csak .tizennyolo4 állás van szervezve.

Szomorú képet nyújt előléptetési viszonyainkról 
az 1894. évtói 1900. évig történt előléptetéseket feltün
tető táblázat

Ily körülmények között méltányos az összes 
állami tisztviselőkkel emlékiratunkban kifejezett azon 
kérelmünk, hogy a fizetési osztályok keretén belül az 
egyes fizetési fokozatokba való előmenetel legfeljebb 3—3 
év alatt biztositiassék és azon esetben, ha az egyes 
fizetési osztályból a magasabb fizetési osztályba való 
jutást a tisztviselő bármely önhibáján kívül eső okból 
ő óv alatt el nem nyerheti, fizetésének lO°/o-ban korpót
lékképpen részesittessék, mint ebben az állami szolgálat 
egyes ágazatánál már méltányosan részesülnek.

A tisztviselők legnagyobb része 30 évi szolgá
lat alatt alig jut el IX-ik fizetési osztály 1-ső foko
zatába 2600 korona fizetésig 8 beálló nyugdíjazásával 
nagyobbrészt több tagból álló családjával együtt — 
kiérdemült hosszas munkálkodása után — csak a nél
külözés és a nyomor vár reá, testileg és lelkileg tel
jesen megtörve, más kenyérkeresetre már képtelen. 
A posta- és távirdaszolgálat a tisztviselők munka
erejét, munkaképességét az eddigi nyugdíjazások ta
núsága szerint 30 évi szolgálat alatt teljesen megtöri. 
A nyugdíjazott posta- és távirdatisztviselők szolgálati 
ideje alig haladja meg a 30 évet.

Az 1894-től 1900-ig nyugdíjazottak szolgálati év 
és fizetési osztály szerint összeállított statisztikája is 
minden ékesszólásnál jobban indokolja azt. hogy a 
kötelező szolgálati időnek 30 évben való megállapítása kü
lönösen a posta- és távirdai szolgálatban annak terhes és 
nagy felelősséggel járó teendőinél fogva méltányos és igaz
ságos. Terhes és lekötött szolgáltunk méltányossá 
teszi nálunk is — mint az már bírói karunknál van 
— hogy évente legalább 4 heti szabadságidő a tisztvi
selők mindegyikének biztosítva legyen minden külön 
kérvénjezés nélkül.

Kelt Szegeden, a kir. posta- és távirdahivatal 
tisztviselőinek 1901. évi szeptember hó 9-én tartott 
külön értekezletében. Gulyás Ferenc, kir. posta- és 
táv. felügyelő, hivatalfönök, Dankó Gáspár, kir. posta- 
ós táv. segédellenőr, Muth Ede, kir. posta- és táv. 
segédtisz Pálffy Zsigmond kir. posta- és táv. főtiszt. 
Kőrösy István, kir. posta- és táv. tiszt

•
A lugosi állami tisztviselők bizottsága nevében 

Vigh János törvényszéki bíró, elnök s dr. Vas Béla 
jegyző értesítőt küldtek szét. Egyben jelentik, hogy a 
Ingosi állami tisztviselők állandó bizottsága folyó hó 
5-én tartott értekezletében elhatározta, hogy megkeresi 
a kongresszust előkészítő központi bizottságot a me
morandum-tervezet sürgős szétküldése iránt. A memo
randum ugyanis nyugodt megfontolást, előzetes meg
vitatást, gondos tanulmányozást igényel, annál is 
inkább, mivel a mozgalom árja egész tömegét vetette 
föl az indítványoknak s nagyon is megtontolandó, 
hogy a hangoztatott követelmények mily mértékben 
vétessenek tekintetbe.

K o r te s n ó tá k .
Minthogy a kúriai bíráskodásról szóló törvény 

a kortesversek di,ázását a legnagyobb szigorral sújtja, 
nyájas alkotmányos kötelességet vélünk teljesíteni, 
midőn az alábbi rigmusokban ingyen kortes verseket 
bocsátunk a levegő és mandátum után kapkodó jelölt 
urak szabad rendelkezésére.

Ez alkalommal külön figyelmeztetjük az érde
kelteket a régi arab közmondásra: ingyenversnek ne 
nézd a lábát.

Szabadelvűeknek.
Kis kutya, nagy kutya 
Nem ugat díjtalan,
A nagyságos jelölt 
Nem fuvardijtalan.

Kis fuvar, nagy fuvar 
Nem sok, de valami.
Üsse meg a rossz seb,
Jó lesz szint vallani.

Igazi 48-asoknak.
Kesereg a lengyel, 
b vele a magyar nép 
Azt mondja a jelölt,
Hej, nagyon akarnék 1

Ha nagyon akarna.
Üsse meg a csoda,
Szavazzunk re&ja,
Ne kérdjük, kicsoda.

Ad hoc 48-asoknak.
Csicsónénak három lánya,
Kár, hogy nincsen szavazatja,
Kár, hogy nincsen három fattyja 
örülne a haza — atyja.

Cicsónénak három fia.
Kár, hogy nincsen szabadlábon,
Mind a három ránk szavazna,
Alkotmányos szabadságon.

Ugron-pártiaknak.
Kis szekeres, nagy szekeres 
Választásnál sokat keres.
De még több is juthat neki.
Ha a szekerét megkeni —

s  jelölt
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Agrároknak.
Ritka Árpa, ritka búza, ritka roaa.
Ritka termelő vagyonot,
Mert alacsony, mert alacsony búzaár 
Mellett nincs boldog agrár.

Merkantileknek.
Falu végén áll a malom,
Rajta őrlési tilalom,
Amig ez a tilalom tart,
Szakad lábunk alatt a part 
He) amig azt el nem törlik,
Nem ihatunk jó Törleyt —

a hazáért.

Néppártiaknak.
Száz zsidó egy sorba 
Rettenetes csorda.
Elttlmegy a rabbi 
Utána a tabbi

Ortodox hllköjeóg.

Önjelölteknek.
Magasan repül a daru,
Nem szavaz,
Ingyen választókerület 
Rakamaz.
Nem kell nekem se daru, se Rakamaz,
Az kell nekem, aki ingyen rám szavaz.

la n o l in .

FŐVÁROS.

(•) A hatóság m egsértése. Gróf Károlyi La
josra a vízvezetéki igazgatóság nagyobb összegű viz- 
tulfogyasztási dijat vetett ki. A gróí titkára, Csécsi 
Miklós Iölebbezett a kivetés ellen. Fölebbezósébcn 
erős hangon támadta a hatóság eljárását s többek 
között azt irta hogy a hatóság eljárása zsaroásszerü. 
A vízvezetéki igazgatóság megvizsgálta a dolgot s 
konstatálta, hogy egy házi vezeték meg volt repedve 
s a repedésen állandóan folyt a víz. A túlfogyasztást 
a csőrepedés okozta s azért a háztulajdonos lelelős. 
A tanács mai ülésén a lölebbezést elutasította s a 
gró ot a viztul ogyasztási díj megfizetésére kötelezte. 
Csécsi Miklós titkárt pedig a lö ebbezésben használt 
kifejezésekért száz koronával megbírságolta.

(•) ÜJ le lk észt állás. A biboros-hercegprimás 
az újonnan szervezett istenheg i római katholikus 
)• készt állás vezeésévei Kánig Gusztáv pápai udvari 
káplán lóvárosi lelkészt bízta meg.

S Z ÍN H Á Z . ZEN E.
•• Ne mer. ti Színház. Endre és Johanna. Rákosi 

Jenő történeti tragédiája, amely 1885-ben ment először 
és tavaly illeszkedett újra a tetékreudbe, ma került 
színre huszonötödször. A földszintnek érdekes képe 
volt ezen a jubiláns előadáson. Legalább is ké'szóz 
..anyagvizsgáló‘ ült a támlás-székeken; és küUöldi 
vendégeink — jelvényekkel dekorálva — nagy figye
lemmel nézték a szép kiállítást, a tündöklő olasz és 
magyar kosztümöket. Az anyagvizsgálók közt külön 
nyomtatványt osztottak széjjel, a darab rövid ismerte
tését német, lrancia és angol nyelven. Kisebb szerep
változásokat leszámítva (Molnár Rózsi asszony játszotta 
Mária hercegnőt) a szereplők a régiek voltak. Prielle 
Kornélia uz agg kirá.ynó szerepében először lépett föl 
az uj sz- zonban és igaz, nagy művészetével minden
kire mély benyomást tett.

Népszínház A budapesti színpadokra került 
angol operettek közt még a legkisebb rekordot csi
nált Cirkusziiét is elér annyit legalább, hogy jubilál, 
ami hazai, sőt még francia operettre is a legnagyobb 
tisztesség. A megbokrosodott operott-izlésnek egy 
lehangoló tü n e te ... A Caryll-Monckton operett jubilá
ns előadása különben zsúfolt ház előtt folyt le. mely 
a mai hifezonötödik estén épp oly lelkes tűzzel tapsolt 
a Népszínház slar-jáuak, Ktíry Klárának, mint az elsőn. 
Nagy sikero vo.t Kápolnai Irénnek, aki szintén sok 
tapsot kapott zseniális tánckupié áért. A jubiláris elő
adás sikerében bő részük volt Solytnosinnk. Szirmai- 
nak. JiasfcJnak. 7íot>rfcsnak, At'wnok és Krecsányi Sa
roltának. < lf—f.)

•• G azsi M ariska a V ígszínházban. Gazsi Ma
riska, a Népszinház volt kedves és jeles tehetségű 
naivája tudvalevőleg színpadot cserélt s a jövő héten 
mutatkozik be először a Vígszínházban Mocsáry Bélá
n a k  A háló című eredeti vígjátékéban, ez intézet újon
nan szerződött tagja gyanánt. Az ifjú művésznő te
hetségére is, fejlődésére is csak kedvező hatással lehet 
az uj terület, amely a Népszínház játékrendjének a 
víg já ték  dolgában szükes kőre után, bő alkalmat ad 
e ritka szép beszédű és meieg tónusu nalva erejének 
és sokoldalúságának kipróbálására. Éppen azon a té
ren, amelyre a kisasszonyt tehetsége szólítja, szűk a

termés és jó dolog, ha egy talentumnak módja n yílik  
az érvényesülésre.

•• p . Lukao* Ju lisk a  K olozsvárott. Porzsoltné- 
Lukács Julisna a kolozsvári Nemzeti Szinház drámai 
primadonnám nyári szabadsága után megkezdette mű
ködését Kolozsvárott s először a Ctydnyban, másodszor 
Az erdő szépében lépett iöl. A kiváló művésznőt mind
két fellépése alkalmából lelkes ováoióban részesítette 
a kolozsvári közönség melynek kedvencévé vált.

** Wemeth és Kenedich. Ez a két barátságos 
név az itt következő történetben fegyveres elleniete
ket jelent, akik párbajpisztolyokat sütögettek el a lő- 
város közelében. Teljes mértékben jogos az a kiván- 
osiság, hogyan kerülhetett az általánosan kedvelt ko
mikus és szőllősgazda, ineg a kiváló hangjáról isme
retes tenorista és jólelkü ember ilyen borzasztó viza- 
viba. A sok verzió közül legvalószínűbbnek tartják a 
következőt: Úgy történt, hogy Kenedioh állítólag 
boosmér őleg nyilatkozott Németh gazda szőllőjérői, 
amely rendes utón az asztalára került

— Németh szőlője rossz, nem éri meg a pénzt 1 
— mondotta a tenorista.

Bizalmas körben történt ez a mondás, amiért is 
távirati gyorsasággal jutott Németh fülébe.

— Ha az én szőlőm rossz — lakadt ki nemes 
felháborodással Németh — akkor Kenedich rossz 
tenorista.

*Ks itt közbelép az intríkus. Mondják, hogy az 
eset a Népszinház két szelíd lelkületű tagja között 
semmi esetre sem lejlődhetett volna veszedelmes térre 
ha Konti, az ördögi cselszövényeirŐl ismeretes kar
mester valami hallatlan bonyodalmat nem szőtt volna 
a dologban. Tény az. hogy hallani sem akartak a le
tek kibékülésről. És a párbaj megtörtént egy erdőség
ben. öenkisem esett el. a golyók udvariasan suhantak 
a magasba. A küzdelmet vidám pouarazas fejezte be 
a budakeszi szőilóben. Ott a békelakomán de
rült ki még utólagosan egy meg nem valósí
tott komplott. Arról volt szó, hogy’ Kenedichet. 
aki egy légvnek se tudna szándékosan véteni, 
mindenáron kétségbe kell ejteni. Tehát Némethnek a 
Kenedich pisztolyának elsü ése után szivéhez kapva 
el kellett volna esnie eztel a sikoltással:

— Találva vajyok l
De Németh hír szerint úgy megörült életben- 

maradásának hogy a döntő pillanatban megkegyel
mezett Konedicünek. Nem roskadt össze a tervezett 
sikoltással.

•• á i  assfa ltbetyár. Féld Mátyás Az aszfaltbetyár 
óimén fővárosi életképet irt a Magyar Színház számára 
Az újdonság épp Oiy mulattató mint nyári elődei s 
nívóját a szerző, tekintettel a téli hónapokra, iöl is 
emelte az ízléses bohóság kőszínházi magaslatára.

••  M onté o&rlol Játékproba Ma délután volt az 
EVíi/na-szinház bán az első jatékpróba monte-carlói stíl 
szerint. Salamon Ödön kitűnő darabjának eddig egyet
len hiánya volt. hogy magáról a játéktermekben tör
ténőkről ne.n volt mozgóképe. Nem volt, mert a iá:ék- 
bank igazgatósága még az egyszerű lénykép- elvételt 
is szigorúan eltiltotta. Ennek a leplező titoktartásnak 
ki átszására az Uránia imitaita a mente cariói játék
terem belse,ét. Ma délutánra értekezletet hivo't össze 
színészekből, színésznőkből és az un társaság más 
olyan tag,aiból. akik már voltak Monté Carlóhan. Az 
értekezleten általános helvesiéssel ta átkozott Salamon 
Ödön terve és mindenki késznek nyilatkozott a kine- 
matogrammban való szerep ésre. Nyomban meg is 
kezdődött a felvétel. Az Urania háztető-színpadján 
három teljes percig lorgott a rulett Nyert és vesz
tett az asztalt körülvevő izgatott nemzetközi tár
saság.

••  A vendéglőt színháza Jfonawban, Würtemberg 
egy kis városában eredeti ötlete támadt egy vendéglős
nek A vendéglős, Akinek eg\ ébként Ziegler a tisztességes 
neve, elhatározta hogy színházat alapit. Járt nála egy 
Rudolf Lorenz nevű iró. aki mint turista járt azon a 
vidéken, azzal is közölte a tervét, s kérte, hogy tá
mogassa. Az iró teljesítette a kérését és keresett 
alkalmas darabot Meg is találta egy régi drámá
ban amely azon a vidéken játszik éppen. Mikor már 
ez is megvolt, társulat is keltett. Csakhogy a rendes 
színész urak és asszonyságok drágák és szeszélye
sek, tehát egyszerűen a környék népéből szerezték 
az előadókat, akik megjelelő tájszólással előadták 
aztáu a darabot ame<yben az őseik szerepelnek. Az 
előadás beütött, a városka közönségének nagyon tet
szett az öllet és az előadás is. Zigler ur most elhatá
rozta hogy a legnagyobb mértékben folytatja a vál
lalatát.

••  Schratt a sszon y  a C all-Theaterben. Egy 
bécsi újság arról ad hirt, hogy Schratt Katalin asz- 
szony, a bécsi Burg-Thealer volt híres tagja, több jóté
kony előadásban szándékszik fellépni a Carl-Theater- 
ben. A művésznőnek ez a szándéka azonban abba a 
nehézségbe ütközik hogy a nevezőit bécsi színházban 
operelt-tarsulat játszik s a művésznő föllépéseire 
drámai és vígjátéki társulatot kellene szervezni. A 
bécsi újság azt hiszi, hogy a művésznő alig lesz képes 
ezt a nehézséget leküzdeni s így amerikai kőrútjára 
kell majd indulnia a nélkül, hogy a — bécsi közönségtől 
elb ú csú zh atnék .
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•• A Városligeti Színkörben holnap, pénteken aa 
ócska brigadéros kerül színre, ez alkalommal hariniuo. 
kilenoendszer. A darab főszerepeit Langh Etel óe 
Sziklai Kornél, a Magyar Szinház tagjai játszszák.

••  K ém et sz ín é sz é t  Sopronban. A bécsi Frem- 
denblattb&n olvassuk hogy a belügyminisztérium 
Wiedemann igazgatónak megadta az engedélyt hogy 
Sopronban német előadásokat tartson. A bécsi újság, 
természetesen, nagy örömöt érez e lölöti.

•• Eredeti Mozart-partitúrák. A berlini királyi 
könyvtár nemrégibon nagyon értékes kézírással gaz- 
dagodott. A nemrég elhunyt Simrock német zenemű
kiadó a könyvtárnak ajándékozta Mozart: Figaro há
zassága dalművének a partitúráját a nagy zeneszerző 
saját kézírásában. A királyi könyvtár birtokában 
van a Varázsfuvola, Titus Lucio. Silla, Álba Ascaniob&n 
s még több eredeti Mozart partitúrának.

törvényszék.
§§ K itiltások  a tártról. A Magyar Lovaregylet

az utóbbi időben euész sereg turllátogatót tiltott ki 
az összes verseny páll altról minden e.őzetes vizsgálat s 
kihallgatás nélkül. A lovaregviet egyúttal elrendelte a 
kitiltó határozatnak hivatalos lapiában való közzé- 
tételét is. Az e hő 10-iki alagi versemen a közönség 
erősen zaiongott lütyölt, pisszegett Mr. Brook Cordtal 
nevű lovának győzelme alkalmából. Erre a tüntetésre 
vezethető vissza az Urlovasok Szövetkezetének és a 
Magyar Lovaregyletnek etry-egy hirdetménye, amely- 
lyel Sebestyén Kálmán budapesti lakost a verseny- 
pálcákról kitiltotta. SebesUén. ki a túrinak különben 
igen ismert alakja nem hagyta annyiban a dolgot 
Képviseletében ma dr. Guthi Soma beosületsértés 
vétsége miatt feljelentette úgy a Magyar Lovar- 
egyietnek, mint az Urlovasok Szövetkezeiének az 
igazgatólát. Felje.entésében hangsúlyozza, hogy 
a lóver8eiiytér nyilvános hely és a belépő egy 
megváltásával mindenki megszorzi a logot a verseny, 
téren való megjelenésre. Sem a Lovaregvletnet. sem 
az Uriovasszövetkezetnek nincs és nem lehet joga 
ahhoz, hogy az alapszabályokra való egyszerű hivat
kozással tiszlességes embereket kitiltson a verseny
térről s ezzel őket pellengérre állíthassa. A Lovar- 
egylet nem vindikálhat magának hatósági jogokat a 
ha panasza van egyik-másik túr látogató ellen jelentse 
lel a hatóságnál és ne bélyegezze meg ókel a nagy 
nyilvánosság e őtt. A Vadasé- és Versenylapban közzé
tett hirde'mény miatt dr. Gulhi Soma külön sajtőügyi 
leljeieniést nvu tott be a lap lelelős szerkesztője ellen 

gg A ki a Bajit terhére lolebbez. Nemrégiben 
törlént, hogy Erzsehetialva egyik kocsmájában egy ha
muk Ben amin nevű öreg muzsikus-cigány letölt egy 
halai paras-llegényt, aki veréssel akarta az ó hegedű- 
játékát honorálni. A pestvidéki kir ügyészség a be
fejezett vizsga at után erős íelinduiásban elkövetett éa 
rögtönösen végre íe hajlott szándekós emberö.éa 
büntette óimén vádolta m.'g a gyilkos Olgáml akinek 
bűnügyét a pestvidéki törvényszék őtárgyalótanácsa 
elé kerte letárg.va.ás végett utam. Pamuk védője, 
dr. Gál Jenő ezzel szembeu beadott kilogasaibau azl 
vitatta hogy Pamuk nem erős teiindulásüan 8 uem 
is rögtönösen hajtotta végre tettét s így ügyének le- 
tárgyaiásara az esküdtbiröság az iiletekes. A kifogá
sok -eleit a napokban dönt a pestvidéki törvényszék
vádtanácsa.

SPORT.
Labdarúgás. A szövetség által roúdezett IL 

oszt. bajnoksági mérkőzések legérdekesebb e pénteken, 
folyó hó 18-án d u. 4 órakor a csömöri-úti pályán 
kerül döntésre. Ez a kálómmal mérkőzik a Rákos- 
Szentmihályi Sport-telep a „33 ‘ íootball klubbal. A 
két csapat eddig veretlen.

Bécsi loveraenyek. Az Eszterházy-emlék- 
verseny szépszámú, előkelő közönséget vonzott ki a 
Freudenauba és így a hétköznap dacára is mozgalmas 
napja voit a versenytérnek. A Memóriái meglepetés
sel végződött. A helenenthali lovak, úgy látszik, még 
sem azok a nagy teli vérek, aminek tartották, mert 
Bcivedere és Gyalár előttük érkeztek be. A nap 
hőso Adams volt, ki három versenyt nyert Nagy 
meglepetés volt Miss Chamberlain helye a kétévesek 
bandicapjében, amit a totált atőr harmiuckótszcrcs 
osztalékkal honorált helyre.

Az eredmények itt következnek:
I. Gátveraeny. Díj 4000 k o ro n a , tá v o ls á g  2900 

méter. Herceg Taxis E. Baltavára (Williamson) első, 
Szászbervki ménes Da kommt sie ja (Morton) máso
dik, Mr. White Pavo inja (Shnn) harmadik. Azután 
Avar Ii., Malteser Driver, Corsioa, Berceuse.
zatór 10 • öl. Helyrelogadások: L 50: 05, II. 50 : «” » 
H l. 50 • 81.

II . K é té v n a v k  l i a n d ’c a p je  D ij 2'XX)^ korona. 
Távolság 1000 méter. Báró Königswarler K. öwoai 
L oweja (Adams) első, Ercsi ménes Miss Chamber
lain a (Finan) második, Mr. Roberts Cnrlincüeo 
(Slack) harmadik. Azután: Perkal. Lidictrip Gran* 
deur, Xuttios, A ix e ra s , P a il la rd , K ito h e u er, Ratking* 
Peti. Totalizatór: 10 : 43. Holyrcíogadás: 1. 50 J A  
I I .  60 :1 6 3 8 , I I I .  50 : 88.
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III. Gróf E .terh á iy  MlklA.-nmUkT.r.any. Díj

50 000 korona. TávolsAsr 1200 méter. Mr. Biondme 
B .iv .d .r .  e (Adams) első, báró Springer G. GyalAria 
(prudames) második, lovag Wienor- Welten lt. Llubarja 
(ginitli) harmadik, aztán Kunibert, Osókosasszony, 
Ka’ Gall, Origina. Totalizatőri 10: 60. Helyrefogadá
sok: 1. 60: 109. II. 50: 183 és III. 60: 70.

IV. Állom-díj. Dij 5000 korona. Távolság 2800 
méter. Erosi ménes Misa Duooania (Adams) első 
gobossberger L. Kanalja (Bárkor) második, gról 
Festetios T. Diadalja (Tarai) harmadik. Totalizatőr: 
10: 96.

V. Eladóveraeay. Dij 2000 korona. Távolság 
1600 méter. Báró königswarter H. Olend'or-ja (Pruda- 
mes) első. Biaskovios El. Rousserole-je (Segrott) 
második. Szászbereki ménes Maida-ja (Bereki) har
madik. Azután: Hamlet, Waterloo, Gilead. Totalizatőr: 
10. 21. Helyrefogadások: I. 60: 71. II. 50: 184.

VI. Akadályverseny. Blaskovics E. Felleg n.-je 
(Brown) első Mautner V. Garoia-ja (Bnokenham) 
második. í ’ereno Józsel braganzai hg. Patrick-ja 
(Huxtable) harmadik. Azután . Walkover, mely elbukott. 
Totalizatőr: 10 : 16. Helyrefogadások: L 60 : 63. 
IL 60 : 86.

VII. K é té v e s e k  e l .d ó v e r s .n y . ,  T ávo lság  2000  
méter. Dij lOOO korona. B áró H arkányi B a sk ia  a 
(Wilton) első. Biaskovios E. L agzija  (B lack) második, 
Kransz L, Marod-ur.e (Bullord) harmadik. Azután 
Csízió Aneodole, Fraseati, Parsley, Cioccolata. Valois 
Wasserer, Grinzinger, Wawel. Totalizatőr: 10:60. 
Heiyretogadások 1 50 : 91, 11.60:109, 11L 50:112.

Alagi lóversenyek.
— A Budapesti Napló tudósitójától. —

B a a p e s t ,  szeptember 12.
Amennyire keveset Ígért a programm, olyan 

szépek voltak a mai versenyek, kiváltképpen a 
steeple-chasek nagy fieldjükkel, izgalmas lefolyásuk
kal. A tribünökön ugyan elég kevesen tanúskodtak a 
versenyeknek, de aki odakint volt. az kónvte en volt 
elismerni, hogy akadály- és gátversenyek ritkán dől
tek el olyan szépen mint ahogyan ma a- őszi aka
dályverseny és az utána következő gátverseny eldőlt. 
Az e.őbbiben nem kevesebb mint hét steep’er indult 
kettő közülök Braonnzn-bercegi színekkel: Tudor és 
Flaggensehifl. Tudor Mjguel hercegé, az utóbbi a fiáé, 
Ferenc Józsel hercegé, akinek itt-ott szintén int már 
egv-egy versenylova. Gyönyörű verseny után. mi
közben a lovak igen szépen ugrották az aka- 
dilyokat, a fia verte az apát. mert mig a fa
vorit Tudor helyezetlenül futott, a fiatal Braganza 
herceg lova. az eddig még nem futott Flaggen- 
tekiff igen szépen nyert Jnca és társai ellen. Csom- 
poricafc, a derék belföldi iockeynak pechje volt ma, 
mert ogy ebben a versenyben, mint az előbbi futam
ban is elbukott. Az előbbi steeplecbaseben Prímát 
ülte s a kettős barrier mellett felbukott vele, de mert 
baja nem történt, a következő versenyben megin1 
iovagoit és pedig a makrancos Részest ülte. Vele nem 
is akadálynál, hanem sikpályán bukott el, de baja 
megint nem történt.

A nap különben a meglepetéseké volt, mert 
nava Flaggenschiff húszszoroson felül fizetett s a gátver
senyben igen szép verseny után győzött Gazdurantra 
is hat és félszeres volt a kvóta, holott az istál.őból 
Délibáb is futott Meglepetés volt a Mistery győzelme 
is abban az akadályversenyben, melyben Pr.ma elbu
kott, mig a favorit-győzeimet az egyetlen Berta 
képviselte.

Az eredményeket itt adjuk: 
f L E ladóverseny. Dij 1000 korona. Távolság 
4XX) méter. Grói Pejacsevics I. Haairm an a (Mamo) 
<-so foiberth főhadnagy Quácker o (Fürst) második, 
JTói Orssich Modernejo (Csuvár) harmadik. Azután 
iveur Pile ou laoe, Joszenico. Totalizatőr: 10 : öl. 

Heiyretogadások: 1.60:108.11. 60 : 102.
II. Utoaoofc ak ad ályversen ye. Dij 8000 ko

rona. Távolság 3200 méter. Báró Morpurgo lŐhadnagy 
"torjrje (Roiaofc) eiső, GeistG. Mr. Johnja (Machan) 
Módik. Liptay B. Ex lexje (Kapusek) harmadik, 
nma elbukott. Totalizatőr: 10 : 78. Helyreíogadá* 

“ k-- t  50 : 112. II. 60 : 72.
/ O®*1 akad ályversen y . Dij 1600 korona,

olság 4800 méter. I. Ferenc József braganzai her- 
a8‘S®naohlff o (Móricz) első, lovag Steruwitz 

- azados Inoa-ja (llanzi) második, Liptav B. Fritzije 
T *P0u8ek) harmadik. Azután Tudor. Bokros, Részes, 
iá relb°kott Totalizatőr: 10:231. Holyroioga-

: I. öo : 188, II. üo : 96, III. 60 : 170. 
inm . Eladók gátverseny-handlkapje. Dij 1500 
jpftjQy 2400 méter. Jóny százados Gaxd’uraxn-ja

®*®ö, báró Morpurgo főhadnagy Dagmar-a 
Karmela-ja (Kapoueek) 

10: 64.

haP£dlí ’. Harkányi 1. Ka
Lidv n , Azután Ártatlan II., Délibáb, riporting 
50 • í ’t u  ? ’ totalizatőr: 10 : 64. Helvrelogadások : 

II. 50:60, III. 60:62.
UOI • Moffyorédt dij. Dij 1200 korona. Távolság 
Geist n ü-sterháxy 13. Bertája (Brookoj első
f$»ern ’ ? í 1 a a (&rauso) második, Liptav B. Pattogója 
10. ,r (i] harmadik, lutott még Jambó. Totalizatőr:

• ^H elvrelogadások: 50: I. 60, II. 50: 70. 
béj. f’v ^®tove® nyeretlenek  eladohandikapje. Bor- 
^ k a t i i » \ u 1 ,0 l ta ,a  (M a’u o )  e lső . G ró f  B a tth y á n y

második, Geist G. Ha nsa (Csuvár) 
25. ' uzuti»n Donileány Virág. Totalizatőr: 10:

* ̂ fogadások ; JL 60: 74, 1L 60: 64.

ŷilttép.
fX  v i l i i  t l í o z u t .

Egy Szombatbolyen megjelenő lap folyó évi 52. szá
mában egy, Bzoniélyeniet és igazgatói működésemet érintő 
éa alapjában a valóságnak meg nem fülelő cikk jolont meg. 
A nagy közönség tájékozására csak azt jegyzem inog, hogy 
már megtettem a feljelentést Pohl Sándor gyáros ur ellen 
ügyvédem utján a bíróságnál, valamint felettes hatóságom
u l  is bejeii-ntettem a doiaot és nyugodtan várom mind
kettőnek ítéletó .

S z o m b a th e ly , 1001. szeptember 8.
P á l l íy  Bioi diz sá r , igazgató.

6  é r a  a l a t t
m in d e n  m e n n y is é g b e n  é s  n a g y 
s á g b a n  s z á l l í t  z á s z ló t  és v á la s z -

t á s i  j e l v é n y t  a

„ V ÍC T O R IA “
z á s z ló g y á r

A n d rá s s y -ú t I. j
T á v i r a t i l a g  v a g y  t e l e f o n  u t j á n  
d é l u t á n  2 ó r á ig  m e g r e n d e l t  z á s z 
ló k  m ég az n a p  g y o r s v o n a t t a l

e l k ü l d e t n e k .
T E L E F O N  Ö O —S J3 .

F e lh ív á s  i
Számos főváros; kereskedő, különösen a Muzeum-köruton 

és Károlyköru'on hónapok óta tapasztalja, hogy a kirakat 
tükörüvegjei következetesen össze lesznek karcolta .va s az 
által nagy kárt szenvednek.

Végre ma sikerült a kártevőt tetten érni, midőn a 
Neumann 51. eég Jluzeam -kftru t 1. alatti óriási kira
katablakjait vógigkarcoila.

Felkérem tehát a károsultakat, a bűnvádi feljeloatóa 
végett hozzám csatlakozni.

E ü E U t J Z A ^ N  W J. ruhatelepö !¥ ., Muzemn-körut 1.

(Az e rovat alatt köziötteknefc sem tartalmáért, som alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.;

T Á V IR A T O K .

Béos, szeptember 12. Vatikáni körökben híre 
jár. hogy a november 27-ikén tartandó pápai konzisz- 
tóriumuan Talliani bécsi nunciust és Kokn olmützi ér
seket bibornokokká lógják avatni.

Bice. szeptember 12. Chaplin angol földmi velés- 
ügyi miniszter ideérkezett.

P á r ia , szeptember 12. Feridun bég, a párisi 
torok rendőrség főnöke, akit Franciaországból kiuta
sítottak, ma reggel Londonba utazott.

Parts, szeptember 12. Híre jár, hogy Delcassó 
külügyminiszter legközelebb sárgakönyvet fog kiadni 
a francia-török konfliktusról.

Nápoly, szeptember 12. A hadügyminiszter egy 
torpedó hajón a Edinából vissza’éró olasz csapatok 
elé ment. melyeket a szárazföldi hadsereg és a hadi
tengerészet tisztjei és számos egyesü etek fogadtak. 
Óriási néptömeg, mely az utcákon egybegyült, lel
kesült tüntetésekkel fogadta a csapatokat. Az erkélyek, 
ablakok és terrászok ünnepélyesen lel voltak díszítve 
és zsu.olva voitak nézőkkel.

W a ld eck  R ou sseau  a  franoía szerzetekről.
Paris, szeptember 12. Magán,elöntések szerint 

Waldeck-fiousscau miniszterelnök a grenoblei püspök
nek, aki azért ött hozzá, hogy vele a La Grandi- 
Chartreuse nevű karthausi kolostor helyzetéről beszél
jen, azt válaszolta, hogv a kolostornak az 1901. évi 
törvényban előirt engedélyért kell folyamodnia. A kor
mány — mondotta a miniszterelnök — ismételten be- 
bizortyitotta. hogy jóindulattal intézi el azoknak a 
szerzeteknek a kérvényeit, amelyeknek célja a fele- 
baráti szeretet gyakorlása. A kormányt csakis ez a 
szempont fogja vezetni a hozzá intézett kérvények 
elintézésében

Ö rm ény m észárlások .
F ran kfurt, szeptember 12. Konstantinápoly

ból táviratozzék a Frankfurter Zeitungnak, hogy a 
legutóbb történt mészárlások tömegesebbek és vé
resebbek voltak, mint bármikor ezelőtt Különö
sen J/uzban volt nagy a vérontás, ahol nincsenek 
idegen konzulok. A szultán rendeletére: több zászló
alj katonaság vonult a vérengzés szinholyére.

A  róm ai horvát kollégium .
Róma, szeptember 12. A Patria és a Tribuna 

szerint a járásbiró jövő szombaton hirdeti ki ítéletét 
a San Girolamo kollégium dolgában. A járásbiró ebben 
az Ítéletében el lógja ismerni a birtokháborítást amely 
azonban már most tárgytalan lett, minthogy a dalmá
tok kiürítették a kollégiumot. A járásbiró elutasítja a

dalmátokat kártérítési keresetükkel s mind a két felett 
egyformán marasztalja el a költségek viselésében. Az 
ítélet megokolása negyven lapra terjed.

Bzerajevo, szeptember 12. A Trebevics-egyesü'.ot 
jövő vasárnap tiltakozó népgyülést tart a San Girolamo 
kollégium ügyében.

A  d é la frik a i háború.
Loorenzo-ttlarqaeK, szeptember 12. Az itteni 

angol főkonzul kérésére a város környékén végzett 
kutatások sok lövőszer és más hadi csempészáruit 
elkobzására vezettek, öok embert letartóztattak.

M&feldng szeptember 12. Methuen tábornoknak 
szeptember 5-én Zeerns közelében Delarey hadi erején 
vei komoly összeütközése volt. Több órai baro után 
a boerok 20 halott veszteséggel, akik között volt 
Lemmert tábornok és Sohubert tábori zászlós is, 
visszavonultak. A boerokuak még 17 sebesüitjök volt. 
44 bőért elfogtak, 300 kocsit és nagyszámú marhát 
zsákmányoltak. Az angolok vesztesége 15 halott és 
30 sebesült

London, szeptember 12. Kitchenor lord je
lenti Pretoriából tegnapról: Krüger C., Kriiger 
elnök egyik fia, és Teneira kapitány szerdán meg^ 
adták magukat.

E lité it  g im nazisták .
Thoren, szeptember 12. A 60 lengyel gimnazista 

ellen titkos szövetkezés miatt indított pörben 15 vád
lottat felmentettek, 10-et dorgálásban részesítettek és 
a többit 1 naptól 3 hónapig terjedő logságra Ítéltek.

K özgazdaság i táv ira to k .
Becs. szeptember 12. A bányarészvények ame

lyek két hét óta meglehetősen hanyatlottak, ma még 
rohamosabban estek. Legnagyobb volt a forgalom 
alpesi részvényekben, amelyek 33 koronával hanyat
lottak. Rimamurányi 17 koronát vesztett. Elvétve tör* 
tént kötések mellett prágai vasmüvek G0, cseh bánya* 
részvények 80, Poidi-kohó 18, Rudolf-bányarész- 
vények 40 koronával keltek. Az utolsó órában 
fedezeti vásárlások történtek német számlára és 
ennek következtében a bányaértékek valamivel 
javultak. Az 1=99. évi legmagasabb árfolyamokhoz 
viszonyítva, a bányaértékek a következőképpen állottaki

Alpesi 684.-----351.— K., Prágai vasművek
2636.-----1450.— K., Cseh bányarószvények 1695.——
940.— K., Riinamurányi 692.-----405.— K., Poldi-kohd
676.-----345.— K., Rudolf bányarész vény 692.——
542.- K.

Béos, szeptember 12. (A Budapesti Napló Uleronjo* 
lentése.) A határidőüzlet ma nagyon csöndes volt s a 
helyzet lényegesen nem változott. Nao York csekély 
gyöngülést jelentett és a nyugateurópai piacot sem 
voitak élénkítő hatással. A kínálat tartózkodóan visel
kedett, viszont a kereslet is csekély volt, így az irány
zat a forgalom kezdetén szilárd maradt, noha köves 
vásárlási kedv mutatkozott. Búzában íolyó batáridőre 
némi ledezeti kereslet állott elő s erre az ár.olyam 
valamivel Javult

Búza őszre 7.98—7.99—7.96, tavaszra 8.47— 
S.48—8.46, zab őszre Ö.97—6.98—6.96 tavaszra 7.30—28, 
tengeri szeptember—októberre 6.41—5.42, május— 
júniusra 5.44—5.43, rozs őszre 7.08—7.09, tavaszra
7 36—7.37, repce augusztus—szeptemb. 14.-----14.10
korona.

Zárlatkor maradtak: búza Őszre 7.94, tavaszra
8.44. zab őszre 6.91, tavaszra 7.24, tengeri szepL— 
okt.«re 5.40, máj.—jun.-ra 5.40, rozs Őszre 7.06—7.08 
korona.

New York, szeptember 12.(Terménytőzsde.' (Z Irlat.) 
Gyapot: -New Yorkban helyben 8.V1 (8tyi). szept.-re 
7.54 <7.62). Decemberre 7.56 (7.66k JSew-Orleansban 
helyben 8,’Zw (8.•/!•). — Petrcleum: Stand white ^ew 
Yorkban 7.60 (7.50). Stand white Philadelphiában. 
7.45 (7.45). Rafined in Cases 8.60 (8.50). Credit 
Baiances at Oil City 1.26 (1.26). — Zsír: Western 
steam 9.75 (9.72). Rohe és Brothers 10.— (10.—,. —' 
Tengeri irányzata szilárd. — SzepL-re 61.B/« (61.8/a). 
Decemberre 61.’/g (62.6/e.) — Májusra 63.Vg (62.®«).— 
7>iua irányzata szilárd. — Piros ószi helyben 76.5/’ 
(7Ö.®/*). Szeptemberre 74.’/s (74.®/e). Októberre 74.V* 
(74.»/e). Dec.-re 76?/« (76.>/e). Májusra 79.«/a (79?/<); 
Gabona szállítási dija Liverpoolba —.•/« (—’/«). — 
Kávé: fair Rio 7. sz. 5.yi (6.V1). Szopt.-re 4.70 (4.65)í 
Decemberre 4.95 (4 96). — Liszt: típring Wheat
cears 2.80 (2.80). -  Cukor: 3.1U (3.»Z«). -  On: 25.45 
(26 .40). — Kéz: I6J/1 (16.Vt). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jeLzik.)

Chloago, szeptember 13. (Tennénytőssde.') {ZárlaK} : 
Buta irányzata gyenge. Szept.-re 63.’/a (68.—). Deo.-re 
70.® 4 (70.V<). Tengeri usaiyzsáA szilárd. — Stepk-ra 
öö.’/i (66.—). — Zsír: Szeptemberre 9.48 (9.82). — 
Októberre 9.45 (9.36). — üstuonna short clear 9.27 
(9.27). — Sertéshús: Szeptemberre 14.65 (14.62). — (Ai 
záróje ben lévő számok a tegnapi árakat je zik.)
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K Ü L Ö N F É L É K .

Trubadúr-hűség.
Ahányszor búval megtelik a lelkem 

Yagy szólni készt egy édes hangulat;
A néma húrt, ha lantomon felajzom,

S nyomán szerelmes, méla dal fakad:
Te rólad zeng dalom,
Imádott angyalom.

És napról-napra, ha az est homálya 
A természetre enyhén ráborul.

És félretéve én is már a lantot,
Alszom nyugodtan, háboritlanul:

Te rólad álmodom,
Imádott angyalom.

Ha egyszer aztán mindent eldaloltam,
— Szerelmet és csalódott álmokat —

Ha lantomról már minden húr lepattant,
S elérkezik a  végső p illa n a t:

Neved lesz ajkamon,
Imádott angyalom.

Ámen Ottó.

4- Az elnök kézszoritása. E g y  am erikai nő  
e g y  lon d on i lapban ir  az am erikai eln ök ök n ek  arról a 
k ü lön ös szok ásáró l, h o g y  m in d en k ivel k eze t fognak. 
Alikor Mao K in leyt h ivatalába beiktatták — ig y  ir  az 
am erikai nő — n a g y  öröm et keltett az aj eln ök  el
határozása. h o g y  hetenként három  d élutánon  fogad  
olyanokat ak ik  csak  látogatást óhajtanak n ála  tenni. 
M ég n agyobb  öröm et okozott a  nép  köréb en , h o g y  az 
elnököt napról-napra sétáln i látták eg y e d ü l v a g y  vala
m ely ik  barátjával. E ső s  időben  sem  m aradt otthon az 
elnök  s gum m icipőben  é s  esern y ő v e l járkált polgár
társai k ö z t  Hát m ég  a fogadónapokon  f E zer  és ezer  
em ber sétált az elnök  term eiben s  bo ld og-b o ld ogta lan  
m int rég i jó ism erőst k öszöntötte az e ln ök öt é s  m eg  
is  szólította:

— Jó napot, elnök nrl Remélem, jól érzi
magát.

É s erre ig y  válaszolt az e ln ök , m ik özb en  ba- 
rá'ságosan megszorította a kérdezősködő kezét:

— Köszönöm nagyon jól érzem magam, Orvon- 
dek. hogy önt láthatom.

Annál inkább örültek Mac Kinley újításának, 
mert Cleveland nagvon zárkozott volt Félt az ellen
ségeitől s nem szerette volna, ha valamelyik vendége 
pisztolyával üdvözölte volna. Mac Kinley elbocsátotta 
azokat a detektiveket is akiket Cleveland a saját sze
mé y ének biztonsága érdekében alkalmazott. A sajtó 
ekkor lelkesen üdvözölte az elnököt, aki nem fél s a 
nép ujjongva fogadta sétáin. Es Mac Kinley az utcán 
vígan rázta a kezét az elébe kerülő auarkhistának. a

R E G É N Y .

T Ü Z Z E L -V A S S A L .
I r t a :  S I E N K I E W I C Z  H E N R I K .

W  -------

Megjött Bychowieo ig, s a herceg moso
lyogva szólt hozzá.

— Hu akarsz menni, fiam, hát csak menj. 
De szívesen veszem, ha lemondasz a bajtársad 
javára, akinek nagy okai vannak, hegy 6 menjen 
a kozákok kózé. A kárpótlásodról majd gondos
kodom.

Bychowieo meghajtotta magát, s ezzel rend
ben volt a dolog s Skrzetuski nem győzött eleget 
hálálkodni a bajtársának. Sietve csomagolt, mert 
már égett talpa alatt a föld, hiszen annyi boldog
ságot ígért neki ez a küldetés. Viszont fogja látni 
Helénát, s ha nyomban el ía kell válnia tőle, ha
tnapost visszajön érte, hogy Ltxbniebe vezesse, 
lioldogságos terveket forgatott a lejében, miköz
ben átvette a pecsétes leveleket, a az utravaló 
pénzt, s Rzendzian és negyven lovas testőr kísé
retében alkonyattájban kiügetett a városból.

VH.
Végére járt már március, buján zöldéit a 

fü, nyíltak a pusztai virágok. Derengő hajnalkor 
hullámzó, ringó, zöld tengert taposhattak már a 
Skrzetuskiék lovai. Vigan kocogtak az állatok is, 
mert érezték a tavaszt, amely ujjongón kiáltozott 
a madarak füttyében, azámycsattogésaban, a méhek 
döngésében, a szarvssmarha bőgősében, a boga
rak zümmögésében, fejük Iölött mozdulatlanul leső 
kányák, bosszú háromszögben vad ludak és dur
vák. Pusztai vad lovak nyerítve közeledtek a kis 
csapathoz, mellükig ért már helyeakint a  fü; 
mint a szélvész rohantak feléjük, aztán hirtelen

mosónőnek a kis cipőtisztítónak s az újságot kínáló 
rikkancsnak is. S most egy kézszoritás majdnem 
megölte. •

+  Vasnál b e tegség . A nürnberg-fűrthi vas
útnak levéltárában egy régi orvosi figyelmeztetésre 
akadtak, melyben a követkozó intelem foglaltatik: .Az 
egészségre nézve rendkívül káros divat az, hogy az 
emberek üdülés és légváltoztatás céljából — vasúton 
utaznak. Ezt általános higiéniai szempontból nagyon 
kívánatos volna — betiltani. Be kellene pedig tiltani 
azért, mert a vasutak gyors lendületei igen nagy ha
tással vannak az emberi szervezetre ős a delirium torio- 
sumnak nevezett lélekállapotot idézik elő. Es ha már nem 
lehetséges eltiltani az embereket attól, hogy önszántukból 
teszik ki magukat a vasúton való utazásokból eredő be
tegségnek úgy legalább a vidéki lakosságot kellene 
megóvni attól a szintén kártékony behatástól, melyet a 
robogó vonatok látása a nézőre gyakorol. Ha már 
gyöngébbnek tudja magát az állam, semhogy a vasúti 
forgalmat véglegessen beszüntesse, úgy legalább emel
tessen oly korlátokat a vasutak mentén, melv a vo
natok száguldozását eltakarja."— A megsárgult nyom
tatványról hiányzik az évszám. Annyi azonban évszám 
nélkül is kiolvasható belőie, hogy olyan régi korbeli 
embertől származik, aki nagyon léit — a haladástól-

•
Ab Állatok téli öltözéke. Az állatvilág rej

télyeinek egyik szorgalmas búvára, Sir John Köss 
eredeti módon kísérletezett egy kis lemminggel, hogy 
a téli bundájának beszerzési módját kitudakolja. E 
kis állatkának ugyanis a nyári toalettje barna, a téli 
ruházata pedig fehér. A tudománynak apró rabját Sir 
John Köss tehát elzárta először is, és pedig huzamo
sabb időn át meleg helyen őrzött üvegcellába. Itt az 
állat szőre a meleg temperatura hatása alatt változat
lanul megtartotta azt a barna szint, mely ivei akkor bírt, 
mikor a fogsága megkezdődött. Heteken keresztül 
egyenletes melegségben éldegélt a barna szőrű kis 
egér-!éle állat és természetesen meglehetősen hozzá 
is szokott a légkör magasabb, husz-huszonöt közt 
változó hőfokához. Ekkor azután minden átmenet nél
kül egyszerre megváltozott a kisérieti objektumra 
nézve az időjárás. A kis lemmingre nézve sir John 
Ross lévén a Saturnus, ez hirtelenül harminc fokos 
hideget bocsátott az állatra. Meg volt adva tehát 
a természetbúvár számára a lehetőség hogy az 
akklimatizálás tüneteit megfigyelhesse. Az angol 
tudós szabadszemmel is, nagyító üvegen át is 
szorgalmasan obszerválta az ái atot, illetőleg azt az 
elváltozást, mely az állat szórcsuhá.án mutatkozni 
fog. Éppen a gyors átmenet a meleg légkörből a hi
degbe okozhatta, hogy nem is kellett sokáig lesni 
az elváltozást. Tiz-tizenkét órán belül már észreve
hető volt az állat szőrének fehéredése, egy hét múl
tával pedig teljesen iehérró lett az eredetileg barna 
szőrburkolat. A tudós megfigyelései azt is kiderí

visszatoppanva, megállották előttük, kuszán lobo
gott a sörényük, remegtek a lágra nyílt orrlyukaik, 
bámészan dülledt ki a szemök. Mintha a patáik 
alá akarták volna tiporni azokat a merész embe
reket, akik nyereg alá kényszeritették megszelí
dített, teherhordóvá fajult szegény testvérei
ket. Do aztán tovaszáguldottak és nyomukban 
panaszosan sírtak a letiport lüszálak, a halálra 
gázolt virágok. A dobogásuk elhalt a levegőben, 
amelyet betöltött a madárcsicsergés. Oly lurcsa 
volt a puszta I Ujjougóan víg és mégis gyászosan 
szomorú hangulat áradt el rajta, buzogott rajta 
az uj élőt és ott terjengett a balál sivársága is. 
Oly nagy, oly végetlen, oly szemmol föl nem 
mérhető, lóval meg nem járható, at gondolatban 
sem repülhető föld volt ez a puszta, amely 
fölött vágyón lebegett a lélek, weg-megpihenve 
a síremlékeken, s uj erőro kapva n rejtelmesen 
csodás harmóniába fonódó ezerféle hangon.

Reggeleden. Kerek csöppek csillogtak a fű
szálakon, vígan suhant a szellő és szorgalmasan 
szántgatta a pocsolyákat, amelyek apró tükrökkel 
népesítették bo a löldot. Csak "lassan haladhattak 
előre, mert lovaik néhol csülökig süppedtek a 
puha talajba. Skrzetuski folyton nógatta társait, 
csábítgatta a viszontlátás, amely csakhamar bú
csúvá volt változandó. Második napon, délfelé, 
egy kis erdőségen keresztülvergődve, föltűntek 
előtte Roslogi szélmalmai. A szive hangosan 
v e r t; hiszen nem várta senki a jöttét, mit 
szólnak majd, ha egyszerre betoppan ? Mit 
szól majd Heléna? A faluhoz értek már s 
hozott Istent intett feléje a Kurcevicek gémes 
kútja. Sarkantyúba kapta a lovát, s vad nyarga- 
lással vágtattak végig az utcán. A parasztok 
ijedten vetettek keresztet a száguldó lovasok lát
tára, ördögöknek, vagy legalább is tatároknak 
nézték őket. A fölcsapódó sár egészen elbontotta 
az arcukat, egyenruhájuk szino so látszott. így 
értek a Kurcevic-ház kapuja elé.

— Hél nyissátok föl a kaputI kiáltott 
Skrzetuski, s dörömbölni kezdett rajta. A kutya
ugatás azután előcsalta a cselédeket is. akik azt

tették, hogy abban a stádiumban, mialatt az állat 
szőrének csakis az egyik része fehér, egy-két 
szőrszál a töve körül barna, mig a hegye táján fe
hér szinü. A hideg által előidézett színváltozás tehát 
a szőrszálak hegye körül kezdődik és innen hátul 
tovább, olyanformán, mint egy-egy a dér által meg- 
osipett levélnek e sárgulása. Az angol búvár szerette 
volna a visszaváltozás procedúráját is végignézni 
ugyanazon az állaton és ugyancsak minden átmenet 
nélkül ismét meleg temperaturába helyezte el objektu
mát, Ez ellen azonban az állat a leghatározottabban 
és a leghatásosabban tiltakozott az által, hogy — meg
döglött.

4- N éger gyerm ek ek teatexlne. Évek óta vitás 
kérdése a tudománynak, hogy a néger gyermekek 
barna testszine mennyiben velük született külsőség. A 
kérdés lényege a körül forog, hogy átöröklött saját
ság-e a barna testszin vagy pedig olyan fejlemény, 
mely az életkörülményekből bontakozik ki. A meg
figyelések eddigi eredményéből azt kell következtet
nünk, hogy a barna testszinhez a néger szülöttek csu
pán a hajlamot hozzák magukkal a világra. Ezt bizo
nyítja az a faktum, hogy az u. szülöttek teste mindig 
sokkal világosabb, mint a szülőké. Ámde rövid idő 
múlva az újszülött bőrének halványsága tünedezik és 
mindinkább sötétebbó változik át. Mentül délibb vidék 
szülöttje a gyermek, annál gyorsabban következik be 
az elváltozás. Határozottan arra keli következtetni a 
megfigyelt és följegyzett tünetekből hogy a barna- 
nőrüség az élet kezdetén kezdetleges állapotban van, 
de mindinkább és pedig annál inkább gyorsan fej
lődik ki az elbarnulás, mentül hevesebben tűz le az 
újszülöttre a nap.

•
A» ágyusBó Bebeaaége. Nagy csaták alkal

mából a történetírók nem egyszer följegyezték, hogy 
az ágyúzás haugját mekkora távolságra lehetett hal
lani. Újabban az angolok teltek ez irányban megfigye
léseket. még pedig Viktória királynő temetésén. Tudva
levőleg folyó évi február l-;én délután 3 és 4 óra 
közt CowesbŐl Portsmouthba szállították a királyné 
tetemét, mikor is nagy hadihajók ágyúikból diszlövé- 
seket tettek. Az ágyúzást igen jól hallották Boar's 
Hifi en, Oxford közelében, tehát 107 km. távolságban; 
Sution-bán, 96 km.-nyire, minden lövésre az ab ak 
üvege is megrezdüit. Kelet leié észlelték a dördülést 
96, 110 és 134 km.-nyire; északkeleti irányban 94, 
99 és 120 km.-re; észak-keletre 118 kilométernyire; 
északi irányban 102. 110, 112. 116 és 134 km. távol* 
Ságban. A 94 km.-re fekvő Wiltingion-b&n. a 99 km.-re 
eső Richmoud-Hill-ban és a 110 km.-re levő Greal 
Missendeu-ben a rázkódtatás akkora volt, hogy aa 
ablakok zörögtek. Nyilvánvaló hogy’ a levegő mozdu
latlansága ezen a csendes napon nagyou kedvezett a 
hanghubámok terjedésének.

hitték, hogy a tatárok tűrnek reájok, s vonakod
tak kaput nyitni.

— Az ördögbe is, hiszen mi Lubnieből jö
vünk I A herceg emberei vagyunk I

A cselédek végre fölismerték Skrzetuskit, 
aki aztán egész kíséretével bevonult az udvarra. 
A hercegasszony is kisietett a házból s a kapi
tány egyenesen feléje tartott.

— Nem ösmer meg a nagyasszony?
— Dehogy is nem 1 Hozott isten kapitány! 

A házam nyitva áll előtted.
— Ne gondold asszonyom, hogy megszegtem 

a szavamat. Hivatalos küldotésem hozott erre. A 
herceg Csohrinbo küldött, s moghauyta, hogy út
közben térjek bo hozzátok, s nézzem meg, hogy 
éltek-o még?

— Köszönöm ő hercegsége kegyességét. Mi
kor dob ki Roslogibél ?

— Egyelőre nem is gondol reá, mert nem 
tudja még, hogy ezt kellene tennio. Mondtam 
már, hogy nem szegtem meg a szavamat. Nem be
széltem néki rólatok, itt maradhattok holtig, mert 
nékem úgysem kell ez a löld.

A hereogasszony arca most már földorült, s 
nyájasabb hangon szólott Skrzotuskihoz, aki tü
relmetlenül tudakozódott Helénáról.

— Türtőztesd magadat, lovag, jól tudom, 
hogy nem az én kedvemért jöttél. Mindjárt meg
láthatod mnjd a Helénádat, akit a szorelem meg
szépített. Magam megyek érte, magam hozom öt 
néked, csak előbb tisztességos gúnyát öltök. Ez 
nem vendéglátásra való.

A hercegasszonyon tudniillik kopott karton- 
ruha volt, amelyet birkabőr-gallér takart, lábán 
borjubórcsizmn disztolonkedott Ebben a percben 
toppant bo Ilelena. Futva jött, mert Csohly mog- 
sugia már neki a jó hírt. A lélokzete is elakadt, 
mikor megpillantotta Skrzetuskit, arca piroslott, 
mint az érott cseresznye, s a szeméből végtclon 
boldogság sugárzott

(Folytatása következőn)
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Ip ar és k eresk ed elem .
A K lenák-Sabáo k özött va ló  á tk elés . A Ma

gyar Folyam- és Tengerhajózási Részvénytársaság 
közlése szerint e a társaság a rurna klenáki helyi
érdekű vasút megnyitásának napjától Kienák-Szárapart 

Sabác között átkelési szolgálatot tart lönn és 
sabác-mitrovioza-bosznaráosai helyigőzösre is ezen- 
tnl Klenák ladikállomás helyett Klenák-Bzávapart ál
lomáson lóg kikötni. Klenák-Szávapart állomás egy
úttal — élő ál átok kivételével — az átkelési lorga- 
lomban az össziorgaiomra megnyílik. Klenák-Száva
part és Sabáo között az átkelést külön gőzös oly
képpen xOgja közvetíteni, hogy a ruma-klenáki vasút 
vonataihoz a csatlakozás meglegyen. A személy- s 
podgy ász forgalomban az eddig Klenák-ladikállomásra 
érvónvben állott viteldijak maradnak továbbra is ér
vényben ; az áru lorgal ómban 100 kilogrammoukint a 
következő viteiduak szedetnek : I. osztály 35, A) osz
tály 2ő, tí) osztály 20 arany centimes. Ezenkívül piaci 
árukra, zöldség, gyümölcs, tej, vaj, baromfi stb. ré
szére nagyon mérsékelt átkelési dijak esedékesek, 
például egy darab 5 kilogrammos kosár, puttony vagy
zsákért, vagv egv pár apró baromfiért 10 centimes.

A magyar királyi államvasutak igazgatóságá
tól vett értesítés szerint a nemzetközi közegészség- 
ügyi tanacs a Konstantinápolyból elinduló utasok orvosi 
megvizsgálását, továbbá a lertötlenitést Tschataldscha- 
bán és ezzel az érvényben volt összes kor átozásokat 
megszüntette. A Konstantinápolyba és onnan közle
kedő összes vonatok ismét menetrend szerint köz
lekednek.

A bács-bodroghvártnegyel gazdasági egyesü
let Zomborban október 12-ikón ügetőverseuyt rendez. 
Másnap tartja az egyesület a lóversenyt. A verse
nyekre a beleptidij : Tribün 2 korona, állóhely 20 
fillér. A versenyek kezdete délután 3 órakor, lélórán- 
kint uj tiltással.

Szeszarak. A kontingens nyersszesz ára Buda- 
pesten pénzben 42.— korona, áruban 42.50 korona. 
Bécsben 42.20 korona pénzben illetve 42.00 korona 
áruban.

Szarvasm arhavásár. (A budapesti marhavásár
téri vásári pénztár részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 060 darab, ma
gyar tehén 671 darab, szerbiai ökör — darab, szerbiai 
tehén — db. boszniai ökör — drb, boszniai tehén — 
drb, bivalv 159 drb, bika 126 darab, összesen 1816 drb. 
Gazdasági marhák: igás- és hizlalni való ökör 10G 
darab, lejős tehén 229 darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
arak ezen tudósítás zártáig ; vágómarhákért: Ma
gyar hízott ökör, legjobb minőségű 64.—- K.-tóí 72.50 
h-ig, kivételesén —.— K., 100 kilónként élő súly
ban. középminőség 56.— K-tói 62.— K-ig, silányabb 
minőség 4S K-tói 54 K-ig. Magyar Tegelőraarha 
óbb minőségű 50 K-tól 58.— E-ig, kivételesen —.— 
K-ig. Silányabb minőségű 44 K-től 48 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 46 K-tói 74.— K-ig, 
kivételesen — K-ig. középminőség 56 K-tói 64.— K-ig, 

lányabb minőség 48 K-vói 54 k.-ig. Szerb és bosz- 
tuai ökör legjobb minőség — K-tól —.— K-ig, kivé
telesen — K-ig, silányabb minőség —.— K-tói —.—
-  K.-ig. Bika jobb minőségű 52 K-tól 64.— K-ig, 
kivételesen —.— K-ig silányabb minőségű 42.— K-tól 
50.— K-ig. Bivaly 30 K-tól 42 K-ig, kivételesen

K-ig. Magyar tehén 40.— K-tól 52.— K-ig ki
vételesen —.— K-ig. Tarka tehén 42.— K-tól 64.— 
K-ig. kivételesen —.— K-ig. Mind 100 kilónként 
eiő súlyban. Gazdasági marhákért: Igás ökör első
rendű K-tól —.— K.-ig métermázsánkint, kivé
telesen --------K-tól 700— 740 K-ig páronkint,
közép minőségű — K-tól — K-ig 100 kilóként
— K-tól-----K-ig páronkint, silányabb m inőség-------

,1 ~~ B*) kilónként, — K -tó l----- K-ig pá-
rankint Ili, ialni való ökör fehér 100 kg.-kint —.— 

’l-)‘ K-ig. Fejőstehén keresztezett szines
r . . ,  ‘tói — K-ig darabonkint, bonyhádi faj — 
a-tó. — K-ig darabonkint, kivételesen — K-tól — 

•ig. Igás bivaly —,— K-tól —.— K-ig páronkint. 
acara unnak hogy a felhajtás a mostani időszakhoz 
epest nagyon osekélv, az irányzat vontatott, mert 
usziriai vevők a vásárról egészen elmaradtak, miután 
werb marhakivitel be lett szüntetve. Csak elsőrendű 

,llz,K Utan van érdeklődés, általánosságban az
ah * Adózatlanok maradtak; silány minőség iránt 

Jan érdeklődés. A szerb vesztegvásáron, a szom- 
pi, i/*8 ^ t  ói vásáron 417 darab szerb marha került 
2  • Pa* aránylag nyomott árak mellett, 38-56, ki- 

•eiesen GG koronáig kilogrammonkint.
búd B o r lu v a 8 a J ‘- 1001. évi szoptember bő 12-én. (A 

^Pesti “‘a^havásártén vásár-pénztár részvénytár- 
belhajtasz tíeliöldi élő borjú 987 drb, leölt

3 ® —  db: bécsi borJu -----db, --------db-» nö-
bárii marba darab, bárány élő — darab, leölt 
oopín̂  i ~~ darab* Árjegyzések. — tíeliöldi élő 
li ‘ rendü 70—8 0  K-ig, k iv éte les  88  
j _ rendu 5 0 —68 K-ig, 1 lulónkint. leölt borjn 

’- i g  11. r. — ..-tő i — K-ig, k iv é t  —t L..-,, . . r. — ..-ioi — n-ig, Kiveu —
í . 1111 •evonás uólküL Rúgott b o rju k ért--------

endék marha — f.-től — ..- ig , L r. 64-60  
Közép minőségű 49—53 K-ig, alárendelt 40 —46
i ki'ónkinK Bárány é l ő ----- k., leölt bárány

,E . k iv é te le s e n  á r -------k.-ig páronkint. —
volt í.r*l?^z.at m(d'Ott a vásár vontatott leiolyásu

fillé rre l k ilo g ra m m o n k in t c s ö k k e n -l . ; a z á r « k 3 - 4
: nnutegy ,.00 darab eladatlanul maradt. 

petró1iiUGaí’<iBtí •erteB'l“jn iun jva ,a r- A ierencvároei 
2arnváUÜ1*rakod^n^i ^vó szókes-lővárosi sertés-kon- 
;'i2 d-,8 í  aF eírvzé8e 1901. évi szeptember 12. Készlet 
K-adatzn ‘ Aezütt 1036 darab. Összesen 1048 darab. 
i20— . d*rab. Maradt G08 darab. Napi árak: 

ki ograinm  sú ly b a n  8 4 —90 k oron á ig , 220—

280 kilogramm súlyban 82—88 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 82—86 K.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400—500 kilós **4 — 90 koronáig. Malac ——— ko
rona. A vásár hangulata vontatott

B éc s i szuróm arhavásar, s zep t 12. (Saját tu
dósítónk teleloujelentése.) A mai vásárra felhoztak: 
3879 drb, borjut 1977 drb éló sertést, 949 darab levá
gott sertést. 429 levágott juhot, 68 darab bárányt

Valamivel hanyatlottak az árak borjúban, a többi 
változatlan.

Eladási árak: Levágott borjn 68—84 fillér, első
rendű 81-110 fillér, legeleje 112-120 fillér élő borjú
92—96 fillér, e ls ő re n d ű --------fillér, legelsőrendü
--------  fillér, fiatal sertés 72—92 fillér, kivé
telesen — fi, levágott nehéz sertés 100—118 fillér,
kivételesen — fillér, húsra hizlalt se r té s --------fillér,
zsírra hizlalt sertés fiLlér. könnyű sertés 92—100 fillér,
elsőrendű süldő 96—114—120 fi, élő j u h -----fi,
levágott ;uh 60—84 fillér, bosnyák silányabb sertések
--------fillér, kilogrammonként Bárány 10---------24
korona páronként

B éosl Juh vásár. (Saját tudósítónk telefonjelen
tése.) A mai juhvásáron a íölhajtás 6535 drb juh volt 
Nagyszámú vevőkre árak javultak. Arak kgkint: ki
viteli juh 42—48 fillér, kivételesen — fillér, selejtes 
juh 32-40  fillér.

A  budapesti gabonatőzsde.
B udapest, szep tem b er 12

Készbuza jobb kínálat és ugyanoly vételkedv 
mellett ma szilárd irányzatú volt Elkelt körülbelül 
34.000 métermázsa, 2»/i—2 fillérrel magasabb árakon.

K iadatott:
Búza. Tiszavidéki: 1850 mm. 79’5 k. 8 K. 22*/i 

100 mm. 80 k. 8 K. 27V> -  400 mm. 80 k. 8 K. 
07 Vs fi, 200 mm. 79 k. 8 K. 07 K, 1000 mm. 79 k. 
8 K. 10 f. szept 11. 600 mm. 79 k. 8 K. Üö fi, 160 
mm. 78 k. 7 K. 95 K (felső), 100 min. 78 k. 7 K. 90 
i., (sárga). 4200 mm. 77 3 k. 8 K. — K SCO mm. 77-5 
k. 7 K. 85 fi, (sárga), 100 mm. 77-5 k. 7 K. 82ty« 
fi, (sárga) 400 mm. 77 k. 8 K. — fi, 100 mm. 77 
k. 7 K. 95 fi (sárga), 200 mm. 77 k. 7 K. 85 fi. 
100 mm. 77 k. 7 K. 85 fi (sárga)’ 100 mm. 77 k. 7 
K. 82i/i fi, 100 mm. 77-3 k. 7 K. 97Vi fi, ICO mm.
76 k. 7 K. 70 1., 200 mm. 75 4 k. 7 K. 80 fi (sárga),

Hódmezővásárhelyi: 2100 mm. 77 k. 7 K. 97>/i fi
Fehérmegyei: 50Ő mm. 79 k. 8 K 05 fi, 1000 

mm. 78 k. 7 K. 95 fi, 2100 mm. 77 k. 7 K. 
82»/i fi

Pestmcgyevidéki: 300 mm. 79*5 k. 8 K. — fi, 
100 mm. 79 k. 7 K. 02»/i fi. 100 mm. 78 k. 7 K. 
82Vi l., 300 mm. 787 k. 8 K. 05 fi, 100 mm. 78 k. 
8 K. — fi, 100 mm. 77-6 k. 8 K. — fi, 526 mm. 
78-2 k. 7 K. 90 fi, 400 mm. 76-6 k. 7 K. 90 l., 
300 mm. 77 k. 7 K. 85 fi, 100 mm. 77 k. 8 K. -  
fi, 100 mm. 77 k. 7 K. 70 f. (sárga), 1000 mm. 76.7 
k 7 K. 90 fi, 200 mm. 76 6 k. 7 K. 80 fi, 120 mm.
77 k. 7 K. 80 fi, 100 mm 77-6 k. 7 K. 80 fi

Budai: 350 mm. 76 6 k. 7 K. 75 fi
Hartai: 1200 mm. 78*8 k. 8 K. 12tyi fi
Török-Becsei: ÖUOO mm. 77*8 k. 7 K. 90 fi
Babdtai: 1660 mm. 77*6 k. 7 K . 95 fi (szep

tember 11-re).
Dunai: 1205 mm. 77 k. 7 K. 80 fi
Szerbiai: 3000 mm. 76 k. 7 K. 40 fi, 3000 mm. 

74 k. 7 K. 20 fi
Ó-buza: Raktárdru: 1000 mm. 77  k . 7 . K . 80  fi
Mind hátom hónapra.
Rozs: 400 mm. 6 í .  80 fi. 200 mm. 6 K. 75 fi, 

100 mm 6 K. 70 fi. 100 mm. 5 K. 66 fi, 100 mm. 6 
K. G2»/i fi, 200 mm. 6 K. 07tyi 1. (ab K is-V árd a .) 160 
mm. 6 K.87tyi 1. (ab N.-Szőllős.)

Árpa : 100 mm. 6 K. 15 fi
Zab: 100 mm. 6 K. 86 1., 200 mm. 6 K. 65 fi, 

300 mm. 6 K. 65 fi, 100 mm. 6 K. 65 fillér, 100 mm. 
6 K. 67 V« fi

Tengeri: 2100 mm. 5 K. 17 fi (ab hajó).
Köles : 200 mm. 6 K. 10 K
Készrpénzfuetes mellett.
A készáru hivatalos ’egyzése a budapesti áru

én értéktőzsde sokásai szerint készpénzben 60 
kilogrammonkint — A minőség hektouterenkint és 
kilosrrammonkint

A  határldöüziet folyamán a következő kötések 
történtek:

Búza októberre . , . 7.89-7.88-7.87—7.8C 
Áprilisi búza 1902. . 8.33—5.34—8.32—8.31
Rozs októberre . . . 6.73-6.72-6.71 
Zab októberre . . . 6.61-C.63—6.62-6.61-6.59
Áprilisi zab 1902. . . 7.-----7.01—6.96—6.98
Májusi tengeri 1902. . 5.17-5.16-5.15—5.14

D éli egy órakor a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Bura októberre . . . . . 7.86 pénz 7 87 áru
Áprilisi bura I9ü2. . . 6.30 „ 8.31 „
Rozs októberre . . • 6.70 6.72 „
Zab októberre . . . . 6.68 8.59 „
Áprilisi zab 1902. . . 6.98 „ 6-89
Májusi tengeri 1902.. . • 5.13 „ 6.15 „

D é lu t á n  t é l  6  ó r a k o r zárul:
Búza októberre . . 7 .85- 7.86
Búza áprilisra . . . 8.29— 8.31
Rozs októberre . . . 6.70— 6.71
Zab októberre . . . 6.53— 6.54
Áprilisi zab 1902. 6.93- 6.94
Májust tengeri 1902. . • • • 6.12— 5.14

A  budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsde irányzata kezdetben javult, ké

sőbb gyenge volt mire okul az Alpesi bányarészvé- 
nyekben beállott ismételt áresés szolgált, mely a Rima- 
részvények árdevalvációját vonta maga után.

A helyi piao üzlettelen és gyenge volt
A déli tőzsde csaknem változatlanul nyílt meg, 

az özlettelenség következtében az árak valamivel ala
csonyabbak voltak. A zárlat gyenge volt. A helyi 
értékek közül ismét Rimamurányi szenvedett nagyobb 
árcsökkenést

A valuták és ércváltók változatlanok.
Áz elótózsde gyenge.
Kötöttek: Magyar hitelrészvóny 626 —. Osztrák 

hitelrészvény 620.50—622.75. Allainvasuti részvény
622. — 623 50. Jelzálogbank 432.50—433. — . Rima-
murányi 413.-----419.— korona.

Á déli tőzsde: nyugodt
Jegyeztek : Magyar hitelrészvóny 626.50—628.—. 

Osztrák hitelrészvény 621.—.—623.—. Államvasutak
623. -----624.25. Jelzálogbank 433.—. Rimamurányi
408.-----415.—. Közúti vasút 569.50—561.— korona.

Forgalomba keriüt továbbá: Koronajáradék 92.70 
—92.75. Magyar aszfalt 190.—. Salgótarjáni kőszén
bánya részvény 543.—. korona.

Ptótózsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 625.—. Magyar hitelrész

vény 630.—. Leszámítoló bank 413.—. Rimamurányi 
vasmű részvény 410.—. Osztrák-Magyar államvasut
620.50. Közúti vasút 560.—. Villamos vasút részvény 
281.— korona.

A  bndapesti terménytőzsde.
A termény üzletben a szezónzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végűi a termény
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar —.----- -
korona, vörös aprószemü korona, vörös
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági — -------.—
korona, középszemü —.--------.— korona, nagy szemű

korona. Disznózsír: budapesti 53 -----63.60
korona, vidéki —.-------- .— korona. Tábiaszalonna:
légenszáritott vidéki —.--------korona, városi 4
darabos 44.-----44.60. korona. 3 darabos 45.60—46.—
korona, iü stö lt korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 12.-----12.25 korona 120 da
rabos — ------ . korona. 100 darabos 13.26—13.75
korona, 86 darabos 16.-----15.50 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 10.50—11.— 
korona, i OO darabos 11.75—12.76 korona, 85 darabos 
13.25—13.50 korona. Szilvaiz: slavóniai 19.25— 20.— 
korona, szerbiai 17.76—1ŐJ25 korona, azonna. vn ó 
szálütásm.

A béosl értéktőzsde.
Az előtőzsdén ismét kedvtelenaz irányzat. L’itimó- 

ellátás s in ^ n  fo ly t 4*/4—4»/i°/o m ellett.
Déli tőzsde Í9 g y e n g é n  in d a lt, árfolyam ok gyengék*
Zárlat va lam ivel javu lt, külföldre.
Béca, szeptember 12. (Magyar értékek tárlata.) 4°/<x>s 

aranyjáradék 118 65. l'iezai és szegedi kölcsön sorsjegy 148.—. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.10. Magyar keieti vasúti 
állami kötvény 119.50. Magyar eszánutoló- és pénzváltóbank 
—.—. Rimatnurányi vasmürészvénv 410.—. Magyar ko
ronajáradék 62 50. 4°/o-os Magyar löldteherm. kötvény 92.25, 
Magyar hitelbank részvény 627.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 176.58. Kassa - oderbergi vasúti részvény 
861.75. Magyar kereskedelmi bank— .—. Magyar cukoripar

Bába, szeptember 12.(Osztrák'értékek zárlata.) é^/o-os 
papirjáradók 98.50. i^/o-os osztr. aranyjáradék 118.95. 1860-os 
sorsjegy 140.25. Osztrák hitelsorsjegy 398.50. Angol-osztrák 
bank 263 — Bécsi bankegyesület 438.—. Osztrák-magyar 
bank 1650.—. Déli vasút 84.—. Dunagözhajózási részvény 
766.—. Üobányreszvény 278.— Császár: és királyi arany 
11.34. Kémet bankváltók 117.10. 4‘2ü/o-os ezüst járadék 98.35. 
Osztrák koronajáradék 05.50. 1864-iki sorsjegy 21150.
Osztrák bitelintézeU részvény 623.50. llnionbank 524.—. 
Osztrák Lán'ierbank 400 50. Osztrák-magyar államvasut
623.50. Klbavölgyi vasút 4G3.—. Alpesi bányaréazvény 357.—. 
20 lrauk. arany 19.02. Londoni váJtóár 239.25. Bécsi Iramway 
Litt B. 225.—. Bécsi Tramway Litt A. 231.— Lipót kohó 345.— 
Az irányzat nyugodt

B4ok,szeptember 12. (A Budapesti Kapló tudósítójának 
teletonjelentése.) A détutámi magánforgalombsa a sáriatok a
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kővetkezők voltak: Osztrák hitelréazvéuy 624.50. Magyar 
hitelróazrénv 620.—. AngoKtsztrúk bank 263.—. Bécsi bank- 
egyesüiet 438.—. Union bank 525.—. Lknderbana 401.—. 
Osztrák-magyar áílsmvnáut részvény 624.—. Déli vasút £4.50. 
Elbavölgyi vasút 464.—. Északnyugati vasút részvény 457.— 
Dohányrészvcny 279.—. Itimarnurány. vaamil 411.—. Alpesi 
bényarészvény 259.50. Május', járadék 98.''5 Magyar korona 
járadék 92.50 lörök sorsjegyek . 95 25 Kémet birodalmi 
márka 117.17—25. Napóleon d'or 19,02.

_______ fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páron kint 260
kilogrammon felüli súlyban, 90---- 91 fillérig. Közép (páron-
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban', 89-----90 fillérig*
Könnyű (páronkwt 240 kilogrammig terjedő sú ly b a n ) t 0 ------ 90
fillérig. , -a i»S e r t ó s l ó t s z á m  1901. szeptember 10. napján vol. 
készlet 44.893 darab. — 1001. szeptember 11. napján lelfiajta- 
tott 437 darab. 19OÍ. szeptember 11. napjan elszáilittatott 512 
darab, 1901. szeptember 12. napjára maradt készletben 44.818 
darab.

N a p i r e n d .
K ülfö ld i értéktőzsde.

B erlin , szeptember 12. (7 orrért tudósítás.') Csekfly 
forgalomban az árfolyamok nagyrészben ingadozók voltak, 
noha a császártalálkozásra és a Mac Kinleyről szóló kedve
zőbb hírekre jobban indultak. Bánvaértékek fedezésekre kissé 
jobbak voltak, később gyengilPek. Zárlat nyugodtabb. Magán- 
leszámiíolási kamatláb 2 és tél százalék.

B erlin , szeptember 12. (Eariat.j 4’2°/o-ob papirjáradék 
— . 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.50 Elbavölgyi vasút 
—.—. Magyar koronajáradék — . Osztrák-magyar állam- 
vasút — —. ’• assa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár
85.25. Magyar vasúti beruházási kölcsön 192.—. Alpesi bánya
részvény — . Disconto-Commandit 172.10. Általános villa- 
fnossági Edison 170.—. ceisenkirchsni 170.10. Laura-kobó
179.75, 4’2°c-os ezüstjáradék 98 60. 4°/o-os magyar arany- 
járauék ICO.— . Osztrák bitelrészveny 196.50. Déli vasút
21.25. Károly Lajos vasút 102.40. Orosz bankjegy0* 216.25. 
4"/o-oá uj orosz kölcsön 95 80. lörök dohányrészvény — . 
Olasz járadék 98.80. Magyar hitelbank — . Dynamit lrust 
150 25. Harpem 150.75. Az irányzat szilárd.

B erlin , szeptember 12. (A Luaapesti Napló tudósító
jának távirata.) Áan forgatom 4°'o-os magyar aranyiáradék 
200.—. Magyar koronajáradék 93.50 Osztrák hitelrészvény
190.76. OsztráK-magyar államvasut 133.99. Déli vasút 21 10. 
Északnyugati vasút 21.25 Elbavölgyi vasút— . Orosz bank
jegy készpénz 216.20. Buscbtiebradi — Orosz bankjegy 
—.—. (Ultimo.) Lombard —.—.

F ra n k fa r t,  szeptember 12. (Zárlat.) 4*2°/o-os papir
járadék 98.65. 4°/n-os osztrák aranyjáradéa 101.35. Magyar 
aoronajáradéíi 93.50. Osztrák-magyar bank 118.—. Déli vasuj 
21.10. Elbavölgyi vasút —.—. Londoni váltóár 804.22. 
Lócsi bannegyesület Í12.—. Villamos részvény 121 60. 3°/o-os 
magyar aranyuölcsön 84.—. 4*2ü/x>s ezüstjáradék 98.50, 4°,í-os magyar aranyjáradék 99.85. Osztrák hitelrészvény 
195 70. Osztrák-magyar államvasut 133.70. Északnyugati 
vasút —.—. Bécsi váltóár 853.33. Pánsi váltóár 81.—. 
Unió bauk — . Alpesi bányarészvény 185.—. Az irányzat 
gyenge.

F ra n k fu r t,  szeptember 12. (A Budapesti Napló tudó- 
sifójúna.: távirata.) Artolyamok januarra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 197.25. Német bank 19350. Disconto 
173,40. Berlini kereskedelmi bank 135.40. Gelsenkircbem 
161 30. Hameni 152.10. Laura-kohó 180.50. Olasz járadék 
—.—. Szilárd.

H am burg , szeptember 12. (Zárlat.) 4’20/o-os ezüst- 
jaradéK 98.30 1860. sorsjegy 140.50. Dóii vasul 21.40 40/008 
osztrák aranyjáradék 101.30. Osztrák bitelrészveny 196.80. 
Osztrák-magyar államvasut 133.50. Olasz járadék 98.60. 4®/o-os 
Magyar aranyjáradék 99.70, Az irányzat csendes.

P á ris i szeptember 12. (Zárlat.) Osztra*-magyar állara- 
rnsut — . 4l?/o-os osztrák aranyjaradék 102.60. Osztrák 
.imderbank —.—. 3°/oos francia járadék 101 85. OttomaD- 

bank 628.—. 3l//»/<w>e francia járadék 101.85. Aipe6i bánya- 
r/szvenv 380.—. Déli vasút — . 4p/oos magyar arany- 

radék 101.95. Párisi bankrészvénv 10 95. Olasz járadék 
’ 8.90. Francia törieszth. járadék 10010. Osztrák íöldhtei- 
intézeti részvény 12C0.—. lörök aobányrészveny 310.—.
Az irányzat bágyadt

Naptár. Péntek, szeptember 13. — Római katholikus: 
Amát pk. — Protestáns; Amátus. — Görög-orosz: augusz
tus 31.) B. 4. övlet. — Zsidó- Elül 29. — Nap kél: b óra 
20 porckor. — Nyugszik 5 óra 69 perckor. — Hold kél: 
reggel 5 óra 53 perckor, — Nyugszik: délután 5 óra 51 
perckor.

A kereskedelmi miniszter fogad d. u. 4 órakor,
Nemzeti Muzeum. Régiségtár nyitva van délelőtt 9 

órától délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíj 
mellett tekinthetők meg.

JVcmzef* Szalon d. e. 9 órától esto 7 óráig. Belépődíj 
60 fillér.

Országos képtár és a motszetkiállitás az Akadémiában. 
Nyitva délelőtt y órától 1-ig.

Iparművészeti muzeum zárva. 
fcknoiogtai iparmuzeum d. o. 0-től 1-ig.
Mezögazdasagx Muzeum d. e. 9—1-ig.
A földtani intézet múzeuma zárva
Közlekedési Muzeum délelőtt y—12-ig és d. u. 3—5-ig.
Az Akadémia Goethe-szobája délelőtt 10—12-ig.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könytár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig és 

délután 3—8-ig.
Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár és keleti mintatar: V. Kerület Váci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos órák : délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelem történeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üz
letvezetőség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnoknan nyitva : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körút 32. szám alatt.

Megbízások. A lőldmivelésflgyi miniszter a VIII. (tiszai) 
kerület felügye öi teendőinek ellátásával Steinecker Gábor 
műszaki tanácsost, a IV. (dunai) kerület felügyelői leendőméi 
ellátásával ideiglenesen Ambrózy Bóia főmérnököt, az uj. 
vidéki folyammernöki hivatal vezetésóvol Endre Antal főmér
nököt, az aradi folyammernöki hivatal vezetésével Medveczky 
Zsigmond műszaki tanácsost, a komáromi foiyammérnöki 
hivatal vezetésével ideiglenesen Forgó Ignác főmérnököt 
bízta meg.

Pályázatok. A budapesti Ítélőtáblánál egy Ill-ad ősz- 
tályu hivatalszolgai állásra október 9-ig; — a losonczi 
járásbíróságnál ma gyár-tót nyelvekre rendszeresített hites 
tolmácsi állásra 2 hét a ia tt; — a budapesti országos gyűjtő, 
foghazuái igazgatói állásra szeptember lió végéig; a topán- 
falvi járásbíróságnál albirói allasra 2 hét a la tt; — az abauj- 
szepsii járásbíróságnál járásbirói állásra 2 hét alatt.

I d ő j e l z é s .
_Az Országos Metcorologiai Intézet hivatalos jelentése.—

B u d a p e s t ,  s z e p te m b e r  12.

A déli depresszió erősebb kifejlődéshez jutott, helyét 
azonban a genuai öböl fölött megtartotta. Egy másik depresx. 
szió Oroszországban foglal állást, míg a magas nyomás 
Eszak-Európát bontja.

Az idő a két depresszió környékén — főleg Olasz, 
országban és az Alpesek vidékén — esős.

Hazánkban nyugatról borulás és eső indult meg, amely 
ma reggelig kiterjedt a dunántúli részekre, de jelentékenyebb 
csak a tengerparton volt.

Kilátás: Túlnyomóan borús, esős idő várható, némi 
hőemclkedéssel.

V í z á l l á s .

D a n a

B u dapest-kőbánya! sertéskereske& elm i 
csarnok jelen tése.

Szeptember 12. A sertésüziet irányzata változatlan.
Aj linó it sertések ára: L h) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :  
Öreg nehéz (páronkwt 400 kilogrammon telüh súlyban)

91—02 fillérig. Öreg közép (.páronkint 300—240 kiloorammig
tcr,edő suiytan) --------  kileng. Fiatal nehéz .páronkint 320
k'.ogrammon lelüii súlyban i 90—92— fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 25!—320 kilogrammig terjedő súlyban) 90—92— fii- 
ő r  g. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) 90—92— fillérig. — 1L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehez
máronkmt 280 kilogrammon felüli súlyban) ——----- fillérig.
Közép (páronkint 240— 28Ó kilogramm súlyban) —-----  uF
icng. Könnyű ipáronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — HL R o m á n i á i :  Nenéz jiáronkrnt
220 kilogrammon leltül súlyban) -----------  fillérig. Közép (pá-
ronkmt 250—320 kilogrammig terjedő súlyban -------- — fil-
leng. Könnyű paronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
----- —  fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  (S ta c h h .
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban 1 -----—
fillérig, uönnyü (páronkint 24o kilogrammig toriedő súlyban)

K iv o n a ta  h iv a ta lo s  lapból.
— Szeptember 12. —

Kinevezések. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Sprenger Gizella csőszteleki állami elemi iskolai tanítónőt a 
zsombolyai állami elemi iskolához helyezte át és Ackermann 
József, Franzen Mihály, Frech János, id. Lmster Mátyás, ifj. 
Lmster Mátyás, Nuszbaum ilubert, Petrás György, Soheika 
János, Scherka Károiy, stoffei János, Urf Péter és Magyarné 
Seherka Irma okleveles tanítókat, illetve kézimunkatanitónőt 
ugyancsak a zsombolyai állami elemi népiskolához rendes 
tanítókká, illetve kézimunkatanitónövé ; Bereczky vándor és 
Monus Lujza okleveles tanítót, illetve tanítónőt a nagy- 
muzslyai állami elemi népiskolához rendes tanítóvá, illetve 
tanítónővé; a debreczeni Ítélőtábla elnöke Hegyi Ernáiméi 
már iparos-szigeti lakos végzett loghallgatót a debreczeni ítélő
tábla kerületébe díjtalan joggyakornokká nevezte ki.

Anyakönyvi kinevezések. K belügyminisztérium ideigle
nes vezetésevei megbízott miniszterelnök Szatmárvármcgyé- 
ben az omhódi anyakönyvi kerületbe Veres Sándor jegyzőt 
anyakönyvvezetövé, továbbá a felsőbányavidéki anyakönyvi 
kerületbe Rád György helyetles-jegyzőt anyaköuyvvezető- 
helyettessé; Maros-fordavármegyében a kibédi anyakönyvi 
kerületbe Török Mihály áltatni tanítót anyakönyvvezetövé, 
továbbá Mankovszky Gyula állami tanítót anyakönyvvezetö- 
hefyettessé ; Heves vármegyében a szurdok-püspöki anya
könyvi kerületbe Erdélyi Karoly segédjegyzőt, a váraszóiba 
Kis Gergely Kálmán segéd jegyzőt s a pásztói anyakönyvi 
kerületbe Jardek Jenő segédjegyzőt anyakönywesetö-helyct- 
tesekké ; Szilágy vármegyében az égerhá*i anyakönyvi kerü
letbe Simon Áron ottani lakost anyakönyv vezető-helyettessé 
nevette ki és val.i menny lüket, Kis Gergely Kálmán és Fardek 
Jenő segédjegyzők kivételével, a házassági anyakönyv vezető, 
sóvei és a házasságkötésnél való közreműködéssel is meg
bízta, továbbá Nagy-KUküllö vármegyében a szász-budai 
anyakönyvi kerületbe Tittel János jegyzői írnokot, Fejérvár
megyében a szaan anyakönyvi kerületbe pedig Szőllősy 
Gergely községi írnokot a születések és halálesetek anya- 
könyvvezésére szorítkozó hatáskörrel anyakönyvvezető-helyct- 
tesekké nevezte ki.

Áthelyezések. K vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Pillér Ida ökörmezői állami elemi iskolai tanítónőt a felső
rónai állami elemi iskolához jelen minőségében, Csorna Mária 
knzbai és Rozaondainé Fejér Jolán tatrangi állami óvónőket 
pedig kölcsönösen áthelyezte.
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_ Arad _  — v.16 U.bS
.  Makó ........ 0.04 ,.,7

Yemaa K -Koatóly _  (,.23 u.iai
Bó^a Klszrió o.ttt U.ol

B TaoiMv4r—_  0.—
.  Bacskerek ) o . lö

Titkos betegségek j
sryógyitására e specialista legjobban ajánlható D 
számos éven át szerzett g a z d a g  k ó rh á z i ta-

p a a z t& la ta l  alapján

D r .  M B D m  J .
t. kórházi orvos, specialista ’ 

iryógyit legrövidebb idő alatt biztos sikerre; R 
erfiakná es nőknek húgycsőt lyast, olyagbajokat. 1
uiakoros sebeket, typfiilist, ennek következménye t. I 

makacs börbaj kát és az ön fertőzésből ttmadt !
ide beteg8e.jeket.

Menlenö az eredmény férfiul gyengeségnél fimpo- í 
tent a) úgy fiatal, mint óregobb egyéneknél. I

Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógy- j 
szerek.

Lakás: Budapest, Erzsébet-kőrut 12. sz. <
( I t o h a n y -n tc a  s a r o k ,  1. e m e le t ) .

Bejárat a lépesónét. Külön várótermen ■
R ndelee délelőtt 9— 3-lg. este 6—8-lg. I

aA  cekQ ok bem u tatott axAm talaii m egb ízh ató , h ite l• •  
3 k ösz  6 c  o Irat fo ly tb a  oaoa neR-ye<«xA*e4 bta feanAUA

ror.dolö-lat4aot a  Irgm rlogrobbon ajánlbatb.

|  K endelé-bitéM k Budapest, Andrássy-M 94. 
I aa Opera mellett.

j TITKOS BETEGSÉGEKET
f i  hr^yosA folyA sokat 4a seb ek et, a s  4nfer«A stet4e «t4- 
M bajait, aa el<yea<(U t férfleró, m agA m lceek, a  balakór  
"  u tek ö v etk e sm en y e lt, nőknél feberfo lyk st, bárm eny- 
U  nyíre ld&ltek la, ra lam ln t m indazon nöl betegaA r**  

kot, m elyek n ek  a  m artalanaA y e< y lk  fdokozója es  
v o r b e te g a b fe k e t ry óf-y tt nj g-yóg-ymód azertat, b iz

tsa  alkarral, g y o rsa n  4a a laposan

D r .  G arai A n ta l
t «. a. 10 14 4r4Ug,
sete 7 őritől S 6rk<

DUaaatt lavatakra lernagyobb Dgyalemmal vUaesoltaUk to 
györyMei nkrői le yondeekodve laea 

— V öknek M14n varéterem . ■ ■ ■ •—
Líryanett megjeleni to a eeenőiiAI. Dr. GARA1 A.VTAL- 

........... VF.P»XKBl' ÚTMUTATÓ (mér ameffrendelb 
IMk ktadtobaa 
tozaaerfl gyAgykezdAi-Ahea elmo könyv, roll Ara 1 fH 60 
kr., m o st oaak S© kr. A könyv jól baeeomogolva iaea 
olkQldve, 1 írt bekiUdéee mekatt bénnentve vagy 80 kr. 

ulAuvöt mellett

z A M K E R a
é le t -  és  já r a d é k b iz to s itó - tá r s a s á g .

M a£yarorszá£í T ezórtcu T ise lísíz: BUDAPEST, VI. kér.. D e a t - tír  6. szám
lAnker-udvar), a társaság saját hatatlan A la p ii ta to t t  tttB S.

ö s c a e a  v a g y o n --------------------------------- 1 3 8  m i l l i ó  korona
B la t o a l t á a l  Á l lo m á n y -------------------- -- B Ő S  m i l l i ó  korona
E d d ig i  k l f l z e t ó s e k  ---------------------------  8 2 8  m i l l i ó  korona
A arm vtnénj ró a s.a u létse l biatoaitotUk v e r y e i  «a h a lá le s e t !  b lz to -
•  ItAaellnAI A  oaataléktorr azorint — ugv mint 26 t r  óta állandóan -  
az övi biztoaitáai dij S S M t  kapták készpénzben kifizetve, mijf a 
v e c y e a  éa ta k a r é l t p á m lá r l  b lltn n ltá a n k n á l B  o.ztalókterv 
szerint (Aranként .m .lk ed í osztalék) a biztonitáa kisdete óta befizetett 
ösazae dijak 8 U o-a, nirymint a biztosítási tartam

3 éré után 4 ér otán, 5 év után. 6 év ntán, 7 ér után 
ík » /o , i e ö /0( j g ö ”  sió/,—

fizettotett ki köszpénsben .

E lő n y ö s  k ih á z a s itá s io v e g y e s  b iz to s ítá so k .
Prospektussal és felvilápositAfcsal szolgál a fenti magyarországi vezér- 
képTiaalőeég, (hová ttgynökségek iránti ajánlatok is intézendők), valamint 

a társaság ügynökei.

é s  f á r a d t s á g o t  m e g ta k a r íta n a k  a  <•

B U T O R V E V Ö K ,
h a  e g y s z e r ű e n  a  r é g i e l i s m e r t  h írnevű

Sárkány és Schütz
I r i i t o r o ó g i i e zBudapest, V II., Erzsébet-kőrut 12. szám

a  N ew -Y ork k á v é h á z z a l s z e m b e n
ín n ln ln n k ,  »  h o l l« m liiil» n lt« ir  i ln m n  fttl«x«re>* 
r a h lA r n  tn lA llm iri o  m ln t lc n  le jU t |u  n taftjK  U ’ 
v l t r lü  h tilt ir n k iin k  a  le v J u tA n y » « n b b  ftm ln" ' 
IrA ebell |4(AlliU> m e l l e t t .  — S « e m # ly e »  ineirMJ®' 
>6<lé«re k é r t  Ib i •  4. b e t o n  A sA rló k 4 8 « i i » # l f I
Sárkány és Schütz butorcég

K A rpltom ok 4h d le a lté k

Budapesten, VII., Erzsebcl-körnt 12. szám,
a N ew -Y ork k á v é h á z z a l s z e m b e n i

c.ua
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S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z .

Péntek, 1901. szeptember hó 13-án. 
I lc m im o n d e .

a,inmü 5 felvonásban. Irta Dumss Sándor. Ford. 
Foloky Miklós.

Személyek:
Mihályi! D’Ange bárónő Lánczy 
Náday Kantisnó H ettvei
Újházi Vomiere Szn<‘4»vaynó

Oyenes Sanconaux *"*’

Sanjac Rajm. 
julin Olivér 
Tömöri*3 
Ricbond Török I.

Kezdete 7>/a órakor.

vígszínház.
Péntek, 1901. szeptember hó 13-án.

A z é d e s  o l t  h o n .
Vígjáték 3 folvonásban. Irta Albin Valabrégue. 

Fordította Hcltai Jenő.
Személj ok:

Amédéo Vendrei Lucie
Julién Bertaut öóth Bonneválaé

fővárosi orfeum
WAL2MAKN DM BE igazgató.

WOOD és BATES
excentrikus zenészeket

m e g  k e l l  n é z n i !

Ne vegyen 
senki

üanoszert,
míg

Taverny
Chauvel
Jean
Jeanne

Tapoiczai Jrma
Bihari
Győző
Lónkéi

The; éso
Marthe
Clara

Dolli E.
Hunyadi
Berzótei
Varsányi
Pécsi P.
Kürti

Minden este 8 órakor előadás.
•T«ary elővételi díj nAlutll előre Váltható d. r. 10—1-lg a pőnattrnál.
A kávóhAzban reggel 5 óráig* Vrtrrta  E le k  e i< ü n y c e u e k a r a  

hangversenyez.

mühang- 
szerész 

legújabb
képes ár
jegyzékét

át nem olvasta, melyet 
ingyen fts bfcnnentve küld 

Budapestről Király - utca 
44/d.

Kezdete 7*/s órakor.

M AG YAR S Z ÍN H Á Z .
Péntek, 1901. szeptember hó 13-án. 

H z u la m it .
Zsidó daljáték 4 felvonásban. Kövossy Albert átdol
gozásából írták : Beöthy László és Makai Emil,

zenéjét szorzotté: Davidsohn EmáuueL 
Személyek:

Monaóh Mátrai Hzulamit
áron Erdős Abigail
ábsoion Odrv Cingitang

Kezdete 7* i orakor.

Ö S - B U D A V A H A
S lő g  c u k  3  n a p ig !  S ló g  r .s 'k  3  n a p ig !  
Ma, p ón lek m , fényes li lv llő g itá . m ellett 

u t o l s ó  e l i t e - e s t é l y

nagy szüreti ünnepélylyel
óz népien mulat#ágokkal. — R e m e it  l a r i c t l - n i ü s u r

a h irnsves N a a e l - c s a l á d

8«tér
Dóry
Kardos

S z ín h á z je g y e k , a z  O p e ra ,  N e m z ő t i -  és  
Magyar s z í n h á z  ö ssz e s  e l ő a d á s a i r a  k a p 
hatók é s  e l ö j c g y e z h c t ő k : I I  A r  <1 F e 
r e n c  é s  T  c s t v z e n e m ü k e r e s k e d é s é -  
ben K o s s u th  L a jo s - u .  4. (T e le f o n  656) é s

A n d r á s s y - u t  2. (T e le f o n  25—13) s z. a.

ón a t ‘>bbl kltttnő kttlönlngesaéggel. Nagy amerikai tűzijáték.

K itű n ő  n e m z e lk ö z l  r!a ! tA rsu la t & 
K ö r k ó p -k á v ó h á z ü a n  b e lép ő d íj n é lk ü l.
Ite lrtp rtd iJ  1 k o r o n a .  A tőzsdei kedvezm-'-nyes jegyek 40 Ü1L 

íelUlflsetéesel érvényesek.

UJ Petőd.
Az első szabad képes Po’őfl 

kiadás. T e lo g d y , T ú li és 
Neogrrédy fe.iőmUvészek 52 
rajz ival. Minden rajz egy egész 
oldalt foglal els  három színben 
van művészi módún reprodukál
va. A két kőtetet dr. Radó  
Antal rendezte sajtó alá és látta 
el jegyzetekkel. A szöveg töké
letes pontossága. Dr. F e re n c e t  
Zoltán, a legteljesebb és leg
jobb Potőfl-monografls szerzője, 
értékes, magvas életrajzot irt 
az első kötet elé. A könyv 
papigja famentes, finom papír, 
a rvoniAs mintaszerű, kitünően 
olvasható. A művészi kötés, a 
mleyet Petőd domhorniivü aro- 
kép«i díszít, párját ritk ítja . A 
két kötet ára 10 kor. Kiadja 
W ö d iítn e r  F . és F ia l  (Kampói 
Róbert) cs. éa k ir. udv. könyv- 
kereskedése Budapesten, An
drása y-ut 21. Kapható minden 

köny vkoresk edésben.

.0
Felöltő és télikabátok.

F e l ö l t ő  9 í r t ,  T é l i k a b á t o k  16 f r t ,  T é l i -  
n a d r á g  6 f r t ,  T é l i  ö l t ö n y ö k  16 f r t ,  m in 
d e n  t i s z t a  g y a p j ú b ó l  R o t h b e r g e r  J a 
k a b n á l ,  cs. é s  k i r .  u d v .  s z á l l í t ó t  B u d a 

p e s t ,  V á c i - u t c a  6.
R u h á k  b e c s e r é l t e t n e k .

„ T h e  CJreMhaon^
é le tb z ito s itó -tá rs a s á g  L o n d o n b a n

MctftycáraraszAfgl flóU  : 
B u d a p e s t ,  V., F e r e n c  J ó z s e f - t é r  5 -ü .

a társaság házában.
A társaság vagyona 1900. decem

ber 31-én _  .........kor. 184,387.703.-;
Évi be vetet biztosítások ós kamat

ból 1900. évi december 3l-éu a 31,190.503.— 
Kiűzetések, bizto.-itási és jáiadéki

szorződósek, valamint visszvá
sár 'ások stb. után a társaság 
fönnállása óta (1848) ............... .  405,300.493.—

Az 1900. évben a társaság 5556 
kötvényt á.ütött k i _______ __  . 50,898.267.43

összeg értékekben. — Prospektusokkal és d jtáb.á- 
zatokkal, iné yek alapján a társaság kötvényekül ki
állít, továbbá ajánlatokkal, díjmentesen szolgál a 
magyarországi- és a kelet fiókja Buduposteu, vala
mint ennek ügynökei a fiók minden nagyobb váro

sában.

népszínház.
Péntek, 1901. szeptember hó 13-án.

B ib ü ás  a s s zo n y .
Operett 3 felvonásban, 4 képben. Szövegét irta 
Antony Mars és Maurice Hcnnequin. Fordította

iieltai Jenő. Zenéjét sserzetto Victor Rogvr. 
Személyok:

Cuatelierault E. Kiiry III. Ernő
"erah Ba n N. Chatelh ráült

Beaugency 
Pontbichet 

Harmath Trénitz 
Rozsa Celestin

T ea táncosnő i;o ár
Maréchalné Kro Mányi
Panr
Carmen

Kezdete 71 a órakor.

Németh
Szirmai 
8olvmoai 

Szerdahelyi 
Kovács K. 
Tollagi

,Sa!zer" szék. fov. Erzssbet-téri kioszk
m A trtl kesdvo s z e p te m b e r  17-ljr n a p o n ta  H Í< Z <• Vl'l A 
közkedvelt nemzeti zenekara X  <» f. I> I MARCI közremd-

ködéoével

h a n g v e r s e n y e z
délután V órától este  7 órálff. 

S zep tem b er 18-ától kezdve naponta

k a to n a , b a n k v e r s e n y .
I t e d t  e z 6 t le u  h írt eae trtn  n h a n g v e rs e n y  eb  m in d e n 

k o r  a  d ís z te r m e k b e n  t u r la t i i a b  m e g .

urania színház.
Péntek, 1901. szeptember hó 13-án.

M o n tc -C a r lo  én a  R iv ié r a ,
Irta Salamon Ödön.
Merte*, e érakor.

Gyomorbajosok figyelmébe!
Bizton eredmény érhető el

i r y o m o r r a ja * .  a ir t lf fu re a , try a in a rd e é a , étváarvu naljr,
köbógéa, nehAs lég ié . nitv*/.i u etéeAre a L ő r in c ry -t -  * i 
1 a i 'U  .M e n tb ő l*  gyom orszeezacel Kér bver Are l •» ttbOr. 
Mi irrendelhető az „ A rn n y k e re z a r  g y ó g y s ze rtá rb a n , B e k c i-

O saban.

*w v  ew atijjM  Wd 'jtuNNa jj?M ’f  i 'fo  W
FŐVÁROSI N YÁ R I S Z ÍN H Á Z .

Péntek, 1901. szeptember hó 13-án.
C y r a a o  d e  B e r g c r a c .

fomartikus dráma 5 felvonásban. Irta : Elm ond 
Rostand. Franciából fordította: Ábrányi Emil.

Kezdete 7 orakor.

lliup/ll
é s  je lv é n y e k .  

Á R J E G Y Z É K !
11 tollas, fe lira tu l 1000 drbonkint írt 9 .

1000 „  „  1 3 .—

á S Í  I:

V Á R O SLIG ETI S Z ÍN K Ö R .
Péntek, 1901. szeptember hó !3-án.

Ócttka b rijg a d ó ro s.
Utvinyos bohóság énekkel és tánccal egy prolog- 

H 4 felvonásán. Irta Féld Mátyás. Zenéjét
ússsváintotta Barna lesó.

Kezdete 7 órakor.

3

Kortestoll
Valópl

1000
100

i e .

T essék  m e g t e k in t e n i
KLOPFER TESTVEREK

darutoll e sőrangu kortestollnak alkal
mas. darabonkint I kor.

M im im  b e é rk e s rt rc m te lm r tn y  m é g  «»»P 
c s s fc r ts ó ltr t ik .

Poiitzer* A i J ö l f
tlm lappK t, V I I .. I> o lián .v -u (ra  I I .

• ♦is.-’ **-***- «

f ö r e !

S í

r r a n
”11. K e r e p e s i - u t 3 2 .  sz .

Rókus-kórházza! szemben.
O®Jórnt n INyúr-iitcAboii.

•Ilany v i l á g í t á s .  •  K it ű n ő  s z e l l ő z t e t é s .

naponta w e l  1-töl ette 9-ií bcrclli&töL

Államiós városi tisztviselők, katonatiszt k.egvház- 
férflak, valamint más hitelképes egyének k ed 
ve lő  U/etéAi feltételek  mellett napnak sz i
lárd gyártmányn asztalos- és kárp ito

zott bútorokat.

Ilnea léálmán BP^Erî  î8.sz. UUuQ liv.llllul] S a s -u tca  sarok, 1. i n .
A rje iry s *k < *t k r « le v * IJ * X y  bcK ftl«1*»e e l le n  bör- 

m c fitv e  n ft lf l  l e n n t l  e C g v l. o M ata iya .

Magyarok
pártoljatok.

H t elerftn’  *■ fsr'dt cipőt cnbmát óhajt, vÁaArol'cn nálam, minden cipőért l  évit. minden 
s *vi< Jótftlot. ha az aile’am f8ltii*«'t rniJ-henőfiaea-l bekeni, m elj-t iiuyen adok. vlddhre

fczomhiit

'W irnap
tnte

S z ín h á z a k  h e t i  m ű so r a .
, Nemzeti színház Vlpszinház Ns^szinbáz Magvar színház rőv nyári színház

A va«gyáros < Az édes otthon .' M l  
| felest ge

No w-York 
szépe Márt ha

A bor
Ocakay

brigadéros
Já 'e t 12 

felesége
1 New-York 

szép e

Felhő Klári

Kezervisták

. .  . •. _. ____ . meérrt
ie'am f f l l t ' . i t  rnii-kenőftena-l bekeni, melyet rnayan adok. Vidékre poetakAIMg 

i M kr. M pcr'órroüteean kflldöm. Merlaknsk •lofo-'dő, ha b»riar»..aa e<v papírlapra állva, a láb taipA* 
I taralralmk •'érit k*p«a Sr egyzékem tan«>- Nomt-t»z.'.ket ri«oureezak őe a pénzt minden lerónia néhai 

riaazaadom. is is t
Ffirl vh, a'ma otpő

i F*rS e’eofine víz, fOztj . . . . . .
E'agfirs orost'.Ok, Rz.ta vagy eogoa .  
Oavi’’őr srs'pn'vkk. ftlíds vaav rugót 
Ctízma, valódi oroir Moarla bőrből • 
Ctlrma Snam borjubórbei, arfs
0 r * • • “ •inkóotesl v. tiszti oa<tma, ZWiünő elegáns .r

.  S.ÍC

. :uo

.. t.— . s.— . 10.-

Oaróo ealzma, bdrbarltűsaal, maqai 
Mailnaot'ime eaukWn. bőrborttáaaal 
Sói zergebór. ougos vasv ffl/oa . 
Szalonlakk vtty ornazlakk. slag*

bőrfiizós cipő 4 övig . . . .  
Biodon további óv Z0 kr. több.

CM
« —

BAVID fia
B u d n n e s t ,  D e á k - t ó r  O . . i á m .
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Minden szó  egyszer i beiktatása  
nonpareille botükből 4 fill. V asta

gabb b e in k b ő l 9 fillér . APRÓ HIRDETÉSEK 1A h ird etések re  d íjm en tesen  ad fel* 
▼ ilágositást a  k ia d ó h iv a ta l: József* 

körút 18. szám .

L erélb oli tudakozódásra inW en adunk IolTÍlig<..itA.t, M.k > v á laozr . .z ü k s « ? e .  b élyeget k ell m ellék eln i. Tudakozódásoknál .  h ird ető , szám át a  kiadóhivatalla l m in d ig  közölni kell.

A p ró  H ir d e té s e k e t
kAopontl lrvdáakbAzi 9a ere
de ti nyugt.. mellett még s 
következő fiókokban lehet föl- 
•  1*1:

B r e n e r  n ő v é r e k
dohánytőzsdéje, 

Teréz-kőrut 54. szám alatt.

E a r e lm a n n  K ór
gyors'aj tónyomda,

IV. kar., Kálvin-tér 2. siám.
F r a n k é  P á l

könyvkereskedése.
V. , Gróf Czlrdky-féle palota. 
Kossuth Lajss-utca, Kigyó-tér, 
Korouahareeg'-utcu sarkán.)
J a m  b r l k  o v i t *

dob ínytőssdéje,
Kerspesi-utőO. iTakarékp. énül)

E e k s t e in  B e r n á t
hirdetési iroda,

V. karM Fürdő-utca 4. ssátn.
F ia e h e r  J .  D .

hirdetési iroda,
IV ., ZsibArua-utca 7. isám.

G oldbergrer A. V.
hirdetési iroda, 

rV., kar.. Váci-utca 9. szám.
B aasensteln  és V ogler

hirdetési Iroda,
V. kar.,Dorottya-utca 9. szám . 
L e e p t l d  G y u l a  

hirdetési irodája,
VII.. Zrzsébet-körut 54 .1. em. 
M o s s e  R u d o l f  

hirdetési iroda,
VII. kér.. Karoly-körút 9. « .  

B t t e l  A n t a l  
hirdetési Irodája 

V., Gizella-tér (Baas-palota). 
S c h w a r e z  J ó z s e f  

hirdetési iroda,
V. kér., Marok kói-atca 4. sa.

T e o e z e r  G yu la

S lk r a y  S am u
hirdetési irodája 

Budapest, Vád-korút t i .
K e r n b r r g  R o z á lia

dahánytő/sdéje,
VID. kor., Muzcum-körút 18. sz.
í r j .  K a r é i  Ö t t é

könyvkereskedő, 
Mazeom-kfimt 2. az. (Nemzett 

Bslnboz bérhaza.)I e  ■  ,  t  ■ t  k O, J.
nj'ár-árndája, 

Petöfl-vér 3. szám.
R o h e n e z l I lo n a

dobáa ytőzídéje, 
Andrsssy-us 48. szám. 
S z á n t ó  M ó r

S  ó  s  r  ó n y i V.
dohánvasgyárul,

VHI. ker..Kerepesi-ut 1. ssám.
S eb őn  vsaid F e r e n c n é

dohány-tőzsdéje 
Fcrenc-körut 82. szám. 
T o l d i  L a j o s

könyvkereskedése, 
ker„ í  ó-atca 2. szám a l

G ó ló r r n k e r  M ór
könyvteressedő 

Buda 11., F6-utea 7. szám. 
Minőén apró Hirdetés, mnyet
l u  esta  e  •z -A i*  fö la d n a k ,  
mar másnap m e g je - lr u lk  *  

b u d a p e s t i  N a p ié b a n .  
D e n t .r k  M iit .ó n é ,  

▲adrassy-ut 8a. 
W o ltz e n r e ld  J a k a b ,  

Király-utca 1. 
Z lS óer  é s  K o n lr  

zenemfikereskedoss. 
Anarászj-ut 4. szám alatt. 
B e a d *  J ó z s e fa é ,  

Acrássy-ut ó9.

alO.
Részvétéért köszönet. Ez min
den Nem 89, hanem 79. 8965

V ö rö s  szegfA .
Imádott éiios mindenem I Horaid 
kezemben vannak, azon szere
tetnél fogva, molyai Irántad vi
seltetem, esedezem, ha azon 
h uigot méltóztatnál használni 
soraidban, mely közöttünk meg
szokott volt. írj édes, őrülten 
szeretett mindenem, ceekélysé- 
gein azon lesz, hogy teljésen 
enyém légy, a levelekre nincs 
még eszméd ? mert én nagyon 
bt kát óhajtanék lniádottan.mal 
köileni, nire* nyugodt pillana
tom nélküled. óhajtanálak látni, 
tartsad magad, esedezve kér
lek ahoz mire fölkértelek, ne 
menj eenova. Téged forrón sze
rető, kia kezed csókoló O. 8966

É d es s o r a id a t
▼ettem, de nőin tudom belőle, 
hogy biztosan mikor találhat
lak ? Esedezem biztosat Írjál éa 
mielőbb, mert nagyon szenved 
sssretö Sándorod.

„ N ik o l 2S“  
nagyon sa jn á lo m , hogy  
nem  fo ly ta th a ttu k , m ásnap  
szin tén  e lu ta z ta m . K é re m  
„ H a d n a g y  a 5“ a la t t  tu d a tn i 
m ik o r és ho l ta lá lk o z h a 
tu n k , nagyon  szeretném . 
K ézcsókom . Wf)2A

KERESLET.
J e le s e n

Izett, k i tűn tétéi 
vizsgázott német, francia 
héber nyelvek hon jártas jog
hallgató, ki e téren nagy gya
korlattal bír, korrepetitort ál
lást keres. Előkészít vizsgála
tokra éa érettségire la. Rgives 
aiánlatok D. R. VU1. Tököly- 
utca 8. 1. 8.

K l .u a ie n y
iTccrosztény) 4 polg- végzett, 
kezdő fizetéssel szolid holyon 
irodai munkát keres. Cím a 
kiadóhivatalban. 8953

KÍNÁLAT.
MémAt lálsaasEony,

ki magyarul is bésrél, a ház
tartásban, rahzvarráshan és 
gyermekápolásban kulié jártaa- 
a.igifol bír. változtatni óhajtja 
állását, igónysi szerén,vek."Szí
ves ningkereBés.ket „S zorga
lom - jelige alatt a kiadóba kér.

9929

K o r r e p e lt t .r n * k
ajánlkozik szerény feltételek 
niellott a délutáni órákra Vili. 
ou t. gymn. tanuló. Esetleges 
ajánlatok a követkézé címre 
kéretnek : B. M. VB. Ovoda- 
utca 28. U. em. 25.

J ó  Iró M
fiatalember délutánra foglalko
zást keres. Könyvelésekre Is 
vállalkozik. Cím a kiadóhiva
talban. 0982

IIegeJüt*nájr
alapos oktatást ad kezdettől a 
legmagasabb kim űvelésig, mér

sékelt díjazásért. C ím e: 
Hunyady-tér 11. I. sm. 17.

©925

S z é p ír á sa
kersskedelmista ú t i  8 óra fog
lalkozást keres, nimlrást Is el
fogad. Grfiblsr Vflmee Bzers- 
cson-u. 65. 9922

I j ű ia i é r t
esetleg kosztért kltün6 praxis
sal biró egyetemi hallgató ln- 
struettet elvállal. 8slv«s meg
kereséseket .Jogáss* jelige 
alatt a kiadóhivatal továbbit

M osást e lv á l la ló n
a házhoz. I. kér. Naphegy- 
léposő 1 ez. saját házamban.

OKI. ta n ító n ő
sz elemi- és polgári-lek ölel tan
tárgyaiban délelőtti és délutáni 
órák adására ajánlkozik. Vá
laszt kér o kléV élsa  taa ttén ó  
elmen.

WláftAdéves
böloséaxst h a llg a tó  lseksórák 
adására ajánlkozik. Cím a ki 
adóhivatalban. 8932

21  érea
fiatal ember 11. éves tanárjelölt 
nerslőnsk (vidékre Is ajánlko
zik. Tanít reált, gymnaalumot 
és polgárit. Némotül, franciául 
besz*l. Kitűnő bizonyítványok
kal rendelkezik. Cím Gerfl Pán- 

1 dór. József-körut 2. Dohány- 
tőzsde. 8©58

O K I.je le s
nevel őnő órák adására ajánl
kozik. Elemér-utca 22. Sugár.

n á i t ia a l ló a a k
vagy nevelőnek ajánlkozik a 
tsn'tós terén nsgv gyakorlot
tal bíró harmadik éves bölcsé
szet hallgató, ki a német és 
fisncla nyelvekben Is jártas. 
Göndör Aladár. Garay-utca 14. 
sz. 111. em. 16. ajtó. 8955

l lA z g o n d n a líi
AUAst ellogad jogvégzstt sva- 
dékképes államhivatalnok. Cím 
a kiadóban. 9 95

O k leT e les
gymuas. tanár órákat váDnl. 
Cím a kiadóhivatalban 98*2

J ó l  ére tt« é< lx e tt
fiatal ember 1. évse jcghailgatö 
magyarul, némerül, franciául, 
angolul és olaszul fslyékonyan
Ír és bsszél. eorropsíitornAk, 
esetleg nevelőül ajánlkozik. 
Címe IV. Fereneiek-ters 9. IV. 
sm. 10. ajtó.

K a stra cter .
ö t  reált végzett felső kereske
delmi Iskolába Járó flstolsmber 
2 - 8  polgári, reál vagy kérés
zed sírni Iskolai alsó osztályú 
tanulót csekély díjazásért taní
tana Budán. 11. 6zéna-tér I. sz. 
II. 28. 89J4

K o r r e p e t ito r n a k ,
házltnnliónok T>gy bármely 
•gvéb Irodai munka végzésére 
szerény díjazás mellett ajánlko
zik egy középiskolai tanuló. 
Megkeresések Klein Béla elmére 
(Almésey-utca 8. földszint l.j 
lntézendők.

k«t
főiskolai hallgató lenksérák adá
sára ajánlkozik olcsóbb osztályú 
gymuázistához. 8961

B o r o s h e r d ó k
nagymennyiségű minden osgv- 
ságuak. Jutányosán siadók. 
Otm Központi tejcearnsk fiókja. 
Nsgydléfa-u. 4.

A zon n al k ia d ó
sgv csinosan bútorozott tiszta, 
világos, teljesen féregmsntss 
udvari szoba teljesen külön 
bejárattal a léprsöházból a 
Népszírháa mellett. Ksrepssl- 
nt 84. III. 20. ajtó.

F < y  ag«p
kis ház saját kézből eladó. Villa- 
teleknek 1- megfelel. I. kér., 
Naphegy-utes 86. sz.

G yőr*- é s  K ép irási- 
ta n fe lj ír n o k .

á s  Országos női gyorsíró-egye
sület szeptember közepén ma
gyar éa német gyors- és gép
írás! tanfolyamokat nyítKaleer 
Glzolla oki. gyorsíró tanárnő 
vezetése mellett kezdők éa ha
ladók részére. A gépirán taní
tása a következő rendszerű gé
peken : Rcmington Standard, 
Remington Sholoa, Yost, Under- 
wood, Smith Premier. Crandall, 
Caligrapji. Jelentkezni lehet az 
egyesület helyiségében Kazin- 
ocy«utca 8. (Dohány-u. sarok.) 
d. n. 8 tói 8-lg. Felvilágosítás
sal lsvólbcn le szolgálunk.

E r y  a  m ai k o r i a k
megfelelő url, nőidlvat és rö
vidáru Üzleti-berendezés Uzlet- 
fekiaziatáaa miatt olcsóért el
adó, világos szürkére befestve. 
Értekezni lehat Partos Eznilnó- 
vel, Nagy-Kőrös.

C scm eifeN iő llő .
A leg szeb b  fe h é r  és piros  
O h& sellast 6 k iló s  k o s á rra l 
a ko ro n a  60  f il lé ré r t  b é r 
m e n tre  b árh o va  s z á llít  a  
Szóló  és b orterm elő  szö v e t
k e z e t  D ebreoen . 9931

B  A h á n y  t ő z s d e
a  főváros élénk forgalmú utján, 
mely múlt évben dohánynemü- 
ekben 20.000 koronát forgalma
son, házbért nem fizet, mivel 
az rlárueitási épület tőzedés 
tulajdonát képezi. Eladási ára 
épülettel együtt 3600 korona. 
Bővebbet Nlemetz Gyulánál, 
József-körut 18, üzletek adás
vételi irodájában. 4012

Z on gora
gyönyörű vaskiviu lbon, rövid, 
sürgősen eladó. Dohány-ntca 
69a. II. sm. 10. 9933

K itű n ő  r a k a v a r r ó n ö
munkát vállal mérsékelt díjazás
ért. Cím : Buda, 11. kér. tízé na
tér 1. ez. II. sm. 23.

T e lje s  e llá tá s t
ad fővárosi előkelő Izraelita 
család egy-kát gyermeknek elő
nyös föltételek kel. Cím : Kos
suth Lajos-u. 4. I. 5. M

M ignon
fekete songom, keresztburos, 
kevéssé használt, olcsón eladó. 
Pál-utca 5. II. em, 12.

L épcM Ö hÓ E ból
elegánsan bútorozott nagy ut- 
oai szoba kiadó, esetleg ellá
tással. Kerepeei-ut 66. Hl. 6.

3934

Z on gora ,
Kramer-féio, kitűnő hangú. Ju- 
tányosn eladó. Megtekinthető 
délután 2—5-ig. NefelejU-utea 
15. 1. 11.

Teli loden-sacco.
Téli loden-sacco _  6  í r t
Frakk ...................... S ,,
Ferenc, József-kabát 8  ., 
Zsakett---------------- 3

B F plea-oa itÁ lj. 
R e th b e r e e r  J a k i *  

KristóT-tsr 2.

E d M a g  Anna!

Gyakorlott szabónő
ajánlkozik elegáns ruhák, pon
gyolák stb. elkészítésére ki
tűnő Üléssel és mérsékelt ár
ban. Szentkirályl-utca 22. II. 
em. 26. 8960

3 drb marhamérleg
1500 klg. vaskorláttal, 4 darab  
h íd m é rleg  8000 klg. hordké- 
pességei, toló-súlyos, 7 drb. 
1000 klg.-os és db 500 klg.-os 
tize d e s  m a r is *  Jutányos  
árban eladó. Mlndon mérleg 
hitelesítve. D é n e s  M anó mér
leg-műszerész, VII., Dohány
utca 78. Budapest.

Kde s
e s e m e g e  s z ó ld . Egy posta
kosár keverve legfinomabb fa
jokat három korona. Egy posta 
kosár válogatott őszi barack 
4 korona, szatymázi telepemről 
szállítva, l ' r o t i i n i r r  E le m é r  
Budapest. Váci-kőrút 30.

In g y e n
küld bárkinek s  főváros terü
letén egy pár napi p r ó b á m  
ö n m ű k ö d ő  p o ln s k a lo * é -  
k é s s U lé b e t  Stelrer Antal fű
szer- és caemegekereskedö, 
VII. Rózsa-utca 9., Budapest. 
Telefonszám 56—76.

F ő z n i ta n ít
mérsékelt díjazásért valódi | 
e r d é ly i  m ó d r a  lto b o s  J ó -  (
zs e f, akit a főváros közönsége 
előnyösen ismer. Alkalmas Idő
ben családhoz elmegy és meg- i 

beazéiés szerint tauilja az | 
erdélyi főzést. Megkeresések 
Dobos József elmére, Barcsai- 
utca 6. szán. alá küldendők.

C im b alm ozn l 
és h a n g o ln i  m in d e n  a n y a  
m a g a  n > e * t a a i ( h a t  ja g y e r -

m e k é t  ns é n la n l t á i i r a  
r e n d e z e t i  r l i i ib a lo m - lM lto -  
lá b ö l .  h a n * je * y - in n ie r e t  
n é lk ü l ,  m e ly e t  4 k o r o n a  
b e k tt ld é n e  u tá n  b é rz u e n t-  
ve  k ü ld  V a r g a  l*A I e lm -  
b a lo u g y á r t ó .  Itu r ia p e s á ,  
V i l i . .  K ö e k  N s llá r d -u le a  
3. m á m . f l m b a l m s k r ó l  
k é p e s  u a * y  á r je g y s é k  
In g y e n .

FlegánK  v illá b a n
egy 4 szob iból és minden mel
lékhelyiségből álló magas föld
szinti kényelmes lakás, szép 
kerttel november elsejére kiadó. 
ATI. Szabó József-utcs 23. Ló
verseny-tér mellett.

Csemegeszőllöl
6 kilós postakusarakboc 8 ko
ronáért bérmentve utánvétellel 
szállít Stern József ezöllőtulaj- 
donos Gyöngyösről (Hevesm.)

9706

F.gy n r n a k
vagy kisasszonynak elegáns ! 
szoba, esetleg ellátással kiadó. 
Ksrepesi-ut 6. szám. II. cm. 15.

K itű n ő  szab ón ő
kitünően jártas, olcsón elvállal 
mnnkát, melyet a saját lakásán 
készít el. Renoválásokat le vé
ges kitűnő ízléssel, özv. Léde- 
ror Llpótné, Weeselényi-utca 
54. IH. em. 42.

T e lje se n  n j

h o r d ó k a t
lO O O -tó l «tOOO l i t e r i *  ssd l*  
l i t  n b o r o n a  á r  m e lle t t  
1OO l i l e r r n b l n t  m l *  a  k é s e 

ié t  t a r t
BENKÖ M .P É C S .

S zó *  bfik láfaazén
vaggon számra eladó. Bővebb 

felvilágosítást Braun Ede,
Duód, u. p. Ternova.

K e r é k p á r o k a t
sálegh álból kiváltottakat, 85 
forinttól feljebb szállítunk.Láng 
és Fia kerékpárüzlet, József- 
körut 41.

M n g cr-w a rró g ép e-
ket , a legolcsóbb árakkal, 
előnybe fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láug J. és fia ke- 
rékpártizlet Budaposten, József- 
körut 41.

K itű n ő  szab ón ő
ajánlkozik házakhoz és házon 
kívül is. 6tern A. Népsziahát-u. 
34. 11. 19.

Csemegeszőlőt
legkiválóbb muskatály és shsa
sé las fajokból 5 kilós postako- 
sarankéot 8 kamráért b ér
m en tv e  szállít Vldovaky Fe
renc szőlőtermelő Gyomán 
Békésmegye.

V e s z e k
z á lo r H á il c é ó a ló t

régi arany e r ő st  árút bril
l in t  és  gyém án t Árút a 
legm agasabb árak mellotl

F R I E D  A .
óraa és ékszerész

Kerepe9i-w t 2. szám .

Z o n g A r a
fekete, kereszti, uros. kevéssé 
baezuált, díszes kiállítású 250 
írtért eladó. Fodor, l*onány-ut- 
ca tb. az. 1U. em. ajtó 12. Meg- | 
tekinthető csak reggel 6—V-ig.

T a ló ö l Feho-V hA nn-
graph, teljes felszereléssel 

együtt 20 írt. gyönyörű meg- 
zenAsitett hengerek, drbjs írt 
IJiO, üres hengerek drbja 80 kr. 
BUmkerg Ármin és Testvére 
oe. és kir. udv. hangszergvá- 
roeok Phonograpk-oastályában. 
Károly-körut 2. (Kossuth Lajos- 
utca sarok.) Zenepalota.

F lerán ttan
és l * e n  k é n y e la ie s e n  b n -  
to r a a o t t  k ü lö n b é )A r a tó  

a lk o v s *  s s a lo n  t is z ta  és  
f é r t g m s n l i  k e * y  « a * .t  k é t  
u r n á k  a a a n n a l  o lc s ó n  

k ia d ó .  8 a n d o r * u t r a  30  B. 
I. I«.

A Iái h eged ű t,
| cimbalmot, harmonizál., mecha

nikai hangszereket, vagv zon-

Í
rsrát akar venni, kérjen ár- 
sgyiékat Sterno-rg Ármin és 
teetvers cs. es klr. udv. hsng- 
szsrgyarosoklói Kerepesl-ut 36. 
msly rég minden cikkről külön i 

Illusztrált ár)ogyzéaet küld lel- ’ 
jsaen díjtalanul.

CREM E  
DE FANCHON 

a 3 uiv vad-

Rögtfin fiaom ltó  és 

SJip.10 s rc k rw ,. U j. 
jo b b  a vdágoai 

AztalmaUaal 
Z a in a U n i

Kié Hagy
f tégely l K. tégaly I  K.
1 Főraktár .
L „URSlTS- gyógyszertár. 
■- iapril,BáJfftcx»-t4r J. ?

Vléesre M fiile/ J  
tflDMet bakói 
k éeac «ts a ,

.  I t í f t t á  .

Kapható mindenhol. Raktár:
T ö rö k  g y ó g y tá r  B u d ap n st

H a sz n a it
f lr f lr u h a k a t  le g 
m agasab b  Srban  
v e sz  W e isz  l .lp ó t ,  
IV ., K r is t é f - t é r  2 . 
K iv o n a tr a  a  r e r l  
a h e ly s z ín é n  m eg 
j e le n ik .

BÚTOR
minden kivitelben, o l c s ó n

részletfizetésre .
Pollák N. Ignác
Budapest. VI., Terez-körut 23.

Nagy képes árjogyzék 40 fillér.

Eppei m ost jelen t meg
Vidor Marci

F 0 R R 0 » í »
É J S Z A K Á K
cím ű v e r s k ö te te ..................

Ara 3  korona.
Bérm enentes ajánlott kü l
d ésse l 2 kor. 35 fill. P osta 
utalványon m egrendelhető  
a . Budaposti Napló* ki
ad óhivatalában  Budapest, 

József-k öru t 18.

O L C S O
a r a n y  é s  e sf ia t r iad ó*

t e s i t t s k

ré<ri nj a r a n y  é s  
rx&Nt tá r g y a k a t ,  r y é -  

m án t H riilán t é s  
d r á g a k ö v e t  

• l a d u s k
IS  la to s  es ttn t e v ó k é s s lo -
t e k e t  6 személyre 66 frt, 12 
személyre valót 142 írttól kezd
ve és feljebb. Aranyférflláneok 
fsc-on nélkül maasiv aranygyű
rűk forint 40 krttól kezdve 
13 d a r a b  e ró e  e v ó e a a k ö i  
6 frt 40 kr., továbbá mind e 
szakmába vágó cikkek a leg- 

61 esőbb árak msUett. 
N a * y  k é p e s  A r je g y a é k  

In g y e n  és k é rz n e a tv e .

G rlinberger A. Béla  
S rök C sel

Budapesten, IV. Váci-stca30 
I. em. 23. Hariebazir.

B ú t o r
csak  jó  m inőségű .
Hálószoba, kredenc, finom sző* 
nyegdivány, asztal székek, Író
asztal, kfinyvstskrénj , úri sző- 
nyegfottel, ott o mán, száj un- 
garnitúra, különféle tükrök és 
más mindennemű dísztárgy, 
úgy egyenklnt le, sürgősen

nagyon olcsón eladó.
S te ln b e r g e r  M a n ó

kárpltoe mesternél. 
V I ^  G y á r - u t c a  U R . a a á m

Erzsi néni
Szakácskönyvei
a legnépszerűbb és leghaszno
sabb szakáraköoyvek, melyek a 
szekácieiuüvészet egy egy átfát 
merítik ki résaieteeen és ez idő 
szerint páratlanul állanak a 
szakáesmüvésaeti irodalomban

A hal éa v a d fé le  késsltese  
című kötet köael 400 recipét 
a legkülönbözőbb halak, nem
különben rákok, tengeri rákok, 
csigák, békák elkészítéséről. —

, Ára kötve 2 korona.A té sz tá k  k ö n y v e . Főtt éa 
sült tészták kéezitéséaek gya
korlati kézikönyve. Tartalma: 
borba való tészták, gombóe- 
felék, metéltek, galuskák éa 
retoack, puüdingok, kochok éa 
kocaonyák, erőműk, torták, teo- 
aUtctnéuyek, cukor- és gyű- 
mölcamázok. - Ára kötve 2 kor.

H o g y  k e llb e fó s u lT  A gyü
mölcs. főzelék atb. befőtt késil- 
b'-sénck gyakorlati kézikönyvvé. 
Ara kőtvo 2 korona.
M>-grendelhető : Lampel Róbert 
(Wodiauer F. és Fiali ce. éa 
kir. könyvkereskedésében, Bu
dapest, Andráeey-ut 21. Kap
ható milndcn könyvkereskedés

ben.

166 o » -  h . ó riá s  L o ra la y -  
hajitznaaal, melyet a z  á lta la m  
i  öl ta lá l t  kenóoaoeel 14 h avi 
használat után kaptam. Ezen 
kenőcs az. egyedüli szer, mely 
h ajh u llás e llen , a  n ö v e s z té s  
e lő m o z d ítá sá r a  a a  haj ta laj 
erő s íté s é re  alkalmasnak talál
tatott. Uraknál szép teli szokál- 
nfivént s más rövid  h a sz n á la t  
úgy a haj, mint sza k á in a k  
természetes fé n y t ós sű rű sé
g e t  kölcsönöz s a g y o r s  ó ssü -  
lé s to l  legmagasabb korig meg

óvja.
K ry té < e ly  Ara 1 , 2 , 

S é s  5  fo r in t .  
S zé tk ü ld é s  nap o n ta  a  P *n>  
e lö leg es  bekü ld ése  v a g y  
u tá n v é té i m e lle tt  a z  ege ez 
v ilá g b a  a  g yárb ó l, a  h o v a  a 

re n d e lé s e k  o lm zendók.

Csillag Anna
BECS: L Sellcnjassc 5. 

BERLIN: meúrlcfcstrassB 58.

T. C élllág Anna úrnőnek  ! 
S zív esk ed jen  6 tég e ly t  
e lism e r t h ajn ü vesztö

keDÖcéeböl k ü ld en i után- 
vóltel alanti c ím e m r e : 
GavriüRi-Auersperg grófné

Schloee G leich en berg-  
Graz.

T. Cs llag Anna ú r n ő n e k ! 
Kérem  cím em re ism ét

2 tég e ly t kitűnő hajnövesztő 
kenőcséből p estau U n véU el 
küldeni.

Baumgarten Emil
Steyer.

T. Csillag Anna u rn ö n e< !
Kérem  cím em re egv  

tég e iy t kitűnő kenőcséből
küldeni.

Lovag Llebig Lajos
R eichenberg.

Tek. Csillag Anna úrnőnek
A  részem re e z íllito tt

kenőcs kitűnő szolgálatot 
tett s öröm öm re szo lgá l, 
hogy oly rövid  használat 
után inár annak előnyös 
listásáról értesíthetem. Vé
gü l m egjegyzem , h ogy  
m inden barátom nak és  
ism erősöm n ek  sz ív esen  
ajánlom .

Sandrook Adél 
szín észn ő .

T. e.
T iaztolettel kérem  ne

kem  egy tég e ly t kitűnő 
hsjkenöcsóböl postaután
véttel küldoni-

6rót Starhemberg Gttldó, 
• KUpösd.

T. Csillag Anna ú r n ő n e k !
Kérem  nekem  kiváló  

kenőcséből 3 tég e ly t kül
deni.

Ebessteini Blrardl Jakab 
Trieazt

T. Csillag Anna úrnőnek !
K érek eg y  tég e ly  Cail- 

lag-fólo hajkenőcsőt, mist 
mar volt oimemre posta-
utánvétel küldeni.

Hoheslohe hercegnő,
szül.Salm hgnö, A lt-A uasee

T. Csillag Anna úrnőnek t
Kérem  2 tégely t kitűnő  

k e n ő d é b ő l postafordultá
val cím em re küldeni.
Relndorfi Schweng L.-aé,

cs. és  kapitány neje, Prága.

T Csillag Anna úrnőnek I 
H írneves k enőcsből kár

m ég  e g y  tégely t.
Gróf Courey Félix.

Béca.

Kj.BU.tl •  .íttnC  u.d^au taBj«nid*t «álU«t riuitujlvauáe koilorgájáiiáu, UolUpMt, LX. DUM-S, **,

y V  k i
la k á s t  k eres » 

v a g y  kiadó 
la k á sa  e o 

van  e s

A. k i
sz e m é ly z e te t«

k eres vagy 
h e ly  nélkül 

van. .  •

y v  k i
v a la m it venni

v a g y eladni
ak ar o « «

■tb. stb.

s logjobb eredményt ón 
heti el a

Ffthlrdetéa-felvétel
a .B u d a p esti Napló" ki* 

adóhivatalában

Vili. József-körut 18.
Legolcsóbb árak!

Legjobb eredmény.


